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New York, N. Y., Kovo (March) 15, 1935.

MINĖJO MUKDENO 
PERGALĘ.

Tokio, Japonija, kovo 10. — 
Šiandien Japonija minėjo 30 
metines Mukdeno mūšio perga­
lės sukaktuves. Paminėjimas 
padaryta nepaprastai didelėmis 
selebracijomis. Visa japonų tau 
ta pasidžiaugė pergale, kurią 
laimėjo prieš rusų daug dides­
nes jėgas 30 metų atgal. Tuo 
tikslu kelta demonstracijos, 
teiktos paskaitos ir melstasi. 
Iškilmėse dalyvavo ir Japonijos 
imperatorius Hirohito.

jama, kokiu budu įvedus šį 
betarpišką prekių keitimą be 
pinigų pagelbos.

Londonas. — Ateinantiems 
metams Anglijos kariuomenei, 
karo laivynui ir oro pajėgoms 
numatyta praleisti $626,250,- 
000. Tokių didelių metinių ka­
ro reikalams išlaidų Anglija 
neturėjo per trylika pastarųjų 
metų.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3. 1879.

Amerika ir, ištolo žiūrint, ge­
riau pažinti Angliją. Amerikoje 
bus apie tris savaites.

Haichow, Kinija. — Kiangsu 
provincijoje pradėjo siausti kei­
sta juodoji karštligė, kuri bai­
gia 
liūs, 
nuo 
liga
Ši ligą grąsina išmarinti 
5,000,000 kiniečių, kurie 
provincijoje gyvena.

išmarinti ištisus 
J au tūkstančiai 
tos ligos mirė. Iš 
atsirado — niekas
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SLA. Prezidento Atsišaukimas
Mums yra žinoma, kad dabartiniu laiku kietųjų, 

anglių kasyklų srityje (apie Wilkes Barre, Pa.) jau

krašto 
pabai- 
išklau-

Kaunas. — Klaipėdos 
išdavikų byla eina prie 
gos. Visi liudininkai jau 
sinėti ir dabar valstybės proku­
roras reikalauja mirties baus­
mės penkiems Klaipėdos krašto 
naciams teroristams, kaltina­
miems už nužudymą Jurgio Je- 
sučio.

Nacių grupė Klaipėdos kraš­
te padarė suokalbį atskelti šį 
kraštą nuo Lietuvos ir prijung­
ti prie Vokietijos. Jurgis Jesu- 
tis, kaip sakoma kaltinimo ak­
te, suokalbininkus išdavė Lietu­
vos autoritetams. Naciai jį ūži 
tai nužudė.

Kitiems 121 kaltinamiems na 
ciams prokuroras .reikalauja 
kalėjimo bausmės.

Nacių suokalbininkų byla tę­
siama jau nuo praeito gruodžio 
mėnesio pradžios. Kokias baus­
mes teismas jiems paskirs — 
dar nežinia.

GREKIJOS SUKILĖLIŲ 
ARMIJA NUGALĖTA.

Ateitai, kovo 11. — Grekijos 
kariuomenės ir laivyno dalių 
sukelta revoliucija, kuriai va­
dovavo demokratijos šalininkas, 
buvęs premieras Venizelos, jau 
nugalėta. Lojalistų kariuomenei 
pavyko galutinai sutruškinti su­
kilėlių armiją Makedonijoje ir 
kitur. Sukilėliai buvo taip pris­
pirti, kad bėgdami net nesuspė­
jo sunaikinti tiltų ir geležinke­
lių. Sukilėlių kariuomenės gene­
rolas Demetrius Kamanos, su 
visu savo štabu, pabėgo į Bul­
gariją. Pasilikusi be vadų ka­
riuomenė pasidavė. Dar laikosi 
sukilėlių laivyno dalis, bet tiki­
ma ir jis netrukus bus nugalė­
tas.

Lojalistų kariuomenei vado­
vavo gen. George Kondylis. Su­
kilimas tęsėsi viso 9 dienas. 
Paskutiniai pranešimai nusako, 
kad tuo gana trumpu laiku abi 
pusės neteko virš 4,000 karei­
vių užmuštais ir daug sužeistų. 
Demokratijos šalininkai pralai­
mėjo. Dabartinė vyriausybė yra 
linkusi atsteigti monarchiją.

REVOLIUCINIS STREIKAS 
KUBOJE.

Havana, Kuba. — Studentų, 
profesorių ir apie 400,000 dar­
bininkų streikas pasireiškė re­
voliuciniu streiku. Del to Ku­
bos vyriausybė sumobilizavo 
militarines atsargas prieš tą 
streiką. Tarnybon pašaukti visi 
buvę policininkai, ugnagesiai ir 
kiti civiliniai, kurių dauguma 
vyriausybės apmokama. Vyriau 
sybė taipgi suspendavo konsti­
tuciją ir paskelbė karo stovį, 
pasirįžusi atkakliai kovoti prieš 
streikininkus. Pripažinta mir­
ties bausmė teroristams, o vy­
riausybės tarnautojams pripa­
žinta teisė žudyti streikinin­
kus, jei šie darytų puolimus.

Havana ir kitoms provinci­
joms paskirta militariniai gu­
bernatoriai. Savu keliu teroris-| ESTIJA PANAIKINO POLI- 
tai trankosi po miestus ir visur TINES ORGANIZACIJAS, 
sprogdina bombas, šeši žmo- m ,. „. ... Talmas. — Estijos vynausy-nes jau užmušta ir keliolika , _ ... . ,. . . ir- - 1 .. bes nuosprendžiu visame kras-suzeista. Virs 1,000 suarestuo- I ., . , . ,.x. _m , .. . . . . te panaikinta visos politinesta. Tuo tarpu streikininkai gra- . ... . ...... .. . organizacijos ir uždrausta viso-sina viską išgriauti ir sunaikm- , . ,. . . . . . , . . .... TZ u • ■ . . , . ki politiniai susirinkimai. Siti. Kuboje visur viešpatauja . . .. .
teroras, šio revoliucinio strei- nauja tvarka įsigalioja prieš 
ko tikslas - reikalavimas pra- kovo 20 dieną' Vyrlausybg ais‘ 
šalinti Mandieto valdžia. kina> ji dabar yra uzlmta 

 naujos konstitucijos formulavi­
mu. Sako, Estija bus pakeista 

KOMUNISTAI REN GIA RE- kooperatyve valstybe.
VOLIUCIJĄ AMERIKOJE.
Washington, D. C. — Kon­

greso žemesniųjų rūmų komi­
tetui apie komunistinį veikimai Washington, D. C. — Praeitą 
Amerikoje liudijo Amerikos savaitę senato komisija pradėjo 
Darbo Federacijos prez., Wm. išklausinėjimus NRA akto at- 
Green, kuris nupasakojo, kad naujinimo reikalais. Šis aktas 
komunistams jau pavyko įdiegti po birželio 16 d. turės but pa- 
raudonosios propagandos diegus keistas nauju. Prezidentas 
Amerikos Darbo Federacijoje ir Rooseveltas sutinka, kad pats 
kai kuriais atvejais jie turi įsi- kCtIlgresas §į aktą pataisytų 
giję kontrolės. Esą, komunistai Į uip> kaip jam tinkamiau. Su­

žinota, kad pataisytas aktui 
projektas jau parašytas ir juo 
remiantis kongreso komisija 
ves išklausinėjimus, kurių me­
tu bus daromos pastabos. Svar­
bus dalykas pataisytame akte 
bus darbo pro vizija. Orgaizuotų 
darbininkų vadai yra pasirengę 
atkaklion 
teises.

NRA 
Richberg, 
NRA prailginti dviems metams.

Washington, D. C. — Jungti­
nių Valstijų iždinė paskelbė 
atšaukianti visas nacionalių 
bankų banknotas. Už šias bank­
notas bus išmokama taip vadi­
namu „laisvuoju auksu” ir val­
stybė šioje transakcijoje, vaduo 
damos nupuolusia dolerio kaina, 
kraštui padarys apie $642,000,- 
000 gryno pelno, tokia suma 
sumažindamas nacionalę skolą.

New York, N. Y. — Kovo 8 
d. į Ameriką atvyko Anglijos 
garsusis rašytojas, H. G. Wells, 
lietuviams žinomo veikalo „Pa­
saulio Istorija” autorius, čia 
jis atvyko arčiau susipažinti su

PRADĖTI NRA REIKALU 
IŠKLAUSINĖJIMAI.

yra sudarę visą eilę nuosavų 
darbo unijų krašto pramonėje. 
Esą vis tai įžengiamieji pasi­
rengimai į generalį streiką ir 
revoliuciją Amerikoje. Nors 
unijos komunistų stengiasi ne­
įsileisti, bet pereitais metais 
jiems pasisekė prisiųsti savo 
atstovus į Amerikos Darbo Fe­
deracijos seimą. Jie, mat, kon­
troliuoja brangiųjų kailiukų uni 
ją New Yorke, o ta unija pri­
klauso prie Darbo Federacijos. 
Jie daug dirbo laike darbininkų 
streiko Pacifiko uostuose ir 
stengėsi sukelti revoliuciją.

Iš kitų davinių komitetas pa-
rytė, kad r kitose unijose ko-Į Washington, D. C. — Jung- 
munistai smarkiai veikia. Be tinių Valstijų senatas, 68 bal­
to, dažnai naudoja sabotažą ir sais prieš 15, kovo 8 d. nubal- 
kitokius piktus darbus. Komi- savo šiemet paskirti kariuome- 
tetas ieškos priemonių, kad ko- nei $400,000,000 air .padidinti 
munistų įsigalėjimą Amerikoje nuolatinių kareivių skaičių nuo 
sulaikius. | badartinių 118,750 iki 165,000.

Todėl kariuomenė padidinama 
apie 40 nuošimčių. Kongreso 
gi atstovų butas nutarė, kad 
prez. Rooseveltas kariuomenę 
gali didinti tiek, kiek jis nori.

kovon už darbininkų

administratorius,„ D. 
ragina kongresą

DIDINA AMERIKOS 
ARMIJĄ.

iš

ANGLIJOS MINISTERIS 
VYKSTA Į MASKVĄ 

IR VARŠAVĄ.
Berlynas. — Pastaruoju lai­

ku, kad užtikrinus „taiką Euro- ■ TRUMPOS ŽINELĖS, 
po j e”, Anglijos užsienio reikalų 
ministeris, Simon, nuvyko į Į Chicago, Ill. — Įsakymu 
Berlyną pasitarti su Hitleriu. Washingtono Illinois Emergen-
Atvykimo dienoje Hitleris „ap- cy Relief komisija nusprendė 
sirgo” ir pasimatymas neįvyko, statyti devynias stovyklas vie- 
Pagaliau tas pasimatymas at- šųjų darbų darbininkams įvai- 
šaukta. Dabar visame Berlyne Į riose valstijos vietose. Tų sto- 
ne gal ima surasti, kas tą atšau­
kimą padarė. Aiškus dalykas, 
tačiau, kad tas atšaukimas pa­
daryta su Hitlerio pritarimu. 
Seniau panašus atšaukimas bu­
vo padaryta, kai Anglija kal­
tino Vokietiją už atsiginklavi- 
mą. Tuomet tas atšaukimas 
atrodė gudrus politinis žygis. 
Bet dabar nebeatrodo- toks jau 
gudrus, kai tapo paskelbta, kad 
netrukus Simon vyksta tuo pat 
reikalu į Maskvą ir Varšavą, 
o tai reiškia Vokietijos visišką 
izoliavimą. Išsigandę to, vokie­
čiai dabar svarsto Simon’o kvie­
timą vėl atvykti j Berlyną.

vykių pastatymas kainuos apie 
$168,000.

St. George, Utah----Aliejaus
šulinio sprogime žuvo 10 žmo­
nių ir 12 sužeista. Jie visi bu­
vo susirinkę pažiūrėti atidary­
mo pirmojo šioje apylinkėje 
aliejaus šulinio. Tuo momentu 
nutiko nelaimė.

Maskva. — Rusijos vyriausy­
bė paskelbė, kad jau visiškai 
išnaikinusi vidaus privačią pre­
kybą. Tuo budu išgriautas 
tarp gamintojų ir vartotojų 
tarpininkavimas. Dabar galvo-

mieste- 
žmonių 
kur ta 
nežino.

apie 
toje

Tokio, Japonija. — Japonijos 
senatas nubalsavo paskirti ar­
mijai ir karo laivynui $296,- 
000,000, tai yra 47 nuošimtį vi­
sų metinių valstybės įplaukų, 
kurios siekia apie $600,000,000.

Sofija, Bulgarija. — Mano­
ma, kad Grekijos sukilėliai turi 
apie 100,000 kareivių. Bet Atė­
nuose, Grekijos sostinėj, skel­
bia kitokias žinias. Jie taipgi 
skelbia, kad sukilėliai jau 
galėti, jų vadas Venizelos 
žeistas ir bėga į Aigiptą.

nu-
su-

PERDĖS DIDVYRIŲ KUNUS.
Vasario mėn. 12 dieną Lietu­

vos Aero kliubo atstovas pri­
ėmė atsiųstus iš Vokietijos Da­
riaus ir Girėno metalinius kars­
tus. Netrukus didvyrių kunus 
perdės į šiuos karstus, o pava­
sarį jie bus palaidoti laikinai 
Kauno kapinėse. Sarkofagas 
nebus dirbamas, nes, kaip žino­
ma, 
.bus 
čios 
tos. 
ma 
rai.

Dariaus ii” Girėno „ kūnai 
pernešti Prisikėlimo bažny- 
rusin, kur įtaisomos krip- 
Tose kriptose bus laidoj a- 
pasižymėjusiejį tautos vy-

GALI IŠIRTI NESENAI 
ĮSISTEIGUSI OPERA.

Klaipėdoje buvo susidaręs 
operos kolektyvas ir pastatė 
operą „Traviatą”. Bet savomis 
lėšomis opera išsilaikyti nepajė­
gia, o pašelpų negavo. Manoma, 
kad vasario 15 d. opera „Tra­
viata” Klaipėdoje eis paskutinį 
kartą su Kipru Petrausku. Ope­
ros kolektyvas taip pat išsis- 
kirstysiąs.

DAR NAUJA PRIEŠVALSTY­
BINĖ ORGANIZACIJA 
KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Pereitų metų vasarą Klaipė­
dos miesto magistrato tarnau­
tojai Franz Naused, Gerhard 
Kundoch ir Siegfried Wertens 
įkūrė Klaipėdos mieste nelega­
lią priešvalstybinę organizaci­
ją „Jungvolk” (jaunos tautos) 
vardu. Norėdami paslėpti nau­
jos organizacijos tikruosius tik­
slus, steigėjai komendantui bu­
vo patiekę visai kitokius įsta­
tus ir organizaciją pavadino 
„Evangeliškų jaunų vyrų drau­
gija”. Pritraukę keliasdešimt 
narių, šie nusikaltėliai organi­
zacijos susirinkimuose pradė­
jo skiepyti nacionalsocialistinę 
dvasią.

Pažymėtina, kad patys šios 
priešvalstybinės organizacijos 
nariai, pastebėję, kad čia varo­
mas pavojingas nusikalstamas 
darbas, pranešė apie tai valsty­
bės saugumo policijai. Dabar 
šios organizacijos vadai suimti 
ir pasodinti Kretingos kalėj i- 
man. Jiems iškelta byla, kuri

netrukus bus perduota apeliaci­
niams rūmams.

SUDARYTAS KAUNO MIE­
STO BIUDŽETAS.

miesto savivaldybe
1935 m. biudžetą.

Kauno 
jau sudarė 
Projekte yra numatyta turėti 
pajamų ir išlaidų po 1,645,191 
litų. Biudžetas, palyginus su 
1933 ir 1934 m., išėjo dviem 
milionais litų didesnis. Savival­
dybė pajamas yra numačiusi iš 
įvairių mokesčių, rinkliavų ir 
savo įmonių pelno. Išleisti tiki­
si: skoloms mokėti 2 mil. litų, 
švietimo, meno ir kultūros rei­
kalams — 1,139,400 lt., sociali­
nei globai — 1,137,150 lt., svei­
katos reikalams — 887,037 lt., 
miestui tvarkyti — 669,821 lt., 
mokyklų namams statyti — 
171,000 lt., naujai ligoninei sta­
tyti — 100,000 lt. ir tt.

PRADĖS STATYTI DARIAUS- 
GIRĖNO ANTKAPĮ.

Nesenai Lietuvos Aero Kliu- 
bas galutinai priėmė trijų ar­
chitektų projektą Dariaus—Gi­
rėno antkapiui ir rusiui statyti. 
Kai tik atšils, tai Kauno ka­
puose bus pradėti darbai rusiui 
ir antkapiui statyti.

JAU ATSPAUSDINTA VIL­
NIAUS GELEŽINIO FONDO 

AUKSO KNYGA.
Nesenai atspausdinta Vil­

niaus geležinio fondo aukso kny 
na. Ji yra fondo komiteto žinio­
je. Netrukus į ją įsirašys or­
ganizacijos ir asmenys, pasidar­
bavusieji bei parėmę Vilniaus 
geležinį fondą. Vilnių atvada­
vus, ji bus patalpinta Vilniaus 
muzėjuje. Tai istorinės vertės 
leidinys, musų tautos darbams 
ir pasiaukojimui atžymėti.

LIETUVOS VALDININKAMS 
DAR KARTĄ SUMAŽINTAS 

ATLYGINIMAS.
Prieš kelis metus, norėdamos 

suvesti biudžetą galus su ga­
lais, beveik visos valstybės ėmė 
daryti stambesnes sutaupąs vai 
dininkų algų sąskaitom Kitos 
valstybės valdininkam algas su­
mažino jau 1930 metais. Lietu-

kova netik su kasyklų savininkais, bet ir tarp savęs, 
būtent šalininkų dviejų darbininkų unijų: United 
Mine Workers of America ir United Anthracite 
Miners of Pennsylvania. Pasekmė tos kovos yra ta, 
kad daugelis Susivienijimo narių yra ligonbučiuose 
nuo žaizdų tarpsavinėj kovoj gautų, arba valdžios 
arba kompanijų policijos sumuštų. Daugelio vienos 
ir kitos unijos šalininkų nameliai yra dinamituojami 
ir gyventojų ir jų šeimų gyvybė ir sveikata įstatoma 
į pavojų. Musų organizacijos nariai, broliai, su įtū­
žusiu, mirtinu kerštu grūmoja ir žaloja viens kitų.

Susivienijimo viršininkai pilnai įvertina ekono­
mines ir industrines priežastis kurios iššaukė viršuj 
išdėstytas pasekmes. Jie pilnai supranta, kad kova; 
už būvį ir geresnį duonos kąsnį v ra netik įgimta, bet 
prakilni mąstančio žmogaus ypatybė. Musų simpati­
ja yra su kovojančiais darbo žmonėmis ir linkime 
jiems laimėjimų ir geresnio rytojaus. Mes taipgi 
gerai žinom, kad nežiūrint į nuomonių skirtumus, pa­
žiūrų arba taktikos nevienodumus, šalininkai kaip 
vienos unijos, taip ir kitos vadovaujasi tiktai prakil­
niausiais ir augščiausiais principais. Bet Susivieni­
jimo viršininkai negali imtis teisės vienus ar kitus 
peikti arba girti: abiejų unijų šalininkai ir nariai yra 
musų organizacijos nariai ir broliai, ir todėl i abiejų 
grupių draugus aš šiuomi kreipiuos prašydamas se­
kančio :

1. Kad toj žiaurioj kovoj Sus 
kiek galint vengtų žaloti viens kitą.

2. Kad visi Susivienijimo nariai, nežiūrint kokių 
prakilnių motyvų nebūt stumiami, kiek galint vengtų 
but sužeistais arba užmuštais. Nenoriu sakyti čion, 
kad žmonijai visada yra geresni gyvi bailiai kaip ne­
gyvi drąsuoliai ir gal netaip jau sunku Susivienijimui 
but išmokėti kelias nepaprastas pomirtines, bet bro­
liai atsiminkit apie likusias jūsų našles ir našlaičius. 
Nesitraukit nuo kovos arenos, kurią kovą jus asmeniš­
kai gal augščiau gyvybės statot. Bet pabaigoj tos ko­
vos, ir jai besitęsiant, mes norime jumis visus sveikais 
ir gyvais matyti.

3. Kadangi kovos lauke į jos sukuri yra įtraukta 
apie 12 musų Susivienijimo kuopų, tai šiuomi prašau, 
kad jokiame kuopos susirinkime joks unijų arba strei­
ko klausimas nebūt keliamas. Mes negalime daleisti, 
kad ta kova but perkelta į kuopas ir jų susirinkimus. 
Pasirodžius kuopose suirutėms del streiko arba unijų, 
mes busime priversti tuojaus suspenduoti kaltininkus 
ir net visas kuopas ir naudotis visomis kitomis Susi­
vienijimo konstitucijos mums suteiktomis teisėmis, 
kad apsaugoti Susivienijimo gerbūvį ir jo narių tei­
ses ir privilegijas.

nariai

S L A. Prezidentas,

Karaliaučiaus Naciai Buvo Pa 
sirįžę žygiuoti į Klaipėdą

Toliau apklausinėjant liūdi- si smogikai buvo kariškai ap­
niukus Lietuvos kariuomenės mokyti ir vartojo 
teisme valstybės išdavimo by-. sius ginklus. Tarp Klaipėdos ir 
loję paaiškėjo, kad į Karaliau- Vokietijos nacių buvo susitar- 
čių 1933 m. vasarą buvę su- ta, kad pirmieji puls ir nugink- 
traukta apie 100,000 nacių smo- luos Lietuvos pasienio policiją, 
gikų, kurie visi buvo ruošiami o abeji drauge nuginkluos Lie- 
žygiuoti į Klaipėdos kraštą, tuvos kariuomenės dalis, stovin 
Čia jie turėjo padėti Nauman- j čias Klaipėdos krašte. Teismo 
no ir Sasso partijoms sukilti ir' pirmininkui paklausus, kode! 
Klaipėdos kraštą atplėšti nuo Karaliaučiaus naciai tada Klai- 
Lietuvos. Karaliaučiuje smogi- pėdon nežygiavo, liudininkai 
kai buvo aprūpinti granatomis,, aiškino, kad nebuvo vieningo 
šautuvais ir kitais ginklais. Vi- susitarimo tarp abiejų Klaipė- 
__________________________ dos priešvalstybinių partijų va- 

dovybių. Kaip žinome, tada ėjo 
voje pirmą kartą valdininkam. smarkios rungtynės tarp Dr. 
algas sumažino 1932 metų vi- Neumanno ir Sasso, kuris la- 
dury. 1933 metais buvo suma- biau tinka nacionalsocialistinio 
žinta dar daugiau, o šiemet va­
sario vidury naujai išleistuoju 
įstatymu, Lietuvos valdinin­
kams algos sumažinamos jau

šaunamuo-

ninkai gaus apie 12—32 pro­
centus (mažesnius atlyginimus, 
negu 1932 metų pradžioje.

sąjūdžio vadu Klaipėdos krašte. 
1933 metų vasarą ginkluotam 
sukilimui neįvykus, jis buvo 
atidėtas 1934 m 'sausio 18 d. 
Bet prieš tą laiką valstybės po­
licija susekė ir išardė Neu- 
manno ir Sasso partijų pragai­
štingus planus Tsb.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

KUOPŲ PROTESTAI IŠSPRĘSTI
Pereitas Pildomosios Tarybos 

suvažiavimas patvirtino musų nuro­
dymu SLA. veikėjams ir kuopoms, 
kad Pildomoji Taryba jų. patiektus 
protestus del pakėlimo duoklių pa­
šelpos skyriaus nariams į lėšų fon­
dų apsvarstys savo suvažiavime ir 
patieks tinkamus paaiškinimus. Ly­
giai taip Pildomoji Taryba ir pada­
rė. Taip visuomet buvo daroma ir 
kitaip būti negali.

Svarstydama Pildomoji Taryba 
kuopų rezoliucijose pareiškimus ir 
patarimus nekreipė nei daugiau, nei 
mažiau dėmesio į tas rezoliucijas, 
•kurios tilpo spaudoje. Kad ir de­
šimt kartų viena ar kita rezoliucija 
butų patalpinta spaudoje, ji daugiau 
reikšmės neturi už tas rezoliucijas, 
kurios jokioje spaudoje nebuvo pas­
kelbtos. Todėl ir gerb. SLA. veikė j ų 
reikalavimas rezoliucijas būtinai 
paskelbti spaudoje nesudaro jokios 
pridėtinės reikšmės rezoliucijoms. 
Pamatiniu ir vienatiniu tokių rezo­
liucijų tikslu, tai atkreipti Pildomo­
sios Tarybos dėmesį į tų reikalų, 
kuriuo rezoliucijos išnešamos. Vi­
sos kuopų ir apskričių rezoliucijos 
to tikslo pilnai pasiekė, nes Pildo­
moji Taryba jose iškeltus reikalavi­
mus apsvarstė, išsprendė ir patiekė 
savo paaiškinimus į tuos reikalavi­
mus.

Pamatiniu tų 38 rezoliucijų tik­
slu buvo pareikalauti Pildomosios 
Tarybos, kad ji atšauktų pašelpos 
skyriaus nariams duoklių pakėlimų 
į lėšų fondų. Pildomoji Taryba il­
gai ir nuodugniai šį reikalų svarstė 
ir negalėjo surasti galimybių tokį 
kuopų reikalavimų patenkinti. Nors 
pereitais metais prisilaikyta galimai 
didžiausio taupumo ir lėšų fondo iš­
laidos sumažintos virš $5,000, paly­
ginus su 1932 metų išlaidomis, ta­
čiau lėšų fondo deficitas vistiek su­
sidarė virš $12,000. Taigi nors na­
riai pakeltomis duoklėmis sumokės 
per metus apie $6,000, vistiek dar 
pasiliktų metinio deficito apie 
$6,000. Kad tokį numatomų defici­
tų panaikinus, Pildomoji Taryba 
buvo priversta padaryti reformas 
„Tėvynės” išleidimo srityje ir kiek 
galint apkapoti kitas numatomas iš­
laidas, net patiems Pildomosios Ta­
rybos nariams sumažinant dienpini­
gius už sugaištų laikų, nors tokį at­
lyginimų aiškiai nustato SLA. kon­
stitucija. Kaip visa Pildomoji Ta­
ryba, taip ir Centro Raštinės admi­
nistracija griežtai nusistatę laikytis 
kuodidžiausios ekonomijos, kad šiais 
metais lėšų fondo išlaidos neviršytų 
pajamų.

Kalbant apie ekonomija tenka 
pastebėti, kad iš SLA. Sekretoriaus 
metinio raporto šiam Pildomosios 
Taiy bos 'suvažiavimui paaiškėjo, 
jog pereitais metais sutaupyta apie 
$40,000 išmokėjimuose iš visų SLA. 
fondų, palyginus su išmokėjimais 
1932 metais. Palyginimas darytas 
tarpe 1932 ir 1934 metų dėlto, kad 
šie abeji metai buvo Seimo metais 
ir todėl susidarė-nepaprastos išlai­
dos. Taip kad taupumas Susivieni­
jimo išmokėjimuose eina visais 
frontais ir žymus progresas yra pa­
siektas. Bet to dar neužtenka ir to­
dėl Pildomoji Taryba šiais metais 
siekia dar didesnio taupumo ir be 
abejonės to pasieks.

Akyvaizdoje augščiau išdėstytų 
faktų linkėtina, kad ir tos SLA. 
kuopos ir tie SLA. nariai, kurios ir 
kurie yra pareiškę, jog nemokės pa­
keltų duoklių į lėšų fondų pašelpos 
skyriaus reikalų vedimui, savo nu­
sistatymų pakeisti} ir nustatytas 
duokles pilnai užsimokėtų. Tiesa, 
yra tik kelios tokios kuopos, kurios 
laikinai susilaikė pakeltas duokles

mokėti ir kai kuriose kuopose yra 
nežymi dalis tokių narių, kurie ne­
nori tų duoklių sumokėti. Tačiau ne­
abejojame, kad po šio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, kuris savo 
protokole nuodugniai paaiškina visų 
SLA. narių žiniai tas priežastis, ku­
rios privertė duokles pakelti, kiek­
vienas tokį savo laikinų nusistaty­
mų pakeis ir kooperuos su Pildomą­
ja Taryba, kad išvedus Susivieniji­
mą sveiku iš pergyvenamo ekonomi­
nio sunklaikio painiavų.

Galima tik pasidžiaugti SLA. 
narių budrumu organizacijos reika­
lų sargyboje, tačiau tas budrumas 
neturėtų siekti net pačios organiza­
cijos svarbiųjų reikalų nepaisymo 
laipsnio. Kuomet gerais norais pa­
remtas narių budrumas pasiekia 
griežto užsispyrimo laipsnio, tokia 
padėtis niekuomet negali išeiti or­
ganizacijos ir jos narių labui. To­
kių užsispyrimų bent kuriais orga­
nizacijos reikalais privalome vengti. 

----- o—:—
SLA. KUOPŲ ATSKAITOS

Žymus SLA. veikėjas rašo „Tė­
vynės” Redakcijai sekamą pastabų:

„Pastebėjau, kad ir šiemet pra­
dedama spausdinti „Tėvynėje” S. 
L. A. kuopų metinės apyvartos ir 
viso veikimo atskaitos, kaip ir ki­
tais metais buvo daroma. Mano su­
pratimu, tokių atskaitų talpinimu 
„Tėvynėje” tik bereikalingai eikvo­
jama brangi vieta SLA. organe. 
Butų daug naudingiau sunaudoja­
ma vieta kokiais nors agitatyviškais 
rašiniais apie Susivienijimą ją už­
pildžius. SLA. reikalų skyrius ap­
lamai perdaug ilgais kuopų veikimo 
aprašymais užpildytas. Tokių ilgų 
aprašymų, o juo labiau asmeniški] 
ir polemiškų išvadžiojimų tuose ap­
rašymuose reikėtų vengti. Reikėtų 
tik įvykiu faktus pažymėti ir to už­
tektų.”

Pilnai sutinkame su šios pasta­
bos autorium, kad reikėtų vengti 
asmeniškumų ir polemiškų priemai­
šų SLA. kuopų veikimo aprašimuo- 
se, tačiau nemanom, kad talpinimu 
„Tėvynėje” kuopų metinių apyskai­
tų nenaudingai sueikvojame vietą 
SLA. organe. Visų pirma SLA. 
kuopos turi teisę savo reikalams pa­
naudoti SLA. organų. Antra, kuopų 
metinio veikimo ir finansinėse apys­
kaitose pamatome musų organizaci­
jos vienetų stovį. Žinoma, kai ku­
rių kuopų perdaug smulkmeniškos 
apyskaitos organui siunčiamos ir to­
dėl tokias apyskaitas priseina su­
trumpinti, tik aplamas metines pa-

VIENPUSIŠKOS PASTANGOS
Prezidentas Rooseveltas kovo 6 

d. spaudos atstovams užginčino gan­
dus, kad buk jo administracija sie­
kianti dar daugiau nupiginti dolerio 
vertę. Tačiau šia proga preziden­
tas Rooseveltas pareiškė savo nusi­
statymą, kad pragyvenimo reikme­
nų kainos nėra pakankamai pakilu­
sios palyginus jas su nupigintu do­
lerių, kas reiškia kad vyriausybė dės 
pastangų pragyvenimo kainas pa­
kelti iki tos normos, kad atatiktų 
nupigintai dolerio vertei.

Tokis prezidento Roosevelto nu­
sistatymas ir jo administracijos pas­
tangos gyvenimo reikmenų kainas 
kelti nejudinant darbininkų uždar­
bio, yra begalo vienpusiškas daly­
kas. Dolerio nupigimas lygiai palie­
tė biznierius ir darbininkus. Tačiau 
biznieriai jau žymiai savo pajamas 
padidino kįlančiomis produktų kai­
nomis, o darbininkų uždarbis nepa­
kilo nei pusiau tiek, kiek pakilo 
pragyvenimo reikmenų kainos. Kuo­
met dabar vyriausybės pastangos 
dedamos vien tam, kad pakelti tik 
pragyvenimo reikmenų kainas, o 
darbininkų uždarbis paliekamas 
vien darbdavių malonei, tai netik 
daroma skriauda darbo visuomenei, 
bet ir ekonominiam krašto gaivini­
mui mažinamos išgalės. Mažinimas 
visuomenės perkamosios galios tie­
sioginiai paliečia viso krašto eko­
nominę būklę.

Vadinasi, prezidento Roosevel­
to naujoji dalyba eina tuo pačiu se­
nos santvarkos keliu: be jokios ato­
dairos kelti visuomenės gyvenimą 
paliečiančių reikmenų kainas, o vi­
suomenės pajamas palikti darbda­
vių malonei. Todėl nereikia stebė­
tis, kad šiandie visame krašte siau­
čia streikų banga. Kuomet valdžia 
savo pastangas koncentruoja tik 
stambiojo biznio interesams, tai dar­
bininkams ir belieka tik žiaurios ko­
vos keliu savo būklę gerinti. Tokio­
mis savo, vienpusiškomis pastango­
mis naujoji dalyba neišlaiko jokio 
balanso krašto ekonominiam gaivi­
nimui.

----- o-----
GRAIKIJOS REVOLIUCIJA

Pastariomis dienomis kilusi 
Graikijoj revoliucija, rodos yra to­
limas lietuviui dalykas. Juk mums, 
rodos, nesvarbu ar Graikiją šiandie 
valdo Caldaris, ar ją rytoj valdys 
V enizelos.

Tačiau svarbu yra tas, kad šian­
die Graikijoje grumiasi dviejų žmo-

Ž M ON IU SVEIKATA *
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, III.

UŽSINUODIJIMAS ŠVINU.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Užsinuodijimas švinu medikalėje kalboje 
yra žinomas kaipo plumbizmas arba suturniz- 
mas. švinas gana nuodingas dalykas, kada pa­
tenka į žmogaus organizmą. Užsinuodijimai 
švinu skirstomi i dvi rųšis: staigiuosius ir chro­
niškuosius.

Staigusis Užsinuodijimas švinu.
Staigusis užsinuodijimas, paprastai, esti 

jau gana retas įvykis, — ar tai tiksliai, ar tai 
atsitiktinai. Tiksliai, reikia pasakyti, žmonės 
nemoka švinu nusinuodyti, o kas ir moka — ran­
da geresnių ir patogesnių būdų nuodytis.

Atsitikimuose žmonės gali užsinuodyti įvai­
riais budais. Paprastai vandeniu, kuris ilgai sto­
vėjo švininiame vamzdy bei švininiame inde. 
Vynas ir gira (cider) turi rūgščių, tai greitai 
ir susiteršia švinu. Užsiteršia švinu ir pienas 
ir kiti gėrimai, jei esti švino paliesti. Retkar­
čiais užsinuodija švinu ir švininiais plaukų da­
žais, veido milteliais ir dar kitais švininiais da­
lykėliais.

Užsinuodijęs švinu žmogus pradeda prakai­
tuoti, pajaučia saldų, metalinį skonį burnoje, 
skausmą paširdžiuose, vemia baltą, į surugusį 
pieną panašią, medžiagą, sumaišytą su maistu, 
kokį jis valgė. Vėliau įvyksta žarnų iritacija 
(susierzinimas), iš to vidurių skausmas plečia­
si, didėja, prasideda viduriavimas bei viduriai 
užkietėja. Pulsas kinta: padažnėja, iš pradžių 
tvirtas, vėliau silpnas. Veidai darosi išblyškę, 
įtempti. Troškina gerti. Atsiranda mėšlungiai 
ir skausmai blauzdų raumenyse.

Pavojinguose atsitikimuose mėšlungis trau­
ko aršiau, širdis silpnėja, žmogus praranda ža­
dą, miršta.

Staigiojo užsinuodijimo atsitikimai esti la­
bai .rimtas dalykas — be gydytojo neapsieisi. 
Kol gydytojas pribus, reikia kuogreičiausiai duo­
ti 2—4 šaukštus Epsom salts.

Chroniškasis Užsinuodijimas švinu.
Chroniškojo užsinuodijimo švinu atsitikimų 

daug. Nemaža ir būdų užsinuodijimui. Papra­
stai gi užsinuodija žmonės, kurie dirba prie į- 
vairių švino darbų, kaip tai: malioriai, baltojo 
švino dažų maišytojai bei gamintojai, sieninių 
bei kitų popierių dirbėjai, stikliai, švinininkai, 
elektromechanikai, linotypistai ir kiti prie švi­
no dirbantys darbininkai bei amatninkai. Užsi­
nuodija ir maistu bei gėrimu, kurie suteršti švi­
nu. Maistas užsiteršia induose, dažytuose švino 
dažais, bei konservų dėžėse, kur esti švino.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Vanduo gi užsiteršia, kada pabūna tūlą laiką švi­
niniuose vamzdžiuose bei induose, nes švinas 
vandeny pamažu tirpsta. Graznos dalykai, plau­
kų dažai, veido milteliai ir kiti, jei švino esti 
primaišyta, švininiai vaikų žaislai bei kiti švini­
niai daiktai esti gana dažnai priežastimi užsi­
nuodijimo švinu.

Švinas pasiekia žmogaus sistemą per plau­
čius, virškinamąjį traktą ir per cdą. Ne visi 
vienodai esti paankę užsinuodyti švinu. Vieni 
nuo mažiau ir greičiau užsinuodija, kiti gi pa­
neša švino kenksmingumą daug daugiau ir il­
giau. Vienok su laiku visi užsinuodija.

Prie chroniškųjų užsinuodijimų švinas po 
truputį, lėtu budu patenka į sistemą ir dažniau­
siai veikia raumenis, nervų galūnes, kaip kada 
ir smagems, kepenis, inkstus. Užsinuodijimo 
požymiai esti skirtingi. Tai pareina nuo to, kas 
daugiau esti sugadinama. Paprastai raumenys, 
gleivinės plėvės išblykšta, kraujagyslės kietėja, 
nervai patvinkstą; vėliau, kaip kada, atsiliepia 
ir į smegenis. Atsiranda mėlynas brūkšnelis 
prie smegenų krašto, ypač, jei dantys nevalomi. 
Noras valgyti dingsta. Koktumas, saldus, me­
talinis skonis burnoje ir dvokimas iš burnos at­
siranda. Skauda vidurius, ypač apie bambą, pil­
vo sienų raumenys opus, įtempti. Kartojasi ir 
kaitoliojasi viduriavimas su užkietėjimu. Išsi­
vysto mažakraujystė, silpnumas, galvosvaigis, 
proto silpnumas bei pasimaišymas, skirtingi 
paralyžiai, ypač savotiškas rankų paralyžius, ka­
da rankos nebegalima laikyti tiesiai per čiurnio 
sąnarį. Neretai atsiranda ir reumatingas sąna­
rių skaudėjimas ir augštas kraujo spaudimas.

Iš to, kas čia pasakyta, aišku, kad švinas 
esti nuodingas ir labai kenksmingas sveikatai. 
Butų net žalinga nurodyti, kaip užsinuodijimo 
švinu atsitikimas gydytis. Gydymas gana keb­
lus ir kartais nelengvai pasiduoda .net gydyto­
jams.

Svarbu yra apsisaugoti nuo užsinuodijimo. 
Tad nereikia gerti vandens iš krano, kol gerokai 
nenubėga bei iš abejotino indo, kur ilgai van­
duo stovėjo. Dėžutėse konservuoti dalykai pas­
kutiniais metais pasidarė saugus, nes valdžia 
stropiai prižiūri maisto ir gėrimo konservavimą 
ir uždraudžia šiam dalykui šviną vartoti. Na­
muose reikia daboti, kad kūdikiai nežaistų švi­
niniais dalykais, ypač kad į burną nekištų. Jei 
ir žaidžia, reikia liepti po žaidimo rankas nusi­
plauti. švino dirbtuvėse, kur esti daug dulkių, 
geriau visai nedirbti. Prie kitų švino darbų rei­
kia gerai rankas nusiplauti einant valgyti bei 
užbaigus darbą, švinu vyniotus dalykus, kaip 
saldainius, sūrį ir tt. reikia gerai nuvalyti pirm 
vartojimo. Daug ir kitų atsargumo priemonių, 
kad švinas nepatektų į žmogaus organizmą, su­
taupys daug sveikatos.

j amas ir išlaidas pažymint.
Be kita šios apyskaitos aiškiai 

parodo kokiu stropumu kuopų, val­
dybos ir veikėjai reikalus veda ir 
ant kiek budriai prižiūri savo kuo­
pos sergančius narius. Štai turime 
vienos kuopos apyskaitą už pereitų 
metų dešimtį mėnesių.. Ši kuopa 
augščiau pažymėtu laikotarpiu išė­
mė iš SLA. netoli pustrečio tūkstan­
čio dolerių daugiau, negu viso į Su­
sivienijimo iždą sumokėjo. Šios kuo­
pos nariai pašelpomis iš SLA. išė­
mė beveik $1,250 daugiau, negu pa­
šelpos skyriaus duoklių sumokėjo. 
Tačiau ši kuopa išnešė smarkiausi 
protestą prieš pakėlimą 5c. į mėne­
sį pašelpos skyriaus nariams. Kuo­
pai nesvarbu, kad Centro Raštinė 
turėtų galimybės geriau pridaboti 
sergančius narius, kurių pati kuopa 
kaip reikia neprižiūri. Kitos šioje 
kolonijoje gyvuojančios SLA. kuo­
pos mažiau išėmė pašelpomis, negu 
jų nariai sumokėjo. Vadinasi, vie­
tinės gyvenimo aplinkybės sveika­
tingumo ir ekonominės būklės žvilg­
sniais nėra tuomi faktorium, kuris 
privertė šios kuopos narius tūkstan­
čius dolerių siekiančias sumas išim­
ti daugiau, negu ji sumokėjo į or­
ganizaciją. Čia aiškiai matomas ap­
sileidimas sergančių narių prižiūrė­
jime.

Trumpoje sutraukoje kuopų 
veikimo ir finansinių operacijų tel­
pančios „Tėvynėje” metinės apys­
kaitos yra aiškiu veidrodžiu kuopų 
padėties, jų veikimo ir budrumo vi­
sais organizacijos reikalais. Todėl 
manome, kad naudingai sunaudoja­
ma vieta SLA. organe paskelbiant 
tokias kuopų apyskaitas.

nijos gyvenimo ideologijų jėgos: 
sukilo didžiojo Graikijos patrioto 
Vemizelos vadovaujami demokrati­
jos šalininkai prieš monarchijos ša­
lininkus. Šiandie Graikiją valdo 
Caldaris vadovaujami fašistai, ku­
rie atvirai apaštalauja grąžinimui 
monarchiškos santvarkos. Demokra­
tijos šalininkai, kurių pastangomis 
po didžiojo karo atstatyta naujoji 
demokratinė Graikija, stojo kovon 
su monarchistais ir šiandie Graiki­
joje liepsnoja naminio karo gaisras. 
Demokratijos šalininkai ar reakcio­
nieriški monarchistai laimės, šiuos 
žodžius rašant sunitu įpsėti.

Galimas daiktas, tačiau, kad 
demokratijos šalininkai pralaimės. 
Graikijos kaimynai gali pagelbėti 
valdžios pastangoms nugalėti suki­
lėlius. Iškilus Graikijoje revoliuci­
jai, Turkija ir Bulgarija pradėjo 
koncentruoti savo kariuomenes 
Graikijos pasieniu Makedonijoj. 
Mat eina varžytinės už Makedonijos 
valdymą ir šiandie dar nėra galuti­
nai .nustatytų sienų tarpe Graikijos 
ir jos kaimynų šiol e Balkanų daly­
je. Todėl galimas daiktas, kad iš­
kilus išlaukiniam pavojui, patys 
Graikijos sukilėliai pasiduos ir per­
trauks kovą vidujinės santvarkos 
reikalu, kad vieningu frontu galėtų 
stoti prieš išlaukinį priešą.

Padėties žinovai pranašauja, 
kad šis Graikijos naminis konflik­
tas gali uždegti naujo karo gaisrą 
Balkanuose. Jei turkai ar bulgarai 
bandytų siekti Graikijos valdomos 
teritorijos, tai karas Balkanuose ne­
išvengiamas, kuris galėtų pavojin­
gai supurtyti ir visą Thiropa.

Dabar, Kas Toliau s
Kiekvienas iš musų galim pa­

sirinkti, ir tai liuosai, kokį nors 
iš socialio sugyvenimo klausi­
mą, jį nuodugniai išstudijuoti ir 
toliau jį tobulinti. Taip daro 
nušviestos, augščiau pakilę kul­
tūroje tautos. /Todėl nenuosta­
bu, kad tos tautos ir daugiau­
siai pasinaudoja civilizacijos 
padarais. Pas jas kiekviena ša­
ka mokslo yra atiduota į ran­
kas specialistų-mokslininkų. Pa­
imkim mediciną, techniką, me- 
ną-dailę, statybą, industriją, 
prekybą, pramonę, žemės išdir- 
bystę-agrikulturą ir tt. Viskas 
tas eina sklandžiai, be užsikir­
timo, ar sutrukdymo darbo ei­
gos. Tad tos tautos ir susilau­
kia pirmiausiai savo darbo vai­
sių.

Man norisi atkreipti visuome­
nės domę į vieną gyvą socialio 
sugyvenimo klausimą, kad juo 
netik susidomėtų, bet ir tikrai 
pradėtumem darbą. Tą darbą 
dirba Lietuvos Raudonasis Kry­
žius nuo dienos jo susitvarky­
mo ir tas darbas neša apčiuo­
piamus vaisius. Tai apsimainy- 
mas išdirbiniais mokyklų mo­
kinių su kitų šalių moksleiviais 
savo mokyklos išdirbiniais. Net 
turi • atskirą pasivadinimą: 
„Jaunuolių Raudonojo Kryžiaus 
Draugija”, kuria labai didelės 
svarbos siekimus ateities tautų 
sugyvenime. Jei jaunuoliams

sekasi su pagelba Raudon. Kry­
žiaus Draugijos sueiti į arti­
mesnį kontaktą su kitų tautų 
jaunuoliais, tai tuo lengviau 
pasiekti tą tikslą Amerikos lie­
tuvių jaunimui ir užrišimui ry­
šių su Lietuvos jaunimu. Ka­
dangi dar pirma generacija di­
džiumoj, tai tėvams nesunku 
yra supažindinti savo vaikus su 
Lietuvoje gyvenančiais giminių 
vaikais. Ypač tas pritiktų moks 
leiviams ir net universiteto jau­
nimui. Tą darbą manau galė­
tų pradėti Lietuvos atstovybė. 
Jei kokiais sumetimais iš poli­
tiško atžvilgio negalima Lietu­
vos atstovybei užsiimti tuo 
darbu, tai geriausiai pritiktų 
nesenai susitvėrusiai DULR. 
pradėti. DULR. galėtų specia- 
lei išrinkti tam tyčia iš savo 
tarpo komisiją, kurios vieninte­
lis tikslas butų sueiti artimes­
nių kontaktan su užsienio jau­
nimu ir užinteresuoti juos su 
Lietuvos flora ir fauna, o taip 
pat užsienio jaunimas supažin­
dintų Lietuvos jaunimą su sa­
vo šalies flora ir fauna. Galėtų 
surengti tam tikras ekskursi­
jas ir tt. Viena ką reikėtų iš­
vengti, tai perdidelio įsikišimo 
musų siauro horizonto dvasiš- 
kijai. Mat mes turim labai gra­
žią pamoką iš Vilniaus Vadavi­
mo, kur apsivilėm. Už musų au­
kas mus pažadais maitino, o

sau įsigijo dvarus-tvirtoves, 
ponams gi nupirko naujas kel­
mas. Vilniaus kraštas palik­
tas likimui. Tą patį padarė ir 
su Klaipėdos krašto lietuvini­
mu, nes Klaipėdos kraštas dau­
gumoje bambizai-protestonai, 
tai kaip lietuvis katalikas ga­
lėtų jį lietuvinti?... Bet, kada 
vokiečiai ne juokais stvėrėsi ak 
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lie­
tuvos, tai katalikai, kurie turė­
jo dvarus ir namus įsigiję Klai­
pėdos krašte, išsigando ir pra­
regėjo. Dabar „gevalt” — gel- 
bėkim Klaipėdą!

Turėdamas šiuos davinius 
omeny, štai delko aš atvirai ir 
stačiai iš anksto perspėju vi­
suomenę, kad nesiduotų gra­
žiais žodžiais suvilioti; kad ko­
kia komisija prie DULR. nesu­
sitvertų su kunigais predomi- 
nuojant. Paskutinis atvykimas 
svečių Vilniaus pasų reikalu, 
dar daugiau mane sutvirtino į- 
sitikrinime: „tikslas pateisina 
priemones”. Prof. kan. Kemė­
šis visą politiką atliko klebo­
nijose, o du tyros sielos tėvy­
nainiai lietuviai jaunuoliai be 
patyrimo Romos politikos buvo 
„buldachymas” procesijos; buvo 
tai uždangalas ant žmonių akių, 
kad visi keliai eina į Romą! 
Neišdegė politika jėzuitų. Vol­
demaras sėdi už grotelių... Kas 
toliaus? Parašysiu kitą syk. 
Bet konkordatas dar vis tebe­
veikia Lietuvoje! Ar ne?

Dr. A. L. Graičunas.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grndns 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vėlu juk prie darbo' nė sėsi, nė piausi

KEISTUTIS MICHELSONAS

Jaunuolis brooklynietis, baigęs 
augštesnę mokyklą, Boys High 
School, su dideliais atsižymėjimais 
moksle: laimėjęs mokykloje prakal- 
bininko dovaną kaipo oratorius, lai­
mėjęs medalį už ispanų kalbos mo­
kėjimą, laimėjęs keturiems metams 
kolegiją dykai ir dar tam tikrą pi­
niginę paramą kas vieni metai per 
4 metus. Dabar lanko New Yorko 
kolegiją. Jo pasirįžimas mediciną 
studijuoti. Keistutis Michelsonas 
yra jaunas, vos penkiolikos metų 
jaunikaitis. Gabus, rimtas, nuoširdus 
mylintis savo auklėtojus ir gana pa­
vyzdingas ir visų gerbiamas, kas jį 
tik pažįsta. Gražiai kalba lietuviškai 
ir yra geras kalbėtojas. Jo tėvas, V. 
Michelsonas, yra SLA. 38 kp. pir­
mininkas ir visuomenės darbuotojas.

Nebūkim Nežinėliais
Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir but; 
Tą garbę gavome jais gimę, 
Tad ir neleiskim jai pražūt.

Sauverveinas.

Kad lietuviais mes esame gimę — 
gerai žinome. Kad gimęs lietuviu, kitokiu 
negali būti — taipgi neprisieis ginčytis, 
nes žmogaus giminystė nėra tešla, kuri 
butų galima bile kaip perminkyti. Bet 
vien būti gimusiu lietuviu ir tik tuo di­
džiuotis dar neužtenka. Geras lietuvis 
taip gi turi būti ir lietuviškas. Jis turi 
mokėti savo prigimtą kalbą, jis privalo 
mokėti savo kalba skaityti ir rašyti; jis 
taipgi turi dalyvauti lietuviškame gyve­
nime ir žinoti visą praeities ir dabarties 
savo žmonių gyvenimo eigą. Aš tik tokį 
lietuvį vadinu geru lietuviu. Tik tokiais 
lietuviais būdami, savo tos garbės ne- 
pražudysime.

Kas gi, pagaliau, per lietuvis, kuris 
nežino, iš kur jo tėvai kilę? Kas per lie­
tuvis, kuris neturi supratimo, kas se­
niau buvo Lietuva, ką ji reiškė pasauli­
niame gyvenime, kas ji yra dabar? Kas 
per lietuvis, kuris neturi mažiausio su­
pratimo apie savo brolių šioje ir anoje 
vandenyno pusėje veiklą. Kas per lietu­
vis, kuris besikalbant su svetimtaučiu, 
apie save ir savuosius žino mažiau, negu 
tas svetimtautis?

O tokių pas mus, Amerikoje, pasi­
taiko nemaža. Nesakau, kad tokiais ne­
žinėliais gali būti tik Amerikoje gimę 
jaunuoliai; yra nemaža ir tokių lietuvių, 
kurie ir iš anos pusės vandenyno atvykę, 
mažą supratimą apie save ir savuosius, 
kaipo lietuvius, turi. Didžiumoje, tačiau, 
tokiais nežinėliais pasitaiko čia gimę- 
augę ar auganti lietuviai.

Išvengti tokiu nežinėliu buvus gali­
ma. Kurie nemokate — pasimokykit sa­
vo kalbos. Kurie nemokate skaityti ir ra­
šyti — išmokite. Kuriems nėra žinoma 
Lietuvos ir lietuvių praeitis — apie tai 
galima žinių rasti netik lietuviškose, bet 
ir angliškose knygose. (Tokių knygų, ku­
rios nuosekliai apie lietuvius kalba šian­
dien yra jau nemaža. Reikia tik jų pasi­
ieškoti knygynuose ir knygų krautuvė­
se.)

Garbė būti lietuviu. Bet bukime ir 
garbingi. Lietuviais gimę, lietuviais ir 
bukime. Bet bukime tokiais, kokiais pri- 
valome būti: bent žinokime kas esame.

Filosofas.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Ar Pagalvoji
Kad:

Jaunos dienos pilnos malonumo.
Gyvenimas bėga vėjo greitumu. ..
Kiekviena praėjusi diena jau nebe­

grįš.
Teigiamai neišnaudotas laikas yra 

didelis nuostolis.
Ateis pavasaris, bet bus tai jau nau­

jas pavasaris.
Ko neišmokai šiandien — rytoj ne­

mokėsi.
Jaunos dienos — vėjo dienos.
Reikia mokytis, mokytis ir dar kar­

tą mokytis.
Ką išmoksi — už pečių nereikės ne­

šioti.
Siekdamas tikslo, jį gali pasiekti.
Reikia siekti augštesnio ir prakil­

nesnio gyvenimo.*
Tu gali būti dideliu visų gerbtinu 

žmogumi.
Reikia pasirūpinti apie rytojaus die­

ną.
Jaunam esant, reikia sėti pasėlio 

grudus.
Kaip pasiklosi, taip išsimiegosi.
Ko Jonukas neišmoks, to ir Jonas 

nemokės. Cvakt.

MUSŲ JAUNIMUI.
Bukit gudrus, išmintingi — 
Jus jaunuoliai musų;
Tautos laimė ir likimas 
Remiasi ant jūsų.

Gerbkit Lietuvą, tėvynę, 
Jūsų tėvų šalį;
Vartokite savo kalbą 
Visur, kur tik galit.

Mylėk tėvą, motinėlę
Ir močiutę seną,
Kol dar jie ant šios žemelės 
Su tavim gyvena.

Atmink ypač motinėlę 
Žilgalvėlę savo,
Kuri mažam prie lopšelio 
Daineles dainavo.

Daug buvo tokių naktelių, 
Kad ji nemiegojo, 
Sėdėdama prie lopšelio,
Akyvai dabojo.

Visados tave nešiojo 
Ant rankelių savo, 
Spaudė prie savo širdelės 
Ir karštai bučiavo.

Ji tave gražiai mokino,
Kaip tik ji galėjo:
Savo truso ir vargelio 
Ji nesigailėjo.

Nes ji įmanė, kad užaugęs 
Visados mylėsi — 
Kaipo savo motinėlei 
Nieko negailėsi.

Atmink taipgi ir tėvelį, 
Nes ir jis augino: 
Kartu tave su mamyte 
Abu jie maitino.

Jis turėjo sunkiai dirbti 
Sveikatėlę dėti,
Kad tik savo šeimynėlei 
Duonelės turėti.

Gali but tavo tėveliai
Yra prasčiokėliai,
Bet del tavęs jie abudu
Tikri geradėjai.

Ar už tai gi tu, jaunuoli, 
Tėvų nemylėsi?
Gal už tai ir tu, jaunuoli, 
Jų nesigailėsi.

Randasi tokių tėvelių,
Kurie blogai daro,
Bet jus turite žinoti,
Kad tik tiek išmano.

Kožnas iš jus šioj šalelėj 
Mokytis turėjot — 
Lavyt protą, daug žinoti 
Jus visi galėjot.

Gali but ir jus tėveliai
Mokytis norėjo,
Jų nelaimė, kad jaunystėj — 
Progos neturėjo.

Jiems reikėjo sėti arti, 
Žemelę krapštyti,
Nes kožnam savo gyvybė 
Reikėj palaikyti.

§ion, laisvon šalin pribuvę, 
Ką gi čionai rado?
Aukso kalnų, laimės, turtų 
Ir čionai nerado.

Šioj šaly taip pat turėjo 
Sunkius darbus dirbti, 
Save, žmoną, šeimynėlę 
Turėj užlaikyti.

Dabar, kai mes jaunimą
Tokį gražų turim,
Į ateitį, jūsų laimę,

, Visi linksmai žiūrim.
Jei klaidas tėvelių matot - 
Jus jas pataisykit;
Nesibarkit, nerugokit----
Gražiai pamokykit.

, Buki gudrus, išmintingas 
Tu, jaunime musų,

*r-1 Nes" ritus laimė ir likimas 
Remiasi ant jusų«

K. A. Karsokas.

T S V V N E 3

Jis Padarė Klaidą
Labai Jonukas pykdavo, kuomet jam 

tėveliai stengdavosi įkalbėti mokytis lie­
tuviškai. Jis sakydavo: „Tėveliai, čia 
Amerika, čia lietuviškai kabia tik iš 
Lietuvos atvažiavę žmonės. Kiti tik juo­
kiasi iš tos kalbos. Aš galėsiu, kur tik
panorėsiu, gyventi su viena anglų kal­
ba”.

Ir ne tik negalėjo priversti jį lan­
kyti lietuvių kalbos pamokų, kurias lan­
kė keletas jo draugų, bet greit liovėsi 
ir namie lietuviškai kalbėti. Būdavo, tė­
vas ar motina ką sakys lietuviškai — jis 
tik angliškai. Tėvai po truputį su tuo 
apsiprato ir jau vien, tik angliškai savo 
sūnų kalbant begirdėjo.

Jo geras draugas Petrukas, su ku­
riuo drauge ėjo mokslą, lankė vakarais 
ir lietuvių kalbos pamokas ir su tėvais 
tik lietuviškai tekalbėjo. Kurie lietuviai 
apsilankydavo pas Petruko tėvus, tie ne­
galėdavo atsigrožėti juo. Jis kalbėjo, 
skaitė ir rašė lietuviškai taip gerai, kad 
visi sakydavo negalėtų to geriau padary­
ti ir pačios Lietuvos studentas.

Jie abu baigė augštąjį mokslą. Jo­
nas tapo gydytoju, Petras — advokatu. 
Jonas atsidarė ofisą tarp svetimtaučių, 
Petras — lietuvių kolonijoj.

Jonui nesisekė. Jis greit įsitikino, 
kad svetimtaučiai tik pas savo tautos 
profesionalus eina ir nors jis buvo ir pa­
vardę iš Burokas pakeitęs į Beet, bet tas 
jam nieko nepadėjo. Kilnojosi jis iš vie­
tos į vietą, bet pasisekimo niekur nebu­
vo.

Tuo tarp Petras buvo populiarus sa­
vo žmonių tarpe ir turėjo užtektinai dar­
bo. Dar besimokindamas jis prigulėjo 
dviejose lietuvių jaunuolių draugijėlėse, 
buvo visiems pažįstamas kaipo pavyzdin­
gas susipratęs jaunuolis, už tat dabar jį 
visi ir rėmė.

Toj apylinkėj, kur Petras advokatau­
ja, yra reikalingas lietuvis gydytojas. 
Petro žiniomis, ten puikiai galėtų gyven­
ti tos profesijos žmogus. Jis žino Jono 
vargus, bet taip pat žinodamas koks jis 
lietuvis — supranta, kad ne jam ta vie­
ta.

Jonas irgi pamatė savo klaidą, bet 
būdamas suaugęs netaip lengvai gali be- 
išmokti tą gražią, skambią lietuvių kal­
bą, kuri reikalauja liežuvį miklinti iš 
mažens. Jis dabar mokinasi jos, bet į 
kokį tik lietuvį jis prakalbės, tas jį pa­
vadina žydu. 0 kaip lengvai jis galėjo 
atsiekti tą pat, ką ir jo draugas Petras 
atsiekė. Galėjo ir jis justi savo tautie­
čių pagarbą, galėjo būti jiems pageidau­
jamu ir naudingu žmogumi ir pats tuo 
pat laiku turėti smagų gyvenimą. Dabar 
jis tai supranta. Jis pamatė savo klai­
dą. Bet netaip lengva ji atitaisyti. P. L.

Mažamečių Kampelis
ŽĄSIS SU AUKSO KIAUŠINIAIS.

Vieniems žmonėms pasitaikė laimė: 
jie užsiaugino tokią žąsį, kuri kasdien 
padėdavo vieną aukso kiaušinį. Nors tie 
žmonės ir buvo laimingi, bet pradėjo gal­
voti, kad jie nelabai greitai turtėja. To­
dėl jie sugalvojo ir nusprendė papiauti 
tą žąsį, kad ant syk turėjus visą krūvą 
brangaus aukso.

Taip jie ir padarė: žąsį papiovė. Bet 
kada išskriodė žąsies vidurius,, tai tenai 
jokio aukso nerado: viduriai buvo kaip 
viduriai, kaip ir šiaip paprastos žąsies.

Todėl tie žmonės turtingesniais ne­
tapo. Priešingai: jie neteko to, ką pir­
ma turėjo, nes dabar rytmečiais niekas 
jiems aukso kiaušinio nepadeda.

Kas perdaug ko nori, tas praranda 
ir tai, ką turi.

KREGŽDĖ IR VARNA.
Sykį kregždė didžiavosi prieš varną 

savo kilme.-
— Kitą sykį aš buvau karalaite, — 

sakė ji, — buvau Athenų karaliaus duk­
tė, bet mano vyras, kuris visada žiauriai 
su manim elgdavosi, už vieną menknie­
kį nupiovė man liežuvį. Kad apsaugojus 
mane nuo didesnių dar nelaimių, Juno 
pavertė mane į paukštį.

— Visgi tamstele- gana gerai čiauš­
ki, — patėmijo varna. — Kasgi bebūtų, 
Jei tamstai nebūtų to tamstos liežuvio 
nupiovę^’:^. ■

MIS L Ė.... . •’■ .
Karp karo karikas; tirpi, .tupi tupikas; kad 

karikas nekarotų, nė tupikas netupėtų. — Kas?

Zulavski. Vertė J. Lasauskas.

Visi ją sveikino, bet ji nebuvo patenkinta. 
Nors Karolis buvo jaunas ir gražus, pasiturįs 
ir įsimylėjęs, turėjo prieš save gerą karjierą — 
nežiūrint to viso ji buvo nepatenkinta. Ji buvo 
tartum netikėtai nustebinta, nors ji jau senai 
žinojo tai, kas aplink dėjosi.

Karolis lankėsi jos namuose jau kelintą 
mėnesį, bet ji dar nebuvo apie tai rimtai pagal­
vojusi. Jai, motinai, Stefa buvo vis dar vaikas, 
maža mergytė, kaip tada, kai ji įsikibusi jos si­
jono aplink tripinėjo ir po kiekvieno patarnavi­
mo klausė: „Mamyt, ar aš gera”.

Ji visuomet buvo geras kūdikis.
kr dabar ji priklausė visai svetimam žmo­

gui, kuris ją po kelių mėnesių vadins savo žmo­
na! Stefa! Jos mažoji Stefa!

Tai rodėsi jai visai neįtikima... Jau du mė­
nesiai buvo praėję nuo sužieduotovių, bet ji vis 
dar negalėjo prie tos minties priprasti. Ir da­
bar, nuobodų žiemos popietį ji mąstė, ir jos mo­
tiniška širdis stebėjosi šia taip aiškia ir natu- 
rališka dalykų eiga, kuri jai buvo tokia nesu­
prantama.

Nuo jos vyro mirties ji nebuvo nuo savo 
dukters nė vieno akimirksnio atsitraukusi. Ji 
mokė ją namie, kad turėti visuomet prie savęs. 
Taip praleido ji daug metų tyliame priemiesčio 
namely, o kukli našlės pensija sudarė jai visas 
pajamas. Stefa išaugo ir išpuikėjo, tuo tarpu 
kai ji, slegiama šio pilko gyvenimo rūpesčių, 
lenkėsi pamažu prie žemės. Jos veidas tapo vis 
geltonesnis ir labiau raukšlėtas, pirštai vis plo­
nesni ir nelankstesni, o širdis, kuri nuo vyro 
mirties buvo nesveika, suteikdavo jai vis daž­
niau pasitaikančio perveriančio skausmo. Gydy­
tojai paliepė ramybę, senas draugas priminė, 
kad ji turinti savo dukterį apvesdinti. Ji tai su­
prato ir drebėjo pamaniusi, kad gali vieną gra­
žią dieną sustoti, kaip sudėvėtas laikrodis. Kas 
atsitiks tada su Stefa?!

' Vieno pasivaikščiojimo metu, kurį jos su 
savo pažįstamais buvo surengusios pažino *jos 
'Karolį. Jis labai susidomėjo Stefa ir prašė leis­
ti jas aplankyti. Pradžioje jis ateidavo retai, 
paskiau vis dažniau. Sena pasaka. Jis pasilik­
davo mažame priemiesčio namely vis ilgiau ir į 
Stefą žvelgdavo vis karštesnių žvilgsniu. O Ste­
fa? Ji tapo dar tylesnė, negu anksčiau, jos di­
delės mėlynos akys tapo liūdnos ir susimąsčiu­
sios ir atgydavo tik tada, kada jis ateidavo. Mo­
tina sekė ją su skausmingu rūpesčiu.

Pagaliau Karolis paprašė sutikimo. Pirma 
jos pačios, paskiau motinos. Jis mylėjo Stefą, 
jis buvo jaunas ir šaunus. Stefa buvo jį pamy- 
lusi — taigi motina turėjo džiaugtis, kad jos 
duktė kaip tik laiku, jos sveikatos stoviui pablo­
gėjus, rado sau vyrą.

Karolis jai nepatiko. Jis buvo kitoks, negu 
žmonės tarpe kurių ji praleido savo gyvenimą 
ir prie kurių ji buvo pripratusi. Jis buvo ta­
lentingas; jam pranašavo gražią ateitį. Ji to 
negalėjo nepastebėti. Bet jo eilėraščiai jai ne­
patiko. Jie buvo tokie nepaprasti, nenatūralus, 
kaip ir viskas jame. Vieni atrodė jai bedieviški, 
kiti nepadorus. Bet labiausia ją neramino jo 
tuštybė ir įsivaizdavimas! Mieliausia ir ilgiau­
sia jis kalbėjo tik apie save.

Apie kitus žmones, atliekančius gerai savo 
pareigą, jis išsireikšdavo su panieka ir pašaipa, 
tartum tik jis vienas pasauly turėjo nuopelnų. 
Be jo ir būrelio „išrinktųjų” visi kiti buvo pa­
daužos nieko neverti. Stefa klausėsi jo žodžių, 
kaip apreiškimo. Motinai rodėsi, kad butų ge-i 
riau, jei jos dukters busimasis vyras, butų ne 
toks šaunus ir ne taip augštai siekiąs, bet ir ne­
niekinąs to, kas kitiems yra šventa ir brangu. 
Bet jos duktė mylėjo jį; ir ji turėjo su tuo su­
tikti. Bet dažnai, kai ji matė, kaip mergaitė jį 
apkabindavo su nepaprastu švelnumu, ji pajus­
davo aštrų motiniško pavydo dilgstelėjimą savo 
širdy. Šis svetimas, nesimpatingas,- keistas 
žmogus, buvo pagriebęs ją lyg mažą plasnojantį 
paušktelį, su juo turėjo būti surištas jos likimas.

„Kad tik jis ją mylėtų” šnabždėjo ji su ne­
apsakomu skausmu ir atsidusimu. Iki šio laiko 
ji tuo neabejojo, bet jo elgesys paskutiniu me­
tu suteikė jai daug baimės. Jis ateidavo vis .re­
čiau, dažnai būdavo išsiblaškęs ir nemandagus, 
o išeidavo visuomet anksčiau. Ypatingai ji tai 
pastebėjo, kai atvyko ta raudonplaukė daininin­
kė.

vDieve, išsklaidyk šias mintis”! — murmėjo 
ji bailiai. Ir Stefa buvo pasikeitusi. Ji dažnai 
veikė. Nuo budrios motinos akies negalėjo tai 
pasislėpti. Jos rūpestis buvo tuo didesnis, juo 
silpnesne ji save jautėsi. „Kas pagaliau iš to 
išeis” — galvojo ji. Buvo praėjusi beveik sa­
vaitė, kai Karolis nebuvo atėjęs.' Iš pradžių abi 
moterys laukė jo nustebusios, paskiau su Vis 
didėj ančių neramumu. 'Motina mate, kaip Stefa

kentėjo nuo to nerūpestingumo, kaip jos veidas 
matomai blyško ir ji tapo tylesnė. „Ach, kad ji 
jo taip nemylėtų” — galvojo motina susirūpinu­
si. — „Aš jį pasiųsčiau kur pipirai auga”. Ji 
pradėjo neapkęsti žmonių. Naktį Stefa karš- 

•čiavo. Ir dabar, sėdėdama ant dukters lovos, ji 
linkėjo, nežiūrint neapykantos, kurią ji Karo­
liui jautė širdies gilumoje, kad jis pagaliau atei­
tų. Ji norėjo jam viską dovanoti ir jokių prie­
kaištų nedaryti, kad tik jis ateitų! Ji Stefą pa­
žino ir žinojo, kad ji jo neužmirš ir nenustos 
mylėjusi.

Vėl praėjo viena diena, — sužadėtinis ne­
atėjo. Bet prieš vakarą atėjo nuo jo laiškas 
adresuotas Stefai. Blogas nujautimas pagavo 
našlę. Laiškas buvo anspauduotas Vienoje. Ji 
neturėjo drąsos laiško atplėšti, nors jautė, kad 
turi jį perskaityti prieš paduodama dukteriai. 
Taigi Karolis buvo į Vieną išvykęs, neatsisvei­
kinęs ir nieko joms nepranešęs! Ką tai galėjo 
reikšti? Visi tie klausimai, į kuriuos turėjo at­
sakyti laiškas, su elegantišku skubiai adresuotu 
voku, nugazdino ją. Ji jautė savo kelius links­
tant. „Aš turiu žinoti”, — šnabždėjo ji ir dre­
bančiomis rankomis atplėšė voką. Jame buvo 
tik keli sakiniai: „Aš noriu būti kilnus žmogus”, 
— rašė jos dukters sužadėtinis. „Kodėl mes tu­
rime save apgaudinėti? Man skaudu jums tai 
pranešti, bet mes viens kitam nesame sutverti. 
Ji yra gera, tyli, per gera del manęs, aš gi esu 
ugnis ir parakas. Aš buvau nekurį laiką lai­
mingas su jumis ir dėkoju jums širdingai. Bet 
mes viens kitam netinkame. Many dega ais­
tringa gyvenimo ugnis — aš negaliu jos numal­
šinti nė gulėdamas prie jos .baltų kojų. Aš ne­
galiu susirišti — mes nebūtume laimingi. Ne­
keikite manęs! Aš krentu užsimerkęs į liepsną, 
kuri mane sunaikins. Aš statau visą savo gy­
venimą ant vienos kortos. Nežiūrint to, kad aš 
jums suteikiau skausmą, aš jaučiu, kad aš tu­
riu teisę taip pasielgti, nes gyvenimas yra ma­
no, ir tas gyvenimas pats duoda man tą teisę”.

Taigi jis turėjo teisę, neprašytas, į jos ty­
kų namelį įsibriauti, paveržti sau jos dukters 
širdį, uždengti prieš ją visą pasaulį taip, kad ji 
daugiau nieko nematytų, kaip tik jį. Jis turėjo 
teisę, skaisčius, nekaltus, pirmus meilavimus jos 
vienintelio vaiko išnaudoti, jis turėjo teisę, jos 
lupas ir akis, kurios taip nuostabiai su pasitikė­
jimu žiurėjo į gyvenimą, bučiuoti, jos švelnius, 
motinos rūpestingai prižiūrimus plaukus ir ran­
kas, liesti ir glamonėti. 

9 ♦

Ir tada jis vėl turėjo teisę, jos dukteriai, 
kurią ji visą savo gyvenimą nuo visokių nema­
lonumų saugojo, suteikti karčiausi skausmą, ją 
brutališkai apleisti, del kažkokios „ugnies”, kuri 
tikrai jau ne vienoje krutinėję ir rankose yra 
degusi? Ir tas viskas del to, kad jos duktė tyli 
ir gera, per gera buvo del jo.

Jos liesoje įdubusioje krutinėję pakilo maiš­
tas. Jos akys blisgėjo bloga liepsna. Ji pra­
dėjo kukčioti, bet staiga pajuto, kad ji pultų, 
tam nekenčiamam žmogui po kojų, kad tik jis 
neapleistų jos dukters. Tada vėl pakilo joje mo­
tinos puikybė ir begalinis skausmas suspaudė 
jos širdį. Ji užmerkė akis ir atrėmė galvą į 
kėdės atramą.

Kas bus su Stefa? Kaip ji jai tai pasakys? 
Kaip ji ją perkalbės, kad ji tuo žmožumi neti­
kėtų, kad ji jį paniekintų ir pamirštų. Ji jautė, 
kad visos kalbos bus veltui, nes Stefa jį mylėjo. 
Jai rodėsi, kad ji mato, kaip Stefa nedrąsiu 
meilumu duodasi jo bučiuojama. Ji susipurtė 
pasibiaurėdama. Ir vėl ji matė Stefą, mažą, 
mergaitę, kuri tyliais žingsniais paskui ją sekio­
jo. „Kas dabar bus?”

Aštrus skausmas pervėrė jos širdį. Jos 
akyse pradėjo pintis įvairus vaizdai. Jai rodėsi, 
kad ji pati yra sužadėtinė ir laukia savo myli­
mojo.- Buvo jau vėlu. „Kodėl jis neatėjo? Jis 
tikrai ateis ir vėl bus viskas gerai”. Ji tik nesu­
prato ką reiškia, tas veriantis skausmas jos šir­
dy... Instinktyviai ji norėjo pakelti ranką prie 
širdies, bet ranka nusviro nepasiekusi tikslo ant 
jos kelių.

* ♦ *
Lauke sukosi ir krito didelės baltos snie­

gulės. Kambary darėsi vis tamsiau. Buvo gir­
dimas tik monotoniškas laikradžio tiksenimas. 
Pagaliau atsidarė durys; ant slenksčio pasirodė 
Stefa. „Mama”, — ateis!” Našlė neatsakė. 
„Aš apsivilkau sijonėlį, kuris jam taip patiko jis 
man labai tinka”. Su šiais žodžiais ji prisiarti­
no prie vis dar tylinčios motinos. Tada ji atsi- . 
klaupė, ir galvą padėjusi ant jos kelių, sušnabž-* 
dėjo: „Mama, aš jį taip myliu, taip myliu...” 
Tuo pačiu akimirksniu ji pašoko garsiai suriku- . . 
si Ant'kelių sulenktos motinos rankos, ant kife? 
rių ji padėjo savo veidą, buvo šaltos ir sustin­
gusios. :X-. .
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J. Draveckas, 99 Ward Street, 
Worcester, Mass.

K. P. šimkonis, 
SLA. 2 Apskričio Prieglau­
dos Namo Komisijos pirm.

Žodis SLA Nariams

TĖVYNĖ Kovo 15, 1935.

Kaip tik P. T. sulig pereito 
Seimo priimta konstitucija pa­
kėlė penkis centus pašelpos 
skyriaus nariams duoklių, tuoj 
prasidėjo bruzdėjimas nariuose, 
prasidėjo agitacija mitinguose 
prieš P. T., tartum butų už­
krauta baisiausia našta ant na­
rių sprando. Na, ir renka komi­
sijas, .rašo protesto rezoliucijas 
ir siunčia į Centro Raštinę, eik­
voja laiką, nesigaili pinigų 
štampom ir apverčia bereikalin­
gu darbu pačią Pildomąją Tary­
bą. Ir kodėl? Ar kad P. T. nori 
padidinti iždą, su kurio pagelba 
norima geresnes reformas įves­
ti musų organizacijoj. Ar tas 
bloga? Juk nariui tas nikelis 
ant mėnesio užsimokėti nieko 
nereiškia ir aš manau, kad tos 
visos protesto rezoliucijos ir vi­
sas tas bruzdėjimas neva del 
to nikelio eina visai kitokiu su­
metimu. Nebūtų nuostabu, kad 
tas protesto rezoliucijas .rašytų 
toki nariai, kurie pirma ir da­
bar yra kuo nors nepasitenkinę 
Susivienijime. Bet jas dažniau­
siai rašo toki nariai, kurie pir­
miau statėsi save dideliais S. 
L. A. patriotais ir visuomet S. 
L. A. gindavo.

Aš manau, kad kiekvienas 
narys, kuris tik supranta orga­
nizacijos dabartinę padėtį ir 
jam rupi organizaciją išlaikyti 
geram stovyje, nesipriešins to 
nikelio mokėjimui. Mes mokė- 
kim tą nikelį su mielu 5ioru, 
bet kartu reikalaukime ir iš P. 
T., kad ji sumažintų savo iš­
laidas. Tik visi bendrai taupy­
dami galėsime pakelti savo iž­
dą. Nors mes ir po dolerį užsi- 
dėtumem mokėti, bet jei Pildo­
mosios Tarybos nariai pinigų 
ne taupys, mes jų vis viena ne- 
sutaupinsime. Bet šitokius da­
lykus galim atlikti ne protesto 
rezoliucijomis, ne įvairiais 
šmeižtais, nes šmeižtai tik su­
teikia priešams progos musų 
organizaciją demoralizuoti ir 
toki priešai dažniausiai yra vi­
sai ne SLA. nariai.

Štai, pavyzdžiui, prasidėjus 
bruzdėjimui del pakėlimo nike­
lio jau ir bolševikai-komunistai, 
kurie visai ne SLA. nariai, kaip 
toksai Abekas važinėja po ko­
lonijas ir lando po SLA. narių 
namus ir agituoja prieš P. T. 
irgi vartodami tą patį argumen­
tą, kad pakelti nariams mokes­
čiai. Taigi faktinai tie, kurie 
protestuoja dėlto nikelio, eina 
kartu su komunistais. Ar tas 
jums patinka ar ne, bet šito- 
kis elgėsis už tą nikelį padrą­
sina ir komunistus dar vieną 
kartą bandyti sukelt suirutę 
SLA.

Taigi pasišventęs savo orga­
nizacijai ir sąžiningas narys 
privalo nelermuoti už tuos pen­
kis centus, bet stoti ir dirbti 
savo organizacijos labui. Ir to­
kiems, kaip Abekas ar kiti 
komunistų lyderiai, nebus tuo­
syk progos kišti savo nosį ne 
į savo reikalus.

Todėl gerbiamieji SLA. na­
riai, vietoj kelti kokius nesusi­
pratimus, verčiau stokime į 
rimtą darbą ir dirbkime del or­
ganizacijos labo. Tik truputį 
daugiau metų laiko ir vėl Sei­
mas įvyks, kas negera galėsim 
pataisyti, o dabar leiskime P. 
T. tegul dirba naudingą orga­
nizacijai darbą, o ne protesto 
rezoliucijas studijuoja. Gal 
kam ir nepatinka šita P. T., bet 
juk nė viena P. T. nebuvo to­
kia, kad visiems nariams pa­
tiktų. Todėl šalin visi nesusi­
pratimai, o mes stokime dirbti

kurie išlauko tyko SLA. demo­
ralizuoti, pranyks.

S. Naudžius, 
SLA. 60 kp. narys.

CLEVELAND, OHIO.
Pranešimas SLA. Busiančio 

Seimo Komisijai.
Šiuomi pranešu, kad visų tri­

jų Clevelende gyvuojančių S. 
L. A. kuopų išrinktų komisijų 
busiančiam SLA. Seimui rengti 
bendras susirinkimas įvyks sek 
madieny, kovo 17 d., 1935 m., 
2-rą vai. popietų, punktualiai, 
„Dirvoje”, 6820 Superior Ave.

Butina pareiga kiekvieno iš­
rinkto komisijų nario dalyvauti 
šiame susirinkime, kuriame bus 
renkama komisijos valdyba ir 
šiaip komisijos įvairiems Sei­
mo rengimo darbams atlikti. 
Nors iki busiančiam SLA. Sei­
mui dar yra virš metai laiko, 
bet tinkamam ir rūpestingam 
prisirengimui prie tokių iškil­
mių jau laikas dabar darbą pra­
dėti. Todėl meldžiu visus komi­
sijų narius būtinai dalyvauti 
šiame susirinkime.

A. M. Praškevičius, 
SLA. 14 kp. kom. laik. sekr.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRIEGLAUDOS NAMAS 
MASS. VALSTIJOJ.

SLA. 2-ro Apskričio Prieglau­
dos Namo Komisija Veikia.
SLA. 2-ro apskričio prieglau­

dos namo komisija vasario 24 
dieną turėjo savo posėdį Bos­
ton, Mass., aptarimui ir sudari- 
mui tinkamo plano visam savo 
veikimui. Pirmiausiai nutarta 
leist $50 vertės dovanų laimė­
jimą, nustatyta tvarka, dova­
nos bus išmokamos pinigais. 
Toliaus nutarta surengti pikni­
ką, kurio pelnas skiriama prie­
glaudos namo fondui. Tame pik­
nike įvyks ir dovanų laimėji­
mas.

Tad gerbiami SLA. nariai ir 
kuopos, prašom prisidėti ir pri- 
gelbėti mums kas tik kuo išga- 
lit, nes tik jus prisidėjimas, jus 
pagelba leis mums atsiekt to 
tikslo, prie kurio mes žengiame, 
kad sukėlus tinkamą sumą pi­
nigų ir pradėt įkūrimą prieg­
laudos namo Mass, valstijoj. 
Tokia įstaiga mums, lietuviams 
jau labai reikalinga. Kitos vi­
sos tautos turi tokias įstaigas, 
net ir po keliolika jų, kaip žy­
dai, švedai ir vokiečiai ir kitos 
tautos. Tad kodėl mes, lietu­
viai negalim turėt to visko, ką 
kitos tautos tautos turi. Mums 
irgi reikalinga turėt tokią į- 
staigą — prieglaudos namas ir 
štai delko: mes turim jau ga­
na daug pasenusių žmonių, ku­
riems sunku gyvent, nes jau 
perseni ir darbo negauna, o gy­
vas nelįs į žemę. Kad ir sun­
kiuose varguose visgi priseina 
gyventi. Kitų ir vaikai neap­
kenčia. Kiek tai sunkumo ir 
skausmo krūtinėj turi perken­
tėti, kuomet išauklėti vaikai 
savo tėvų likimu nesirūpina. 
Taigi lietuviams turint savo 
prieglaudos namus, but galima 
nevienas senelis bei senelė pri­
glaust į tą įstaigą, kurioj ra­
miai ilsėtus paskutinėse savo 
senatvės dienose.

Taigi dar sykį prašau visų 
SLA. narių prigelbėt mums į- 
vykdint minimą ištaigą. Ruoš­
kite visokius parengimus, skir­
kit nors dalelę pelno prieglau­
dos namui, taip pat ir aukos
bus priimamos, kurias galit
siųst SLA. 2 apskričio raštinin­
ko adresu: J. Lekys, 7 St.
Mark Road, Dorchester, Mass.

rimtą darbą, tuosyk ir priešai, čekį išrašykit iždininko vardu:

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Moterų Kuopa Ren­

gia Reikšmingą Pokilį.
Jau dvidešimts metų sukako, 

kaip SLA. 208 moterų kuopa 
susitvėrė. Tuo laikotarpiu mu­
sų kuopa yra daug nuveikusi 
labdarybės srityje ir prisidėju­
si prie SLA. auklėjimo. Yra 
pirmutinė moterų kuopa Susi­
vienijime ir turime daug mo­
terų jos narių, kurios nenuils­
tančiai dirbo šios kuopos var­
du visuomeninius ir Susivieniji­
mo kulturinius ir labdaringus 
darbus. Turime nemaža pasižy- 
mėjisių veikėjų SLA. kuopos 
narių — moterų tarpe.

Šių savo reikšmingų dvide­
šimties metų sukaktuvių atžy- 
mėjimui SLA. 208 moterų kuo­
pa rengia iškilmingą pokilį — 
vakarienę ir šokius sekmadie­
ny, kovo 17 d., Hotel Del Pra­
do, 53-rd St. ir Hyde Park 
Blvd., Chicagoje. Pradžia 6 
vai. vakare. Įžanga $1.65. Šio 
pokilio rengimo komisija žada 
suteikti visiems atsilankiusiems 
skanią vakarienę, įdomų pro­
gramą ir malonų pasilinksmi­
nimą prie geros muzikos.

Kurie lankėte SLA. 208 kuo­
pos parengimus praeityje, visi 
žinote, kad musų kuopa niekuo­
met nepasitenkina vien paža­
dais, bet ką pažadam, tai ir pil­
niausiai išpildom. Todėl kvie­
čiame visus Cricagos ir apylin­
kės SLA. narius ir nares bei 
geros valios lietuvius atsilan­
kyti į šį musų parengimą, kad 
bendrai galėtumėm padaryti 
reikšmingu musų kuopos 20 me­
tų gyvavimo sukaktuvių atžy- 
mėjimą. Gražus laikotarpis pa­
švęstas kilniems visuomenės 
labui darbams ir todėl musų 
kuopa užsitarnauja kiekvieno 
nuoširdaus lietuvio paramos šio 
pokilio atžvilgiu. Neabejojame, 
kad susilauksime visus geros 
valios lietuvius musų svečiais 
šiame reikšmingame pokily j e ir 
išanksto visiems nuoširdžiai dė­
kojame.

E. Šatkauskiene.

NORWOOD, MASS.
SLA. 131 Kp. Veikimas.

Vasario 24 d., 1935 m., Lie­
tuvių Pil. Svetainėj, įvyko S. 
L. A. 131 kuopos koncertas ir 
vakarienė, šiame parengime da 
lyvavo ir SLA. 2-ro apskričio 
valdybos nariai: pirm. adv. Ka­
linauskas ir sekr. J. Lekys, pa­
sakydami atatinkamas kalbas. 
Koncerto didžiausią dalį* išpil­
dė So. Bostono lietuvių stygų 
orkestras, po vadovyste pane­
lės Pasteliutės. Orkestras pa­
sižymėjo gana gerai, grojo tri­
mis atvejais po 4, 5, muzikalius 
kurinius, žodžiu sakant, atliko 
didelį ir gražų darbą.

Apart orkestro, tarpuose bu­
vo visko po truputį. Panelės B. 
šargaliutė ir B. Večiutė sudai­
navo keletą dainelių, joms pia­
nu akompanavo p. Aldona Vi- 
šinskienė. Taipgi A. Višinskie- 
nei akompanuojant p-lė M. 
Mučinskaitė dviem atvejais 
griežė smuiko solo, išpildyda­
ma apie 5-kis kurinius — gro­
jo gerai. Panelė Janušoniutė 
parodė savo gabumą gimnasti­
koje — norwoodiečių tarpe nau­
ja žvaigždė. Lavinkis jaunuo­
le, tamstos talentas visų myli­
mas. Vienas iš orkestro akor- 
distų pagrojo kelis kurinius ar­
monika solo. Gaila, kad neat­
menu jo pavardės.

Po koncertui įvyko vakarie­
nė, susirinko tiek daug žmonių,

kad gaspadinės ir visa komisi­
ja dirbo išsijuosę, net pritru­
ko valgių ir gėrimų. Beabejo 
nekurie dalyviai liko nepaten­
kinti. Atsiprašome, kitą kartą 
komisija bus atsargesnė. Nors 
įžanga į koncertą ir vakarienę 
buvo maža, bet kuopai dar at­
liks ir pelno.

čia reikia tarti nuoširdus 
ačiū Conn. Lietuvių Cremo 
Alaus išdirbėjams, kurie auko­
jo per savo Mass, valstijoj at­
stovą p. Vaišvilą pusbačkį 
alaus, tai buvo didelė parama 
mus parengimui. Gaila, kad del 
tiek žmonių išėjo tik po vieną 
stiklą, dar kitiems ir truko. 
Alus visiems labai patiko, tik 
nebuvo galima išbandyti jo stip 
rūmą. Kaip jau ten nebūtų, pa­
tartina visoms lietuvių įstai­
goms ir taipgi visose lietuvių 
kolonijose reikalauti ir platinti 
lietuvių išdirbamą alų, nes jis 
geresnis už visus kitus. Lietu­
viai, remkime savuosius, ši į- 
staiga galės paremti musų vi­
sas organizacijas gana daug 
ateityje, bet dabar mes priva­
lome paremti ją, kol ji yra jau­
na ir jai reikalinga populeriza- 
cija netik tarpe lietuvių, bet ir 
svetimtaučių.

Vardan SLA. 131 kuopos ta­
riu gilų ir nuoširdų ačiū vi­
siems draugams ir rėmėjams 
musų kuopos parengimo.

J. M. Pečiulis — kp. pirm.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadienį, kovo 3 d., Lietu­
vių Svetainėje atsibuvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinkimas. 
Pereito susirinkimo protokolas 
priimtas, valdybos raportai pri­
imti. Apsvarstyta kuopos bei 
Susivienijimo bėganti reikalai 
ir padaryta naujų tarimų. Nau­
jų narių prirašyta vienas, bū­
tent Bronė Balčiūnienė, kuri į- 
stojo į antrą laipsnį apsaugos 
ir trečią laipsnį pašelpos.

Komisiia, kuri rengė vakarą 
vasario 21 d., raportavo, jog 
balius nusisekė vidutiniškai, 
pelno liko $23.95; rengėjai pa­
darė papeikimą tiems nariams, 
kurie nelanko savo kuopos pa­
rengimų, bet nelaimei atsitikus 
visi turi drąsos prašyti, kad 
kuopa sušelptų. Po komisijos 
raporto padaryta tarimas, kad 
kuopos valdyba parašytų padė­
kos laiškus, Detroito Lietuvių 
Dailės Chorui, Choro vedėjui 
Vytautui Dermaičiui ir kitiems 
programo pildytojams už jų to­
kį gražų ir be atlyginimo pasi­
darbavimą šio vakaro rengime. 
Sirgusiam nariui J. Mackevičiui 
pašelpos pripažinta $43.00.

Pirmininko J. Galecko buvo 
pasiūlyta apkalbėti SLA. pro­
jektuojamo Prieglaudos Namo 
klausimą ir pareikšti savo nuo­
monę. Po plataus apkalbėjimo 
šios kuopos nariuose susidarė 
nuomonė, kad Prieglaudos Na­
mo bent šiuo sykiu nėra gali­
mybės įkūnyti, todėl P. Molio, 
kuopos iždininko, pasiulimu pa­
reikšta: Mes radome, kad prie 
dabartinės ekonominės padėties 
prieglaudos namo ar ūkio ne­
galima įsigyti, todėl mes pata­
riami Susivienijimo nariuose ug­
dyti savitarpinio susišelpimo 
jausmą įvairiais budais didinti 
Našlių ir Našlaičių Fondą ir 
iš to fondo šelpti nelaimėn pa­
tekusius narius ir esančius val­
diškose prieglaudose.

Kuopos apyskaita tokia: va­
sario mėnesy buvo įplaukų 
$317.71, išlaidų $331.13, kuo­
pos ižde randasi $55.88. Pra­
mogų komisija pareiškė susi­
rinkimui, kad jų numatymu rei­
kalinga dar šį pavasarį sureng­
ti didelį spektaklį. Susirinkimo 
buvo pareikšta, kad komisija 
yra išrinkta visiems metams ir 
jei ji numato reikalą ir gali­
mybes, tai gali rengti be jokio 
kuopos atsiklausimo. Pasibai­

gus susirinkimui, bet dar na­
riams neišsiskirsčius, komisija 
pranešė, jog svetainę užėmė ge­
gužės 12 d. Dabar komisija 
tariasi su vietos geriausiais 
mėgėjais ir planuoja tą dieną 
pastatyti garsiąją Sofijos Čiur- 
lionienės-Kimantaitės keturių 
veiksmų dramą „Aušros Sū­
nus”. Jei gu tas planas bus į- 
kunytas, tai ir mes detroitiečiai 
nors po ilgo laukimo visgi turė­
sime laimę pamatyti tą gražią 
dramą.
■SLA. 352 Kp. Korespondentas.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kp. Draugiška Ir 

šeimyniška Pramoga.
Kovo 3 d., SLA. 128 kp. bu­

vo surengus APLA. 3-čios kp. 
svetainėj draugišką ir šeimy­
nišką vakarą, kuris tikrai gerai 
pavyko. Dėlto šį parengimą va­
dinu draugišku, kad tikrai buvo 
draugiškas, o šeimynišku vadi­
nu, kad tame parengime daly­
vavo ištisos Carnegies lietuvių 
šeimynos nuo didžiausių iki ma­
žiausių : reiškia tėvai, motinos, 
sūnus, dukterys ir visi gražiai 
linksminosi prie tam tikros 
lietuviškos muzikos, kuri susi­
dėjo net iš dviejų muzikantų, 
smuiko ir armonikos. Tai buvo 
lyk ir lietuviškos vakaruškos 
Lietuvoj.

Labai malonus įspūdis susi­
daro dalyvaujant tokiame pa­
rengime, kur matai kartu daly­
vaujant jaunus ir senus. Ir rei­
kia pasakyti, kad Carnegies lie­
tuvių šeimynose yra labai arti­
mas kontaktas tape senių ir 
čiagimių, tas labai yra naudin­
ga del SLA. ateities, kad pri­
auganti karta dalyvauja kartu 
su savo tėvais.

SLA. 128 kp. darbuotojai 
rengdami savo parengimą tu­
rėjo mintyje depresiją ir blo­
gus laikus, tai prisilaikė labai 
geros ekonomijos ir kad vi­
siems butų prieinama be dide­
lių iškaščių. Įžanga asmeniui 
buvo tik 20 centų ir už tą 20 
centų dar kiekvienam davė ir 
valgyti. Matomai valgiai, ko­
kie buvo, tai gerųjų kuopos 
narių sūdo vanoti, žinoma, jei 
norėjo kas išsigerti, tai turėjo 
nusipirkti, bet taip sakant pri­
einama kaina ir be išnaudoji­
mo.

Parengimas buvo skaitlingas 
ir matėsi net iš toliau atvyku­
sių pasisvečiuoti pas Carnegies 
lietuvius ir visi skirstėsi pasi­
tenkinę. Svečias.

MELROSE PARK, ILL. 
SLA. 125 Kp. Darbuote.

Vasario 10 d. atsibuvo SLA. 
125 kp. susirinkimas. Perskai­
tytas protokolas ir apsvarsčius 
kuopos bėgančius reikalus, pri­
eita prie klausimo kaslink už- 
bondsavimo kuopos viršininkų. 
Kiek padiskusavus nutarta už- 
bondsuoti, kas liko ant vietos 
ir padaryta. Reikia pripažinti, 
kad musų kuopos valdyba susi­
deda iš teisingų žmonių, bet 
del geresnės atsargos tie keli 
doleriai nieko nereiškia. O ant­
ra, musų kuopa visados yra pa­
klusni pildyti SLA. Pildomosios 
Tarybos patvarkymus.

Toliaus kalbėta kaslink Susi­
vienijimo ir kuopos gerovės. 
Nutarta sumažinti įstojimo mo 
kesčius iki liepos 1 d., 1935 m., 
todėl dabar yra gera proga ge­
riems lietuviams ir lietuvai­
tėms, ypač jaunuoliams prisi­
rašyti prie SLA. 125 kuopos, 
nes įstojimo mokestis sumažin­
ta per pusę.

Nutarta rengti pikniką atei­
nančią vasarą su išlaimėjimais, 
kuopa nutarė paskirti $10.00 
del dovanų. Išrinkta komisija 
iš energingų veikėjų: J. Pet­
raitis, A. Tamelis ir Jonas Va- 
lančiunas. Kaip girdėjau, tai 
komisija jau rado patogią vie­
tą piknikui. Reikia pasakyti, 
kad šįmet atrodo geresni laikai,

nes matyt kuopos nariuose link 
smesni veidai. Nekurie pradė­
jom geriau dirbti, nors po 3 
dienas į savaitę.

Reikia pagirti musų kuopos 
narius ir veikėjus, nes nežiū­
rint kad mes pergyvenam ir 
gyvenam labai sunkius depre­
sijos laikus, bet nei vienas ne­
sam prašę ar ėmę iš SLA. Cen­
tro paskolas duoklėms užsimo­
kėti. Stengiasi kožnas kaip ga­
lėdami užsimokėti savo duok­
les. Jei tik dar laikai pagerės, 
tai atrodo, kad kuopa net pa­
didės nariais, nes daug yra 
pasižadėjusių prisirašyti prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje.

Turiu pastebėti „Tėvynės” 
No. 8 „Jaunimo Keliuose” au­
torės Kristinos Staneslow para­
šytas anglų kalba straipsnis 
„Young Lithuanians I Addess 
You”, labai yra puikiai pritai­
kytas musų jaunimui. Mano 
manymu, turėtų būti visas or­
gano puslapis rašomas pana­
šiais raštais ir anglų kalba, jei 
mes norime kad musų jaunuo­
liai suprastų kas yra lietuviai 
ir padaryti juos gerais lietuvių 
patriotais ir organizacijos vei­
kėjais. M. šeštokas.

CLEVELAND, OHIO.

Atitaisoma Klaida.
Tarpe ko kito mano kores­

pondencijoj, tilpusioj No. 8 
„Tėvynės”, buvo punktas skam­
bantis sekančiai:

„Trečia pastaba, tai paaiški­
nimas Pild. Tarybos buk jie rei­
kalui iškilus dirba šiokią dieną 
ir dar vakarais už tą pačią al­
gą, kurią jie gauna. Taigi na­
rių manymu, delko SLA. Sek­
retoriaus išlaidos už paskutinį 
1934 m. bertainį siekia net 
$767.31 išskyrus jo algą”.

Tas buvo klaidinga ir aš kai­
po korespondentas ne taip užsi­
rašiau susirinkime, kaip buvo 
kalbėta. Vienas iš tų pačių na­
rių, ką pakėlė šį klausimą, pas­
tebėjo man, kad tos išlaidos 
buvo ne Sekretoriaus vieno, 
bet 4 valdybos narių sudėjus 
truvon, t. y. Prez., Iždininko, 
Sekretoriaus ir Vice Prez. Taigi 
meldžiu atleist už įvykusią klai­
dą, kurią padariau be jokios 
blogos intencijos prieš musų 
Centro Sekretorių.

F. J. žuris, 
SLA. 14 kp. koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Veikimas.

Kovo 1 d. įvyko SLA. 60 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas pa­
prastoj vietoj. Kuopos nutari­
mai skaityti ir priimti. Komi­
sijos išdavė raportus ir ligonių 
ankytojai pranešė, kad yra 

viena serganti narė — P. Ka­
ralienė. Pranešta nariams, kad 
už kuopos viršininkus kaucija 
uždėta ir pasiųsta į Centrą.

Pirmininkas pateikė sumany­
mą, kad kuopos iždininkui turi 
būti nupirkta knyga, kurioje 
savo urėdo finansines operaci­
jas iždininkas privalo vesti ir 
išduoti savo raportus kuopos 
susirinkimams, kaip finansų 
sekretorius daro, ko iki šiol pas 
mus nebuvo daroma.

Narių tarpe dažnai girdisi 
pastabos, jog yra norinčių pri­
sirašyti prie SLA. 60 kuopos 
ir kaltę verčia ant organizato­
riaus del jo neveiklumo. Ger­
biamieji nariai visi privalome 
pagelbėti organizatoriui, pakal­
binkime savo pažįstamus prisi­
rašyti prie SLA. ir kuomet su­
žinome norinčius prisirašyti 
prie SLA., tai jų adresus pri- 
duokime organizatoriui. Juk var 
giai rasis tokis organizatorius 
bent kurioje SLA. kuopoje, ku­
ris pažintų visus vietos lietu­
vius. Mes visi turime pagelbė­
ti organizatoriui gauti naujų 
narių.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d., 7-tą vai. 
vakare, paprastoj vietoj. Visi 
nariai dalyvaukite susirinkime.

J. Karsokas — koresp.

MILWAUKEE, WIS.
Vieša Padėka Mano Draugams.

Senas priežodis sako mums, 
kad žmogus kol esi sveikas ir 
turi pinigų, tai turi ir daug 
draugų, bet kuomet ištinka ta­
ve nelaimė, tai tuomet drau­
gai tave apleidžia ir pamiršta. 
Bet mano nelaimėje tasai posa­
kis veikia kaip tik priešingai: 
netik kad vietiniai draugai 
skaitlingai mane lanko ir reiškia 
man gilios simpatijos, bet ir 
buvusieji milwaukieciai mačio 
draugai, kurie dabar gyvena 
kituose miestuose ir negalėda­
mi ypatiškai aplankyti, prisiun­
čia malonius laiškelius, pavyz­
džiui pp. Beržų šeimyna iš 
Madison, Wis., del tolumo kelio 
negalėdami ypatiškai aplankyti 
prisiuntė labai simpatingą laiš­
kelį. Taip pat buvusieji mil­
waukieciai pp. White šeimyna 
dabar gyvenanti Buffalo, N. 
Y., prisiuntė simpatingą laiš­
kelį ir gražias dovanas. Taigi 
visiems man laimingo pasveiki­
mo velijantiems draugams šiuo­
mi tariu širdingiausius mano 
padėkos žodžius.

Wm. Staupickas,
2225 So. 4-th St., 

Milwaukee, Wis.

MT. GREENWOOD, ILL.
Reikšmingas SLA. 178 Kp. 

Parengimas.
SLA. 178 kuopa rengia pami­

nėjimą Lietuvos Nepriklauso­
mybės 17-kos metų sukaktuvių, 
šio parengimo obalsis: Mes be 
Vilniaus nenurimsim, Klaipė­
dos neatiduosi m! Programas 
bus įdomus, todėl pareiga visų 
Mt. Greenwoodo ir apylinkės 
lietuvių nepraleisti šios progos 
ir dalyvauti Lietuvos Neprik­
lausomybės 17 metų sukaktu­
vių paminėjime. Yra pakviesti 
geri kalbėtojai, kaip J. J. Bag­
donas ir kiti inteligentai. Dai­
nuos musų kolonijos kompozi­
torius, bus visokių įdomybių ir 
žaislų, o orkestras tikrai be sus­
tojimo gros visokius šokius. 
Bus skanių užkandžių ir impor­
tuotų gėrimų.

Besikalbant su apšviestais 
vietos lietuviais teko išgirsti jų 
tokius pareiškimus, kad ir ne­
varyti ir neprašyti jie ateis į 
šį parengimą, sako niekas mus 
nesulaikys nuo paminėjimo Lie­
tuvos Nepriklausomybės Šven­
tės, mes sava valia ateisime į 
parengimą. Tai tikrai lietuviš­
kai kalba tokie musų tautiečiai. 
Todėl visi vietos ir apylinkės 
lietuviai prašomi laisva valia 
ruoštis į šias iškilmes, kaipo 
tikri protaujanti lietuviai.

Iškilmės įvyks Atvelykio sek­
madieny, balandžio 28 d., pra­
sidės 2-rą valandą popietų, A. 
Mažrimo salėje, 3924 W. 111-th 
St., Mt. Greenwood. Visi prašo­
mi neužmiršti dienos ir išank­
sto ruoštis į šias iškilmes atsi­
lankyti. B. Valantinas.

AUBURN, ILL.
Mirė SLA. Veikėjo Tėvas.

Gauta žinia iš Lietuvos, kad 
pasimirė SLA. 27 kuopos vei­
kėjo Vinco Tutlio tėvas Juozas 
Tutlis sulaukęs net 114 metų 
amžiaus. Vehonis gyveno Laz- 
dunėnų kaime, Vainuto parapi­
joj, Tauragės apskrity. Tik la­
bai retais atsitikimais žmo­
nėms tenka laimės tokio ilgo 
amžiaus susilaukti, kaip velio­
nis Tutlis sulaukė. SLA. 27, 
kuopos veikėjui p. V. Tutliui 
reiškiu užuojautos del jo tėve­
lio mirties. SLA. Narys.



Kovo 15, 1935.

HAMMOND, IND,WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kuopos Atskaita 
Už Dešimt Mėnesių 1934- m.

SLA. 273 Kuopos Atskaita 
Už 1934 Metus.

Susivienijimo reikalams 118.20
Našlių ir Našlaičių___ 13.20
Vaikų skyriaus _____ 29.12

Kp. reikalams ir gelių 
pirkimui išmokėta 
1934 metais____ ■__ 27.88

O. Lipnickienė, 36 spal. II—34
M. Krugelienė, 36 gruod. 28—34
K. Katkevičius, 36 gruod. 26—34

Dementis, 36 saus.

124 Kp., Hartford, Cona.
K. Tamulionis, 124 vas. 15—35

S.

Nariai sumokėjo ir pasiųsta 
į Centrą sekančiai:
Apsaugos fondui 1__ $1,588.54
Pašelpos fondui 
SLA. lėšoms
Apsaugos įsirašymo___
Ligoje pašelpos įsirašymo 
Tautiškiems reikalams 
Našlių ir Našlaičių fondui
Už permainymą paliudymų 4.00 
Sugrąžinta paskolų į 
bedarbių fondą_______
SLA. 57 kuopos valdybos 
kaucijos____________

1,162.80
427.20

7.50
2.63

22.85
18.40

Nuo sausio 1 d. iki gruodžio 
31 d., 1934 m., kuopa sekamai 
sumokėjo ir pasiuntė į Centrą: 
Į apsaugos fondą___ $182.98
Į pašelpos fondą______ 137.40
Į pašei, lėšų fondą___ 10.90
Į Susivienijimo lėšų fondą 34.05 
Į Našlaičių fondą___________  4.00
Naujų narių įsirašymo 1.75

Į Centrą pasiųsta $1,047.93 
Iš Centro gauta:

Apsaugos__________
Gauta daugiau_____
Pašelpos ___________
Į Centrą daugiau pas.
Našlių ir Našlaičių į
Centrą pasiųsta_____ $13.20
Vaikų skyriaus į Centrą 
pasiųsta------------------- $29.12

$950.00
$438.59
$213.50
$123.10

Kuopoje lieka $7.95
Per 1934 metus kp. iš Centro 

gavo sekamai:
Ligoniams pašelpos $188.00
Mirusiems pomirtinės 150.00

10—35
22—35

Pav. Kp., New York, N. Y.
P. Burtauskas, pav. vas. 5—35

38
129

M.
P.
P.

lapkr. 
gruod. 
gruod. 
gruod.

32.25

4.50

Viso pasiųsta į Centrą
10 mėnesių $3,270.67

Centras kuopai išmokėjo iš:
Pašelpų fondo_____ $2,404.00
Apsaugos fondo____ 3,250.00

Viso Centras kuopai 
išmokėjo $5,654.00 

Centras daugiau išmo­
kėjo, negu kuopa pa­
siuntė į Centrą___ $2,383.33

SLA. 57 kuopos įplaukos 
1934 metais: 
šokiai ir vakarienė 
davė kuopai pelno___
Turėjome surengę ketu­
rias gegužines, arba 
piknikus, kuopai liko 
pelno ______________
Nariai sumokėjo kuopos 
palaikymui __________
Įvairių įplaukų kuopoje 
buvo________________
Naujų narių įstojimo 
liko kuopoje _________
Buvo likę iš sausio 
ir vasario 1934 m.___
Perimta per virš kuopoje

Viso į Centrą pasiųsta $371.08 
Atskaita yra paimta iš fi­

nansų sekretoriaus knygų ir 
sutinka su kvitomis, išduoto­
mis SLA. Iždininko K. Gugio. 
1934 metais kuopa neturėjo nė 
vieno ligonio ir Centras .nieko 
nepridėjo kuopai. Tai yra lai­
mingi metai kuopai ir Centrui, 
kad apsėjo 
mų. Vėlinu 
gaj ir šiais 
•nesirgtų ir
narys. Kartu prašau kiekvieną 
narį prirašyti nors 
naują narį prie SLA. 273 kuo­
pos. J. Maksvitis,

SLA. 273 kp. fin. sekr.

be jokių išmokėji- 
kuopai būti laimin- 

1935 metais, kac 
nemirtų nė vienas

Sudėjus apsaugą, pašelpą, 
vaikų skyrių ir Našlių ir Naš­
laičių skyrius, tai buvo $890.33. 
Pašelpos ir pomirtinės gauta 
iš Centro $1,163.50. Tai pasi­
rodo, kad 86 kuopa yra išėmus 
per visus skyrius $273.27 laike 
1934 m. daugiau iš Centro, ne­
gu yra pasiuntus Centrui.

Gavo labu $338.00
Nariai užsimokėję sekamai: 

Iki 1 d. sausio 1935 m. pilnai 
užsimokėjusių yra 11, po vieną 
mėnesį skolingi 3, po du mėne­
siu skolingi 1, susispendavę už 
duoklių nemokėjimą 1, miru­
sių 1. J. Lorantas,

SLA. 271 kp. fin. sekr.

JOHNSTON CITY, ILL.
SLA. 103 Kuopos Atstaika 

Už 1934 Metus.

39

40

4i

43

46

5o

$9.69

Vėlinu kogeriausio pasiseki­
mo veikime SLA. 86 kuopai ir 
jos veikėjams 1935 metais.

Jonas Pabarčius—sekr.

Sausio 1 d., 1934 m. 
kuopos ižde buvo--------$10.39
Surinkta mokesčių per 
1934 metus-------------  452.87

52

53
po vieną

ELIZABETH, PA.
SLA. 271 Kp. Metinė Atskaita 

Už 1934 Metus.
PITTSBURGH, PA.

SLA. 86 Kuopos Finansų Sek­
retoriaus Metinis Raportas Nuo 

Sausio 19 d., 1934 m. Iki
$89.15 Sausio 1 d., 1935 m.

65.88 Gerbiami nariai! Man yra 
linksma šį raportą skaityti, nes

68.29 aš žinau, kad musų kuopoj yra 
viskas tvarkoj. Knygų peržiū­

6.72 rėtojams peržiurėjus knygos 
rasta, kad kuopos narių stovis

12.88 sutinka su Centru mėnesis į
1.93 mėnesi.•

Viso kuopoje buvo 
įplaukų $305.69

Viso kuopoje buvo 
išlaidų 205.68

Su 31 diena gruodžio, 
1934 m. SLA. 57 kuo­
pos iždas sekantis___ $100.01

Per dešimt mėnesių 1934 m. 
reikėjo SLA. 57 kuopoj perleist 
pinigų per rankas sekančiai: 
Pasiuntėm į Centrą $3,270.67 
Pešelpų išmokėjome 2,404.00 
Pomirtinių išmokėjome 3,250.00 
Išmokėjome kuopos 
reikalais 205.68

Viso kartu išleidome $9,230.36
Liko kuopoje su gruo­
džio 31, 1934 m._____ $100.01

Čionai paduodu smulkmeniš­
kai kiek galėdamas, kad priro­
džius SLA., ‘kad SLA. 57 kuopa 
nesnaudė per metus, bet atsidė­
jus dirbo SLA. ir 57 kuopos 
naudai.

Iš augščiau paduotos atskai­
tos aiškiai matosi kokia yra 
nauda iš SLA. tam žmogui, ku­
ris priklauso prie tokios gar­
bingos organizacijos, kaip Su­
sivienijimas ir kokia nauda jo­
sios nariams. Didesnė dalis 
narių SLA. 57 kuopos sako, kad 
tai yra geriau priklausyta prie 
vietinės draugijos, negu prie 
SLA. Aš nei kiek neabejoju, 
kad jeigu bile Worcesterio drau 
gija išmokėtų savo nariams 
$5,654.00 per dešimt mėnesių, 
tai mes gerai žinome visi kokis 
pavojus vietinei draugijai grę- 
sia, tai yra bankrotas. Draugi­
ja negali išsimokėti. Bet SLA. 
to nesimato. Jeigu viena SLA. 
kuopa daugiau išima pinigų iš 
Centro, negu sumoka, tai kita 
kuopa padengia tą nedateklių 
ir vėl viskas tvarkoje ir vėl pi­
nigų yra. Taigi mes visi SLA. 
nariai, neskiriant kokia kuopa 
ar kuopos, visi dirbkime šiais 
1935 metais* kad gavus SLA. 
kodaugiausūuh naujų narių ir 
eikime prieš Sėjimo iš depresi­
jos laikę.

J&ivędį SfyA. 57 kuopos finan-

Kuopa turėjo vieną parengi­
mą 1934 m., tai pikniką, susidė­
jus su kitoms draugystėms, kas 
atnešė mums pelno $30.50. Tu­
riu pranešti su apgailestavimu, 
kad 1934 m. kuopa neprirašė 
nei vieno naujo nario. Persikėlė 
iš kitų į musų kuopą 4 nariai, 
iš musų kuopos į kitas nei vie­
nas. Išbraukta už nemokėjimą 
duoklių 3 nariai, mirė 1; augu­
sių narių geram stovy yra 68, 
suspenduotų 1, viso 69, vaikų 
19, viso narių yra kuopoje 88.

Kuopos turtas:
Pinigų pas iždininką $59.45, 

paskolinta Juozui Motuzeliui 
duoklių užsimokėjimui $13.61, 
rankpinigiai del 1935 m. pikni­
ko $5.00, viso $78.06. Praeitais 
metais buvo $93.66, šįmet pasi­
darė turtas mažestis $15.60. 
Bet reikia pamint, kad siuntėm 
delegatus į Seimą, kuriems rei­
kėjo atlygint $50.00. Jei ne de­
legatai, tai šįmet kuopos turtas 
butų paaugęs $35.00.
1933 m. pinigų pas iždi­
ninką ant rankų buvo $80.05 
Pikniko pelnas_______ 30.50
Kuopos reikalams po 5c.
surinkta nuo narių___ 39.40

Viso — $149.95 
Išmokėta Mrs. Jermoš- 
kienei, ligonių lankytojai 
Juozas Motuzelis, ligonių 
lankytojo ekspensai ___
Trečio apskričio duoklės 
Jonas Mažukna, delega­
tas, Detroit, Mich.___
Jonas Pabarčius, dele­
gatas, Detroit, Mich.___ 25.00
Rankpinigiai del pikniko 
birželio 2 d., 1935 m.___ 5.00
Juozas Kižis, pirm, eks­
pensai 3 metų______
Jonas Pabarčius, sekr. 
alga $15.00, ekspen­
sai $7.50, viso_____

$3.00

3.50
3.50

25.00

Iš 1933 metų kuopos 
ižde buvo------------ -
Narių sumokėta per 
1934 metus_______

54

$15.13

331.34

Viso labu $463.26 
Į Centrą pasiųsta: 

Apsaugos — 
Pašelpos — 
SLA. lėšoms
Tautiškiems reikalams — 
Našlių ir Našlaičių Fond.
Narių paskolos grąžinta 
Kuopos reikalams--------

$137.36
192.00
61.53

3.27
5.40

35.61
18.83

56

57

Kp. ižde labu $346.47
Per tą laiką kp. pasiuntė j 

Centrą sekamai:
Apsaugos —
Pašelpos —
Pašelpos ir SLA. lėšoms
Tautiškiems reikalams — 
Našlių ir Našlaičių Fond. 
Už paliudijimus-----------

___ $140.14
___ 130.80

33.80
1.80
3.60

.50

Labu $310.64
Kp. ižde viso lieka----- $35.83

Viso — $454.00
Kuopos ižde paliko-----$9.26
Pašelpos gavo nariai iš
Centro____________ $445.08
Paskolos gavo nariai iš
Centro---------------------18.18

Pilnai užsimokėjusių narių 
yra 24, skolingi už 2 mėn. 1, 
skolingi už 3 mėn. 1, viso narių 
yra 26. J. H. Alikonis,

SLA. 103 kp. fin. sekr.

58

60

64

68

11

17

23

27

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUSIRGĘ NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą 

Kp., Waterbury, Conn.
J. Kruopis, 11
E. Pukinskienė, n
V. Valinčienė, 11

Kp., Brockton, Mass.
M. Petraitienė, 17

Kp., Shenandoah, Pa.
J. Janavičius, 23
P. Vaitekutis, 23

Kp., Auburn, Ill.
F. Ragauskas, 27

74

76

77

4

5

39

57

60

64

120

Kp., Gilberton, Pa.
E. Ambrazevičiutė,*

vas.
vas.
vas.

vas.

vas.
vas.

vas.

21—35 
11—35

24—35

25— 35
26— 35

14—35

39 vas. 4—35

Kp., Worcester, Mass.
J. Ambrazevičius, 57 vas.
M. Cepulionis,* 57 vas.
P. Platukas, 57 vas.

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Karalienė, 60 vas.

Kp., Baltimore, Md.
A. Metelis, 64 kovo
J. Juškevičius, 64

Kp., Library, Pa.
O. Vasiliauskienė, 120 vas. 14—35

Pav. Kp., New York, • N. Y.
A. Miknelis, pav.

139

156

158

6

7

10

11

Kp., Chicago, Ill.
M. Miller, 139

A. Paulavičiūtė, 156
Kp., Benton, Ilk

Kp., Springfield, Ill.
A. Burčikienė, 158

Kp., Sioux City, la.
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth, Pa.
J. Miliauskas, 5,
K. Kazlauskas, 5

Kp., Plymouth, Pa.
J. Jurčukonis, 6

Pittston, Pa.
Simukonis, 7 
Venckis, 7
Miliauskas, 7
Slavinskas, 7

Kp., Philadelphia,
M. Skarzinskienė,

Kp,

A.
P.

gruod. 6—34 
gruod. 10—34

79

82
rugs.
saus.

gruod.

spal.
vas.
vas.
vas.

28—34
14—35

25—34

24—34
1—35
4—35

Pa.
io saus. 31—35

86

16—35 
8—35 

28—35

19—35

1—35

kovo 4—35

vas. 3—35

vas.

vas.

13

14

U

18

n—35

15—35

23

Kp., Waterbury, Conn.
A. Jesinskienė, ii gruod. 29—34
M. Butnarienė, n
A. Gruzinskas, 11

Kp., Minersville, Pa.
O. Lisauskienė, 13
L. Mažeika, 13
K. Venslova, 13

saus.
vas.

7—35
2—35

spal. 
gruod. 

saus.

5—34
20— 34
21— 35

Kp., Cleveland, Ohio.
A. Kisel, 14 saus. 1—35
Dr. J. T. Vitkus, 14 saus. 19—35

Kp., Brockton, Mass. 
P. Kapson, 17
P. Kapisauskienė, 17 saus. 5—35
J. Davidonis, 17

Kp., Westville, Ill.
Poškienė, 18
Mazutienė, 18 
Latoza, 18

Sungaila, 18

Kp., Shenandoah, 
J. Katilius, 23 
V. Rakickas, 23
L,. Dzinkaitienė, 23

saus. 21—35

E.

A.

lapkr.
saus.

vas.
saus. 25—35

22—34
13—35
4—35

Kp., Brooklyn, N.
Juras, 38 
Bartkus, 38 
Morinas, 38 
Raškinis, 38

D. Januškevičienė, 38 saus.

Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus.

Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Banaitienė, 40 saus.

Kp., Lawrence, Mass.
A. Paulekas, 41 vas.

Kp., So. Boston, Mass.
A. Budrienė, 43
T. Pivoriūnas, 43
O. Ramanauskienė,

Kp., Terre Haute, 
O. Latonienė, 46 
K. Sabalius, 46

Kp., Binghamton, N. Y.
V. Kaminskienė, 50 vas. 2—35
B. Kazinienė, 50 saus. 20—35

Kp., Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—34

Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53

Kp., McAdoo, Pa.
A. Šerkšnis, 54
J. Milius, 54
A. Daugėla, 54
M. Olbikienė, 54

Kp., Penn, Pa. 
M. Aleknienė, 56

Kp., Worcester, Mass.
Karpavičius, 57 
Naujokienė, 57 
Adomaitienė, 57 
Platukis, 57

M. Kupčinskienė, 57 saus. 11—35
M. Paulauskienė, 57 gruod. 22—34
J. Vaičaitis, 57 saus.
M. Petruševičienė, 57 vas.

Kp., Hudson, Mass. 
F. Davainis, 58

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Uritis, 60

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64 lapkr.

Kp., Lee Park, Pa.
T. Sailius, 68 gruod.

Kp., So. Chicago, Ill.
L. Rimkus, 74

Kp., Brooklyn, 
L. Šepeta, 76

Kp., Rockford, 
P. Trunca, 77

Kp., Inkerman, Pa.
K. Vasiliauskas, 79

19—34 
13—34 
18—34 
21—34 
29—35

21—35

21—35

4—35

saus. 15—35 
saus. 14—35 

43 vas. 4—35

Ind.
saus. 22—35 

vas. 2—35

lapkr.

lapkr.
vas. 
vas.

saus.

13—34

30—34 
15—35 
22—35 
20—35

lapkr. 30—34

M.
M.
O.

gruod. 4—34 
lapkr. 19—34 
lapkr. 10—34 
saus. 18—35

31—35
15—35

vas. 25—35

lapkr. 12—34

1—34

4—34

vas. 9—35

N.

in.
saus. 5—35

saus. 25—35

vas. 5—35

130

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurzienė, 129 lapkr. 19—34

Kp-, Livingston, I1L 
M- Bertulienė, 130 gruod. 19—34

Kp., Norwood, Mass.
saus. 9—35 
vas. 
vas.

131
O. Alikonienė, 131
A. Pratašius, 131
M. Medveckas, 131

20—35
16—35

132

135

136

137

139

140

142

146

147

148

Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132
B. Gedvilas, 132

Kp., Philadelphia, 
S. Venslovas, 135 
V. Tvaranavičiutė,

lapkr.
vas.

27—34
21—34

lapkr.
135 gr.

29—34
21—34

Kp., Cleveland, Ohio.
K. Lukonaitienė, 136 vas.

Kp., Wilburton, Okla.
A. Kirdulienė, 137

Kp., Chicago, I1L 
Lankus, 139 
Daveikis, 139 
Tarvidienė, 139 
Butkus, 139

P.
T.

saus.

saus.
saus.
saus.

gruod.

Kp-, Charleroi, Pa.
p. Vencelevičius, 140 vas.

16—35

4—35

11—35
7—35
7—35

12—35

21—34
25—34 

saus. 9—35

K pu, New Haven, Conn. 
M. Ausukaitienė, 142 lap. 
V. Yakevičius, 142 lapkr.
M. Daujotienė, 142
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34 
J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34 
J. Jakubauskas, 142 vas. 4—35

Frackville, Pa.
M. Česlavičius, 164
J. Packevičius, 164
Z. Šukevičius, 164

gruod. 7—34 
rugp.

lapkr.
28—34 
16—34

Kp., Pana, III.
M. Stebulienė, 82

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
M.

vas. 4—35

lapkr. 11—34 
lapkr. 10—34

U.
B.

Macienė, 86
Ražickas, 86 
Barscevičienė, 86 saus. 7—35 
Shimkets, 86 saus. 22—35

Kp., E. Chicago, Ind.
O. Vilutienė, 89

Kp., Meyview, Pa.
K. Zataveckas, 90
A. Papeikienė, 90

Kp., Courtney, Pa.
J. Vaivadienė 92

Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93 lapkir

Kp., Racine, Wis.
B. Vaicekonienė, 100 spal.
A. Vaicekonis, 100 saus.

101 Kp., Paterson, N. J.
K. Miškinienė, 101 saus. I—35
A. Gustaitis, 101 vas.

Kp., Haverhill, Mass.
F. Aibikas, 102
M. Degesiunas, 102 saus.
V. Simanavičius, 102 vas.

89

90

92

100

102

103

105

gruod. 17—&

gruod. 28—32. 
saus. 17—35

29—34

25—34 
16—35

16—35

lapkr. 22—34
28—35
22—35

lapkr. 13—34

saus.
saus.

26—35
15—35

Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147

Kp., Nokomis, Ill.
P. Rekesius, 148
J. Lukošienė, 148

Kp., Homestead, Pa.
J. Brazauskas, 151 saus.

153 Kp-, Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153 lapkr.

154 Kp., Ashland, Wis.
E. Micevičienė, 154

151
12—35

14—34

155 Kp., Benld, Ill.
E. Lugailienė, 155
K. Urbutis, 155

gruod. 26—34 
saus. 1—35

156 Kp., Benton, Ill.
J. Perlis, 156

Kp., Springfield, 
M. Kalinauskiutė, 158 gr.
M. Kalinauskiutė, 158 gr.
K. Račaitis, 158
V. Gedaminskas, 158 vas.

vas. 16—35

158 Ill.

saus.

15—34 
15—34 
28—35 
n—35

164

165

167

168

169

172

173

177

178

183

185

Kp., Frackville, Pa.
P. Papeika, 164 saus.

Kp., E. Vandergrift, Pa.
A. Stankus, 165 vas.

Kp., Joliet, Ill.
K. Levinskienė, 167 rugs. 27—34
M. Žitkienė, 167 gruod.

Kp., Stamford, Conn.
A. Slavinskas, 168 saus.

Kp., Ambridge, Pa.
A. Urbonas, 169 saus.

Kp., Duquesne, Pa.
J. Taujauskienė, 172 vas. 3—35

Kp., Lowell, Mass.
S. Urbonas, 173
J. Prakapas, 173

Kp-, Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus.

Kp., Chicago, Ill.
O. Prakopimienė, 178 spal.

Kp., Hart, Mich.
D. Žukauskienė, 183

Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Tugaudis, 185 saus. 2—35
P. Bartauskienė, 185 saus. 30—35

22—35

28—34

U—35

30—35

saus.
saus.

14—35
28—35

17—35

29—34

ai6 Kp., Erie, Pa.
P. Godalauskienė, 216 saus. 23—35

s 19 Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 spal. 14 34

218 kp, Middleport, Pa.
V. Vaičinkevičius, 218 vas. 2—35

223 Kp., Westville, I1L
J. Urbonavičius, 223 gruod. 25 34

224 Kp., Bulpitt, HL
M. Mikenienė, 224 saus. 12—35
A. Vasiliauskas, 224 saus. 28—35

Kp., Chicago, I1L
T. Paliokaitienė, 226 gr.

Kp., Thomas, W. Va.
B. Gedvilas, 232 vas.

Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr.

Kp., Kulpmont, Pa.
V. Barceliauskas, 241 vas. 2—35
V. Demidavičius, 241 vas. 10—35
J. Virbila, 241 vas. II—35

Kp., Newark, N. J.
P. Lajevičius, 245

Kp., E. Norwalk, Conn.
A. Banelienė, 248

250 Kp., Maspeth, L.
P. Gedvilą, 250

Kp., Chicago, HL
A. Vaveris, 251

Kp., Madison, Ill.
P. Kuda-auskas, 254 vas. 4—35

Kp., Chicago, I1L
B. Nanartonienė, 260 spal. 24—34

Kp., Waukegan, Ill.
J. Dunauskas, 262 gruod. 30—34

Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slaževičienė, 265 lapkr. 25—34

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. IO—34 
J Urbanavičius, 266 lap. 12—34
J. Aimonienė, 266 saus. 5—35

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus. 16—35

Kp., Niagara Falls, N. Y.
K. Stunkunas, 270 vas.

Kp., Amsterdam, N. Y.
A. Petrilienė, 272 lapkr.

Kp., Spring Valley, HL
T. Gruozis, 274 vas. 4—35

Kp., Springfield, Ill.
M- Ribzdienė, 275 saus. 15—35
E. Kumzienė, 275 vas

Kp., Nanty Glo, Pa.
V. Jekaitienė, 281 saus.
M. Kupcelaitis, 281 saus.

Kp., Coaldale, Pa.
A. Bačkus, 283 lapkr.

284 Kp-, Tolleston, Ind.
P. Mališauskienė, 284 saus. 24—35

Kp., Linden, N. J.
K. Kukenis, 285

Kp., Wilsonville, Ill.
J. Kliokis, 293
J. Naujokas, 293

Kp., • A. Greenfield,
A. Tamulis, 297

Kp., Cicero, III.
V. Šermukšnienė, 301

226

232

240

241

245

251

254

260

262

-55

266

270

272

274

275

281

283

23—34

21—35

19—34

vas. 5—35

I., N. Y.

vas. 5—35

15—35

19—34

29—35
24—35

24—34

285

293

297

301

303

304

308

311

vas. 13—35

23—35 
23—35

Mass.
vas. 5—35

vas.
vas.

Kp., Shenandoah, Pa. 
T. Kananavičius, 303 
T. Rutkauskas, 303 
A. Ramanavičius, 303 
J. Mikelionis, 303 
V. Kacinauskas, 303 
V. Kalesinskas, 303
O. Raulinaitienė,

Kp., Buffalo, N. 
M. Petronis, 304

Kp., Zeigler, Ill.
A. Višniauskas, 308 
J. Plioplis, 308 
S. Kisielius, 308

Kp-, W. Frankfort,
J. Gražulis, 311 
M. Stanis, 311 
M. Balsienė, 311
K. Adomaitienė, 311 saus, tę—35

318 kp., Worcester, Mass.
P. Gvazdauskas, 318 saus. 9—35 
Ad. Zičius, 318 
J. Zalanskas, 318 
J. Zalanskas, 318 
J. Babraitis, 318

Kp., Carnegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod.

Kp-, Bristol, Conn.
A. Mačys, 326 rugs.

331 Kp., Shamokin, Pa.
J. Jankauskas, 331 saus.

Kp., St. James, L. I, N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35 
p. Adomaitis, 333 vas. 3—35

Kp., Warehouse Point, Conn.
M. Vilkevičienė, 334 vas. I—35

Kp-, Indiana Harber, Ind.
Af. Gudeliauskienė, 343 vas. 21—35

Kp., Providence, R. L
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

Kp.» Detroit, Mich. 
S. Stephenson, 352

Kp, Akron, O.
K. Praspal, 354

Kp., Zeigler, Ill. 
r. Parednienč, 356

lap. 12—34

303

saus. 16—35 
vas. 4—35 
vas. 6—35 
vas. 4—35 

vas. 15—35

saus. 27—35

vas. 5—35 
vas. 5—35 

vas.

I1L
rugs, 
saus.

saus. 15—35

18—35

11—34

Kp., Johnston City, I1L
A. Alikonis, 103 saus.

Kp., Dayton, Ohio.
J. Anušaitis, 105
J. Milašius, 105

Kp., Canton, Ill.
M. Burdulienė, 108 
P. Uselienė, 108

Kp., Chicago, I1L
D. Žilinskienė, 109
Kp., Plains, Pa. 
P. Milius, no 
J. Brazas, no 
A. Jačiunas, no 
A. Lugauskas, no
V. Pisarevičius, no

Kp., Hazleton, Pa.
J. Valinta, 113

Kp, Wilkes Barre, 
P, Karalienė, 115
J. Gudaitis, 115

Kp, Kingston, Pa.
S. Gryskevičius, 116

Kp., Curtis Bay, Md.
K. Čeičis, 118

Kp., Chicago, I1L
E. Gavėnienė, 122 
J. Parazauskas, 122
J. Zabela, 122
K. Ruzgas, 122

30—35
188

gruod. 4—34 
vas. 8—35

192
13—35

saus. 11—35

vas. 5—35 
vas. 19—35

323198
23—34108 13—34

17—34
Pa.

rugp. ii—34 
saus. 3—35 
saus. 19—35

gruod.
saus. 24—35

gruod. 326
15—34

199109
175 21—35saus.

kovo 2—35 6—35
37 no

14—35saus.198 203 333
26—353.00 vas.

29
spal 29—34199

21—35vas. 33414—353222.50 25—35209
34313—35

211 XI533 5—35 347

34 116 352309 vas. 8—35saus. 7—35 3X0
25—34 21—35vas.

118 354
vas. 11—3525—35saus. 3XX35

5—34
133 356M. vas. IO—35

P. SLA. Sekretorių*.36

saus.
saus.

22—34 
15—34 
22—34

spal. 
spal. 

gruod.
saus, 
saus.
saus.
vas.

saus.
saus, 
vas.
vas.

25—35
30—35

Kp., Westville, Ill.
A. Apanaitis, 29

Kp., Auburn, IR.
K. Zakaitis, 27

24—35
20—35

saus.
vas.

Pasidavė 
į pašelpą

15—34 
8-35

21—34
29—34
20—34

13— 35
14— 35
15— 35

21—35
1—35

Kp., Miners Mills, Pa.
A. Nakvas, 33 vas. 17—35

rugp.
spal.

gruod.
saus. 4—35

saus.

rūgs.
gruod. i—34 

saus. 8—35 
vas. 12—35 
vas. 14—35

vas.
vas.

saus.

Pa.
saus.

vas. 4—35

Fa.
saus. 5—35

Kp-, Buttonwood, 
J. Sinkevičius, 32 
V. Tamošauskas, 32 vas. 21—35

Viso išmokėta 1934 m. $90.50 
Dabar randasi pas iždi­
ninką Joną Mažukną___ 59.45
J. .Matu želi s _________ 13.61
Rankpinigiai____________5.00

Kuopos turto viso $78.06 
Į Centrą pasiųsta 1934 m.:

Apsaugos___________ $511.41
Pašelpos____________ 336.60
Pašelpos lėšoms________ 39.40

Kp., Arlington, Mass.
M. Michelsonienė, 175

Kp., Akron, Ohio.
T. Voverienė, 198

Kp., Shaft, Pa.
P. Vailonis, 199

Kp., Cairnbrook, Pa.
A. Žilinskas, 209

Kp., Maharioy City, Pa.
J. Digris, 211
J. Laučienė, 211

Kp., E. White Plains, N. Y.
E. Kraujelienė,* 309 gruod. 8—34

NUO. SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Kp, Edwardsville, Pa.
J. Ivanauskas, I

Kp., New Britain, 'Conn.
R. Pankunienė, 34 saus. I—35
J. Čllcšius, 34 lapkr.

Kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Ągurkis, 35
J. Liškauskas, 35
J, Sergalis, 35

Kp, Chicago, HL
V. Zinčius, 36

Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192 saus.

Kp., Akron. Ohio.
V. Vasiliauskienė, 198 lap.
B. Švelnienė, 198

Kp., Shaft, Pa.
J. Paulukonis, 199
J. Vailonis, 199

Kp., Sebastopol, Pa.
B. Basevičius, 203 spal.
M. Mačiulskis, 203 vas.
M. Lekanikienė, 203 saus. 2—35
M. Maceina, 203
M. Varinauskas, 203
M. Mačiutienė, 203
A. Dagienė, 203

204 Kp., Tamaqua, Pa.
D. Luganavičius, 204
P. Zatoras, 204

Kp., Williamstown,
A. Lutkuvienė, 210

Kp, Mahanoy City, Pa.
Bankus, 211
Brazdus, 211
Rėklaitis, 211
Banionis, 211
Stašaitis, 211
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Kodėl Lietuviai Mažai 
Skaito

Neretai pasitaiko išgirsti nu­
siskundimų iš laikraštininkų ir 
knygų išleidėjų, kad lietuviai 
mažai skaito. Negalima lietu­
viam įskiepyt tą minti, kad jie' 
imtų už knygos ir maitytų savo 
protą ir dvasią kultūros tyriu 
maistu.

Tas yra tiesa — lietuviai ma- ■ 
žai skaito. Bet tokio lietuvių 
nusistatymo priežastį leidėjai į 
privalo surasti patys. To mus! 
spaudos leidėjai 'niekad ir nie­
kad nesistengė ir nesistengia 
patyrinėt — delko lietuviai to­
kie „bukapročiai”? Tik panie­
kinančia ranka numoja: „Ką 
tu lietuviui gerą įkalbėsi!... Lie 
tuvis, tai lietuvis... Papratęs 
knist žemę kaip kurmis — tiek 
ir tesupranta.”

Nepaisant kas, lietuvis ar 
kas kitas, augšto ar žemo mok­
slo žmogus — jei jis kokiame 
nors dalyke nesuranda sau jo­
kios naudos, padeda tą dalyką 
į šalį ir daugiau juo nesinau­
doja. Tas pats yra su lietu­
viais: jie skaitydami lietuviš­
kus laikraščius ir knygas ne­
suranda sau jokio protinio ar 
dvasinio peno. Kodėl? Todėl, 
kad lietuviškos knygos ne lie­
tuvių parašytos (čia darau pas­
tabą tik apie knygas, apie laik 
raščius ir rašytojus kitu sykiu). 
Tos knygos didelėj didžiumoj 
yra vertimai iš svetimų kalbų, 
tie svetimų rašytojų raštai 
yra pritaikyti savai tautai, o 
ne lietuvių tautai. Tokius raš­
tus lietuvis skaitydamas nesu­
randa jokio peno sau, tik su­
gadina ūpą ir nenori skaityt 
ką nors daugiau. O jei kokis 
veikalėlis ir yra tinkamas tarp­
tautiniai dvasiai, tai vertėjo su 
gadytas. Dažnai vertėjas nemo­
kėdamas lietuviškai teisingai 
kalbos, svarbiausioj sakinio iš­
raiškos vietoj įsega svetimą 
žodį, kurį vadina tarptautišku. 
Ir išviso to rašinio sakinių pa­
daro maišytų žodžių kratinį, iš 
kurio negali skaitytojas nieko 
suprast Čia randame tą prie­
žastį, delko lietuviai neskaito, 
nes lietuvis iš tokių skaitymų 
neranda sau nieko naudingo.

Kai kam gal atrodys keistas 
ar neaiškus toks mano išsireiš­
kimas. Bet va, aš turiu tam 
tikrų įrodimų, kad taip yra: 
kas atsitiko Lietuvoje su kny­
gom? Lietuvos knygų leidėjai 
tiesiog eina prie žlugimo. Tą 
aš senai maniau, kad taip bus 
— anksčiau ar vėliau tas atsi­
tiks ir tas jau Lietuvoj apsi­
reiškia. Neginčijamai tą bent 
vienas pastebės, patyrinėjęs da­
bartinę Lietuvos knygynų pa­
dėtį. Lietuvos knygynai gyve­
na dabar labai sunkias valan­
das ir nebeišleidžia beveik jo­
kių naujų knygų. O pirmiau iš­
leistų knygų neturi kur išpar­
duot — nieks nebeperka. Sako­
ma, kur knyga buvus verta 
20—25 lit., dabar atiduodama 
už 4—5 litus ir tai nieks neno­
ri pirkti. Suverčiama visa bė­
da ant žmonių, kad žmonės iš­
tvirkę, pasileidę į girtuoklystę 
ir kitas niekšystes ir knygų ne- 
beskaitą.

Tai neprotingas apkaltinimas 
liaudies. Jeigu liaudis neranda 
sau užsiganėdinimo politikoj, 
mene ir literatūroj, tai — ieško 
kur kitur užsiganėdinimo. Tai 
nereikia kaltint liaudį, bet pa­
tys save, kad ■nemokėjot prisi­
taikyt prie liaudies. Todėl gi 
verta paminėt, kaip ėjo Lietu­
voj knygų pramonė po karo. 
Tapus Lietuvai laisva, susitvar­
kius ant savų pamatų valsty­
bei, matėsi liaudyje troškimas 
savos spaudos kurinių, kuriuose 
kiekvienas ieškojo sau reika­
lingo patarimo savo gyvenimui. 
Kai kurie suprato tą liaudies 
geidulį, griebės už spaudos ver-

- - : F M 

telgystės ir tas gerai sekės. Bet 
leidėjai, leisdami įvairias kny­
gas, neprotavo (o gal nenorėjo 
protaut), kokias jie knygas lei­
džia ir kokios pasekmės bus 
ateityje. Jų tik buvo didelis 
pareikalavimas iš rašytojų raš­
tų, nepaisant kokie tie raštai 
butų. O po karo Lietuvoje rašy­
tojų labai mažai tesirado. Bet 
rašytojai, matydami sau gerą 
pelną, griebėsi už plunksnos ir 
„prirašė” pusėtinai daug raštų. 
Ir iš to užsiėmimo ne vienas 
rašytojas darė sau gerą užpel­
ną. O leidėjai išleido daug kny­
gų, iš kurių tikėjos taipgi tu­
rėt gerą pelną, kas iš pradžių 
gerai ir sekės. Bet nepoilgam, 
pirkėjai atšalo ir knygų leidė­
jai sunkiai nukentėjo. O nuken­
tėjo ne dėlto, kad žmonės butų 
ištvirkę (kai kas taip sako), 
bet dėlto, kad knygos buvo pa­
rašytos netinkamai, sunkiai su­
prantamos ir kitataučių para­
šytos. Tik apie dešimtas ar de­
vintas nuošimtis rados savų raš 
tų. O apie devyniosdešimt nuo­
šimčių raštų buvo vertimai iš 
svetimų kalbų. Ir tokie raštai, 
kurie buvo versti iš svetimų 
kalbų, suprantama, lietuviams 
buvo svetimi, nesuprantami ir 
nenaudingi. Todėl lietuviai ir 
atšalo nuo skaitymo. O dar prie 
to, perbrangųs ir iškraipyta lie­
tuviška kalba.

Tie raštai iš svetimų kalbų 
į lietuvių kalbą išversti, ne- 
vien tik davė nuostolius knygų 
leidėjams, bet visai visuomenei 
ir patiems rašytojams. Rašyto­
jai išlepo ir aptingo tobulinti 
savąją raštiškąją kūrybą ir pa­
sitenkino tik pamezdžiojimais 
kitų tautų rašytojų. Toks dva­
sinis išlepimas žemina savo tau 
tą, o išaugština tik kitas tau­
tas.

Mano nuomonė tokia: musų 
rašytojai-vertėjai ir knygų lei­
dėjai (kurie išgali) daug dau­
giau darytų nuopekio patys sau 
ir tautai, jei jie veiktų atbulai: 
vietoj verst ir išleidinėt sveti­
mus kurinius į savą kalbą, ver­
stų ir išleidinėtų savus kurinius 
svetimuose kalbose. Toks vei­
kimas nevien tik duotų progos 
rašytojui-vertėjui ir knygų lei­
dėjui pasirodyti pasaulio žmoni­
jai, kad jie yra rašytojais, ver­
tėjais ir leidėjais, bet pačią mu­
sų tautą iškeltų į eikštę tarp 
visų pasaulio tautų. Parodytų, 
kad ir mes esam pasaulio to­
bulinto jų tarpe; kad ir mes tu­
rime savą literatūrą, meną ir 
kultūrinę istoriją. Tik nereikia 
mums taip įsivaizduot, kaip ku­
rie kad įsivaizduoja: buk musų 
literatūra esanti jaunutė ir 
silpna prieš kitų tautų literatū­
rą. Kalba taipgi esanti neto­
bula ir neturinti pilnai tinkamų 
žodžių, kuriais but galima iš­
reikšti moksliškos mintys ir 
daiktai.

Kad musų literatūra jaunutė 
ir silpna, tas tiesa. Bet kiekvie­
nam jaunam yra proga bujoti 
ir žydėti. Taip ir musų litera­
tūrai yra proga bujoti ir žydė­
ti tarpe kitų tautų literatūros. 
Tik tame vargas, kad mes sa­
vo literatūros neauginame ir 
ne gerbiame taip, kaip kad ger­
bia kitos tautos. Mes tik graibs- 
tom svetimus kurinius ir džiau­
giamės svetimais genijais — 
poetais ir rašytojais, o savus 
pamirštame. Kad ir puikiausia 
rožė butų, ji nežydės, jei ją 
kas tremps, nelaistys ir nemy­
lės.

Kaslink musų kalbos neto­
bulumo, tai netiesa: musų kal­
ba yra pilna ir stebėtinai lank­
sti. Poetui-rašytojui duodasi" 
lankstyti taip, kaip jam patin­
ka. Beveik kiekvienas žodis, duo 
dasi su trumpy t, pailgint, su­

lenkti ir ištiesti. Taipgi žodžiai 
lengvai duodasi suminkštyt ar 
užgrudyt — tik reikia gerai su­
sipažint mums su savo kalba. 
Mums bėda tame su musų kal­
bos netobulumu, kad mes didžiu 
moj mažai savo kalbą teisingai 
žinome. Vargdami šimtmečius 
po svetimais jungais, savąją 
kalbą pamiršom, o svetimų kal­
bų primaišėm didelę priemaišą, 
kuri mums šiandien ir veliasi 
kaip pakulos ant liežuvio. Ir 
tas žargonas kankina netik mu­
sų paprastąjį luomą, bet ir in­

Tarptautiniai Trukšmai Del 
Klaipėdos

Klaipėdos kraštas, su 150,000 
gyventojų ir nuskurdintų uos­
tu, dabar jau Lietuvos ištobu­
lintų, antrą kartą yra sukėlęs 
tarptautinį susidomėjimą ir kai 
kurių valstybių net didelį susi­
rūpinimą. Taip atsitinka todėl, 
kad Lietuva savo teisę nepri­
klausomai gyventi, savo vienin­
telį Klaipėdos uostą atkakliai 
gina, o besočiai pietų ir vaka­
rų kaimynai, lenkai ir vokie­
čiai, bandė ir tebebando jį pa­
grobti... Tačiau labai skirtingo­
se aplinkybėse įvyksta šie tarp 
tautiniai klaipėdiški triukšmai.

Lenkija, atstačiusi savo ne­
priklausomybę dėdamasi Euro­
pos žandaru-gelbėtoju nuo bol­
ševizmo pavojaus, prisigrobu­
si kaimyninių tautų žemių, tie­
sia savo nagus į 'Klaipėdą ir 
visą nepr. Lietuvą. Francija, 
norėdama su lenkų pagelba iš 
.rytų Vokietiją susupti, prita­
ria ir remia dide^s Lenkijos 
sukūrimą Lenkų klaidinami ir 
savais opiais reikalais užimti, 
franzucai neįsigilina ir nepažį­
sta kitų rytų Europos tautų 
siekių bei politikos, kaip tada 
dar jie nepažinojo ne c pačių 
lenkų (dabar jau geriau pažįs­
ta) . Lenkai, per iraneuzus ir 
kitais budais, ilgai vilkino Lie­
tuvos pripažinmą de jure ir tuo 
atitolino Klaipėdos krašto, pa­
gal Versalės sutartį, prijungi­
mą prie Lietuvos. 1922 metų 
antroj pusėj, pirmiau Amerikos 
Jungtinės Valstijos, paskui ir 
Santarvės valstybės (Francija, 
Anglija, Italija, Japonija) pri­
pažįsta Lietuvos Respubliką de 
jure. Vadinas atkrinta pasku­
tinė kliūtis atiduoti Lietuvai 
Klaipėdos kraštą, kuri tuo tar­
pu valdo, santarvės valstybių 
vardu, franeuzų komisaras 
Petisnė su franeuzų bata­
lionais. Franeuzų, vokiečių ir 
net lenkų spekuliantų grupės 
jau yra Klaipėdoje susikūru­
sios šiltus lizdus, verčiasi kon­
trabanda, alina kraštą ir neno­
ri, žinoma, jį apleisti. Iškįla 
sumanymas įkurti Klaipėdoje 
vadinamą „freištatą” — laisvą 
valstybėlę, lenkų globojamą. 
Gruodžio mėn. sužinoma, kad 
santarvės valstybės tikrai ne- 
linkusios spręsti Klaipėdos klau 
simą kaip Versalės sutarty nu­
matytą, tai yra, prijungti jį 
prie Lietuvos.

Tada, išsekus kantrybei, 
1923 m. sausio 10 d. įvyksta 
Klaipėdos krašte sukilimas ir 
per 5 dienas visas kraštas su 
uostu atsiduria sukilėlių ranko­
se, kurie reikalauja krašto pri­
jungimo prie Lietuvos.

Santarvės valstybės, kaltin­
damos Lietuvą sukilimo parė­
mimu jaučiasi labai įžeistos. 
Lenkai siūlosi sudrausti Lietu­
vą ginklu. 5 franeuzų karo lai­
vai ir vienas anglų šarvuotis 
skuba į Klaipėdą. Atvyksta ypa 
tingoji Santarvės komisija, ku­
ri reikalauja, kad sukilėliai ap­
leistų miestą, grasindama juro­
je išrikiuotų karo laivų armo- 
tomis...

Sukilėliai nepasiduoda, karo 
laivai... suplaukia į uostą ir pra 
sideda derybos. Tarp - sukilėlių 
ir komisijos tarpininkauja Lie­

teligentiją. Musų inteligenti­
ja, kuri ėjo augštesnius moks­
lus svetimų tautų mokyklose, 
yra išsilavinusi svetimose kal­
bose ir svetimoj dvasioj, apie 
savo augštesnę kultūrą mažai 
ką žino. Del to gi nevienas taip 
ir sako: kad musų tas ar tas 
yra netobulas.

Ne, broliai! Mes esam patys 
dar netobuli! Nepažįstame tei­
singai savo kalbos ir nemoka­
me iškelt savąją literatūrą gre­
ta kitų tautų literatūros.

Ip. Kutelis.

tuvos valdžios įgaliotinis Ant. 
Smetona, dabartinis valstybės 
prezidentas. Santarvės valsty­
bės — Francija, Anglija ir 
Italija, vasario 2 d. įteikia Lie­
tuvai ultimatumą (griežtą rei­
kalavimą) pašalinti per 7 die­
nas sukilėlius iš Klaipėdos, 
bet... neleidžia į kraštą įvesti 
Lietuvos kariuomenę. O geruo­
ju sukilėliai nepasiduoda. Taip 
tragikomiškoj padėty ilgai tę­
siasi derybos, iš abiejų pusių 
padaroma kai kurių nusileidi­
mų. Sutariama tam tikromis 
sąlygomis Klaipėdos kraštą pri­
jungti prie Lietuvos. Vasario 
19 dieną Klaipėdoje iškeliama 
Lietuvos valstybės vėliava, tą 
pačią dieną įeina į miestą ir 
kraštą Lietuvos kariuomenė, o 
Santarvės karo laivai apleidžia 
Klaipėdos vandenis... Neapsako­
mas ir neaprašomas džiaugs­
mas apima visą lietuvių tautą, 
žūt ar but pasirįžimu pasiekus 
šito didžiulio laimėjimo.

To laimėjimo ir džiaugsmo 
didumas yra suprantamas tik­
tai prisiminus ano meto Lietu­
vos vidaus ir tarptautinę padė­
tį. Lietuva po Didžiojo Karo iš 
nepriklausomybės kovų dar 
'buvo vos pradėjusi iš juodojo 
skurdo ir griuvėsių. Dar 1922 
metų gero derliaus didelę dalį 
buvo atidavusi dovanai vokie­
čiams už jų beverčius popierga­
lius — ostmarkes. Lietuvos pi­
nigai — litai įvesti pavėluotai 
tik tai nuo 1922 metų spalių 
1 d. (Apyvartoje bebuvo tik­
tai apie 60 milionų litų). Kraš­
te buvo įsisvyravę tarp parti­
niai įkarščiai.

Medžiaginiai krašto ištekliai 
buvo menki, kariškos jėgos silp 
nos, užsieniuose stiprių draugų 
nebuvo, Europos galiūnų tarpe 
vyravo Lietuvai priešinga len­
kų įtaka, šitokiomis tai aplinky­
bėmis Lietuvai teko susidurti 
su Europos galybėmis ir laimė­
ti, laimėti sumaniu atkakliu sa­
vo teisių gynimu, tautos vienin­
gu žutbutinu pasirįžimu. Ir su 
rimtu pagrindu buvo galima 
bažnyčiose giedoti: „Todėl ne­
sibijosime nors ir žemė drebė­
tų”, o salėse ir aikštėse — Lie­
tuva tėvynė musų — tu didvy­
rių žemė”...

Tada viso pasaulio spauda 
daugybę prirašė apie Lietuvą 
ir Klaipėdą; nesuinteresuoti 
laikraščiai reiškė daug simpati­
jų, užuojautos ir linkėjimų ma­
žai Lietuvai, didvyriškai ginan­
čiai teisę ir teisingumą.

Praslinko lygiai 12 metų. Ir 
vėl tarptautinis susidomėjimas 
ir susirūpinimas Lietuva ir 
Klaipėda. Šį kartą jau visai ki­
tokios to susidomėjimo priežas­
tys ir aplinkybės. Dabar jau 
nacionalistinė Vokietija, nupli­
kusi plėšikiškus nagus Austri­
joje, smurtiškai kėsinosi lietu­
viškąjį kraštą pagrobti. Kariuo­
menės teisme svarstomoje Klai 
pėdos priešvalstybinių gaivalų 
byloje atidengiami skandalingi 
dalykai. Viso pasaulio spauda 
vėl pilna rašinių apie Lietuvą, 
vėl visi bešališkieji laikraščiai 
reiškia Lietuvai’daug simpati­
jos, užuojautos ir linkėjimų iš-]

Ar Reikia Amerikos Muzikams 
Susivienyti

Iš savo pusės sakyčiau, kad 
reikia būtinai muzikams vieny­
tis. Mes, muzikai Amerikoj esa­
me partijų įrankiai. Labai keis­
tas reiškinys, kuomet žmogus 
padeda beveik visą savo amžių 
lavinimosi dainuoti, arba griež­
ti smuiku, skambinti pianu ir 
jis negali niekur kitur pasirody 
ti, kaip tik savo partijos žmo­
nėms. Man visai nesenai teko 
būti vienam koncerte, kuriame 
buvo skelbiama tokie ir tokie 
dainininkai dalyvaus, žmonių 
prisirinko daug, aš ir nuėjau 
paklausyti nekuriu dainų, nes 
man, kaipo muzikei, yra svarbu 
lietuvių menininkus išgirsti. 
Koncertas prasidėjo, nagi išeina 
į sceną visai ne tas dainininkas, 
kuris yra paskelbtas programe. 
Manau sau, gal tas dainius su­
sirgo, nes dabar blogas oras. 
Sekantis išeina ir ne tas, kuris 
programe pažymėtas. Na, da­
bar, mąstau sau, kas per kome­
dija! Juk aš tik jų ir atėjau 
išgirsti.

Po koncertui paiškėjo, kad 
esą vietinis kunigas neleidęs 
jiems dainuoti dėlto, kad kon­
certas nebuvęs užtektinai kata­
likiškas. Aš norėčiau žinoti iš 
kur tie katalikai gavo tokią 
taktiką varžymui savo muzikų? 
Aš noriu katalikų muzikams pa 
sakyti vieną dalykėlį, kuris 
jiems turėtų būti įdomus. Kada 
aš gyvenau Lietuvoj, tai dar vi­
sai nesenai, vos keli mėnesiai 
atgal, aš susiduriau su augš- 
čiausiomis katalikų bažnyčios 
galvomis, nes aš gyvenau Šv. 
Zitos viešbuty, kuris yra grynai 
katalikiškas. To viešbučio va­
das yra kun. Duogelis (pralo­
tas). Aš Zitos viešbuty išgyve­
nau du metu. Pralotas Duogelis 
gerai žinojo, kad aš nesu kata­
likė, bet jis taipgi žinojo, kad 
aš esu šiokia tokia dainininkė. 
Zitiečių ir tautininkų yra pa­
protys rengti labai iškilmingas 
Kūčių vakaro iškilmes, į kurias 
sueina beveik visi katalikų vys­
kupai, pralotai ir pats, šv. Tė­
vo atstovas. Zitietės ir pralo­
tas Duogelis žinodami, kad aš 
esu protestonė, visgi mane pa­
kvietė jų iškilmėse dalyvauti ir 
patsai pral. Duogelis mane už­
kvietė, kad aš jiems tame iš­
kilmingam vakare pagiedočiau. 
Aš, žinoma, apsiėmiau dalyvau­
ti ir tarp keleto giesmių, ku­
rias aš giedojau, buvau į savo 
programą įdėjusi ir „Tyli Nak­
tis” (Silent Night) visiškai ne 
katalikiška giesmė. Bet Šv. Tė­
vo atstovas Arata man pasakė, 
kad jam ta daina jau iš senai 
labai patinka ir labai esąs Pa­
tenkintas, kad aš ją dainavusi, 

eiti laimėtoja nelygioje kovoje. 
Ir išeisime.

Dabar Lietuva viduje yra 
nepalyginamai geriau susitvar­
kiusi, medžiagiškai sustiprėjusi, 
savo ginkluotas pajėgas išug­
džiusi, visa tauta yra daug vie- 
ningesnė, apsišvietusi bei susi­
pratusi. Užsieniuose turime 
daug draugų, net tikrų sąjun­
gininkų ; didžiosios valstybės 
Klaipėdos klausime dabar jau 
yra Lietuvos pusėje. Vokietija 
nors palyginti su Lietuva, yra 
didelė ir galinga valstybė, bet 
ji aplinkui beturi vien priešus. 
Klaipėdos kraštą tvarko tarp­
tautine sutartimi ir net pačios 
Vokietijos parašu yra ir juri­
diškai tvirtai prijungtas prie 
Lietuvos. Tiesa, gal būti dabar 
turime daugiau bukštaujančių 
prieš vokiečių grąsinimus, nes 
jau primiršome, kaip reikia di­
deliuose pavojuose už savo tei­
ses kovoti. Prisiminimas, ko­
kiomis aplinkybėmis ir kaip 
kovojome už Klaipėdą prieš 
dvylika metų, turi ir šiandien 
padrąsinti. — " 

arkivyskupas Rainys taip pat 
gyrė tą giesmę. Aš prie stalo 
sėdėjau su popiežiaus atstovu 
Aratu ir kalbėjausi angliškai, 
nes jis kalba pusėtinai gerai 
šia kalba.

Kitas patėmijimas. Mes visi 
gerai žinome, kad Kipras Pet­
rauskas nėra katalikas, jis net 
yra vedęs protestonų bažnyčioj, 
taip pat jis kas metai dainuoja 
protestonų (reformatų) Sinodo 
suvažiavime Biržuose. Bet kaip 
tik katalikai surengia ką nors 
svarbesnio savo bažnyčiose, vi­
suomet pakviečia musų dainių 
Kiprą. Daug kartų jis yra dai­
navęs per katalikų mišias. P. 
Zaunienė (buvusio mnisterio 
Zauniaus žmona) geriausias 
mezzo sopranas visoj Lietuvoj 
irgi yra ištekėjusi už protesto- 
no Zauniaus, o ji į katalikų 
bažnyčią netiki, bet man bū­
nant Lietuvoj ji yra daug kar­
tų giedojusi per mišias Bazili­
koj ir kitur. P. Grigaitienė ne­
va katalikė, bet yra dalyvavusi 
protestonų parengimuose. Tik­
ras artistas partijų bei tikybų 
nežiūri ir tikras dvasios vadas 
niekados nedrįs mėginti apri­
boti savo menininką tik jo fa­
natiška tikyba bei partija. Jei 
Šv. Tėvo atstovas nemato nieko 
blogo, kad kitos tikybos dainius 
jiems dainuoja ar katalikas ki­
tiems, tai ką čia jau kalbėti 
apie jo pagelbininkus. Susipra­
tęs katalikas gerai žino, kad 
menininkas priklauso tautai ir 
net pasauliui, o ne kokiai ten 
tikybinei ar kitokiai partijai.

Gėda mums muzikams, kad 
mes iš savo prakaitu sunkiai 
uždirbto skatiko lavinamės, 
skurstame, kartais nevalgę, o 
mums koks partijos vadukas 
gali pasakyti kur mes galime 
pasirodyti ir kur ne. Mes paim­
kime pavyzdį iš amerikonų, ar 
jie diktuoja savo muzikams ką 
jie turi daryti su savo gabu­
mais. Pagaliau, ar amerikietis 
drįstų muziko paklausti, kada 
jis kviečia jį pas juos dalyvau­
ti, prie kokios partijos jis pri­
klauso. Brangus muzikai, ame­
rikietis gerai žino, kad muzika 
visas kalbas kalba ir kad muzi­
ka visas partijas nugali. Ame­
rikietis taip pat žino, kad gam­
tos mums duotas talentas pri­
klauso visiems, o ne tik vienai 
kokiai ten fanatiškai partijai.

Man teko dažnai kalbėti su 
musų dainiais bei muzikais ir 
aš su jais bekalbėdama sura­
dau, kad nei vienas musų muzi­
kas norą partijos fanatikas, bet 
tik meną mylintis žmogus ir 
norintis visiems lygiai tarnauti. 
Aš pati vieną kartą vienoj or­
ganizacijoj pasiūliau vieną dai­
nininkę, kad butų pakviesta pa­
dainuoti, nes aš žinau, kad jai 
partijos nerupi ir j i-butų su 
mielu noru atvažiavusi tai or­
ganizacijai padainuoti. Bet kur 
tu žmogau, kaip tik jos vardas1 
buvo paminėtas, tai tos organi­
zacijos vadai visai pašėlo, gir­
di, ji nėra musų partijos. Aš 
taip perpykau, kad nusispiovau 
ir išėjau iš jų susirinkimo. Gir­
di bolševike negali katalikams 
dainuoti, sandarietė negali slo- 
kininkams dainuoti, bimbininkė 
negali socialistams ir taip to­
liau. čia man prisimena p. Va- 
nagaičo daina „Asilas — asilas 
durnių karalius”. Mes muzikai, 
tai jau tikrai esame tie asilai, 
nes mes duodame save partijų 
vadams išnaudoti jų egoistiš­
kiems partijos reikalams. Aš 
gerai žinau, kad musų tarpe 
yra dainių bei muzikų tiek ir 
tiek, kad jie su mielu noru ei­
tų dainuoti visur, . kur tik 
juos pakviestų. Bet partijų va­
dai mėgina kiek tik galima to- 
kius. menininkus ignoruoti. Mu­
sų liaudis nėra kalta, nes daug 

kartų aš girdėjau žmones kal­
bant: Kažin kodėl musų orga­
nizacija nepakviečia tokį ir to­
kį dainininką, nes tas muzikas 
visiems labai patinka, žmoge­
lis nežino, kad tas ar tas dai­
nius nėra jų partijos žmogus, 
kad jų vadai yra kalti, jog me­
nininkas, kuris jam ir visiems 
patinka, pas juos nedalyvauja.

Muzikai vienykitės, padaryki­
te visoj Amerikoj Muzikų Su­
sivienijimą. Nepaisykite savo 
vadų, bukite bepartyviai, dai­
nuokite visiems lygiai. Lai jūsų 
daina ir jūsų muzika žavi kiek­
vieną lietuvį, ar jis butų bolše­
vikas, ar katalikas, ar jis butų 
koks kitas „ikas” jums ir man 
tas neturėtų rūpėti. Aš labai 
norėčiau, kad muzikai atsiliep­
tų į šį mano straipsnį. Aš tu­
riu įvairių pastabų padaryti 
ir sumanymų duoti, jei tik bus 
noras pas muzikus susiorgani­
zuoti. Mes galėsime suvažiavi­
mą sušaukti ir visi savo nuomo­
nes išreikšti kaslink musų su- 
siorganizavimo. Aš prašyčiau, 
kad New Yorko muzikai atsi­
lieptų, kaip tai p. Vitaiticaė, p. 
Strumskienė, p. Menkeliuniute, 
p. Kraučiunas ir kiti; Philadei- 
prijos p. Mickūnaitė; Chicagos 
p. Gugienė, p. Steponavičienė, 
p. Sarpalius, p. Pocius ir kiti. 
Broliai muzikai, jau laikas 
mums ką nors daryti, juk mes 
nesam vaikai, kad mums kiti 
diktuotų. Mes kaipo muzikai 
galim kitiems kelią parodyti 
muzikoj, o ne jie mums.

Lauksiu atsišaukimų į šį 
straipsnelį.

Ona B. Kubilienė.

D. Poškos Ąžuolas 
Baublis

Lietuvoje yra daug vietų, su 
kuriomis susiėję žymus istori­
jos įvykiai, kurios yra nebyliai 
musų didingos praeities pamink 
hi. Tos vietos daug kalba lietu­
vio širdžiai, gyvai nuteikia ir iš 
praeities atkelia garsius žygius, 
didžius veiksmus.

Tauragės apskr., Skaudvilės 
valse., Bijotų-Barzdžių dvare 
yra „žemaičių ir Lietuvos mu­
žiko”, skurdo ir vargo dainiaus 
Dionizo Poškos medis Baublys. 
Paties Poškos žodžiais pasako­
ja Baublys savo garsiąją isto­
riją:

„Barzdžiuose kai užgimiau, 
jau tūkstantis metų.

Pa.rnešts iš ąžuolyno 
čion esmi padėtu.

Tikras vardas mano buvo 
Baublys, Dievui 
garbints, buvau,

Nuteriojus tėvynę su vargau, 
sudžiūvau,

Ties manim Perkunasni 
degė avys, ožkos,

O dabar many gyvena 
Dionizas Poška.”

šis Baublys — tai didžiulis 
tuščiu viduriu, ąžuolas, kuriame 
dažnai sėdėdavo, rašydavo ir 
jame įsteigė vertingą muzėjuką 
XIX amžiaus pradžioj Lietuvos 
poetas D. Poška. 1932 metais 
minėjome jo 100 metų mirties 
sukaktuves.

Dabar Dionizo Poškos Baub-" 
lys rūpestingos rankos tvarko­
mas, aplink jį graži aikštė, gė­
lėmis apsodinta. Pats Poška mi­
rė Kaltinėnuose. Ten ir palaido­
tas. Ant jo kapo dabar yra 
toks parašas:

„žinok Ateivi, jog tas kapas 
ira, Tykra ziemajeze ir 
garbinga wira, kur kalbą 
musų ištaisiti troszka,

O pac wadinos Dionizas 
Poszka.

Norint kajp žmogų myrti 
atsytyko,

Bet szlowi ano, ant amžių 
palika.”'

Dionizo Poškos baublys kas­
met sutraukia burius ekskur­
santų ir keliautojų pasižiūrėti 
didžiojo vargo poeto vertingo 
palikimo. — Tsb...
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA. 

Padėkos žodis.
Šiuo norime pareikšti padėką 

visiems tiems, kurie prisidėjo 
prie 17 metų Lietuvos Nepri- 
gulmybės minėjimo. Dėkojame 
p. Sutkaičiui už prisidėjimą su 
orkestru, kuris labai gražiai 
savo pareigas atliko. Taipgi 
„Dainos” chorui ir jo vedėjui 
p. Kastantinui, kuris keliais at­
vejais gražiai padainavo. Ypač 
šį metą jaunos lietuvaitės cho­
ristės gražiai atrodė lietuviš­
kais rubais pasipuošusios. Taip 
gi „Liaudies” chorui ir jo ve­
dėjui, p. Siručiui, už gražių ke­
leto dainų sudainavimą. Jaunai 
smuikininkei panelei Rutkaus­
kaitei, solistui p. žemaičiui, so­
listei panelei Puteikaitei ir taip 
gi jaunuoliui K. Ramanauskui, 
kuris pianine akordina gražiai 
pagrojo. Akompanistei panelei 
Ausevičiutei, kuri labai gražiai 
veik visiems programo daly­
viams akompanavo. Taipgi kal­
bėtojams už pasakytas kalbas, 
nors šį metą tas pareigas atlik­
ti buvo kviečiami veik išimtinai 
jaunuoliai.

Taipgi dėkojame ir visai pub­
likai už taip gausų susirinkimą 
ir pavyzdingą užsilaikymą ir už 
vienbalsų rezoliucijų priėmimą 
Lietuvos reikalais, irgi už au­
kas lėšų padengimui.

Turime pripažinti, kad pas 
mus Richmonde, Lietuvių Muzi- 
kalėj Svetainėj, Lietuvos Ne-V v; Leki 4 9 X 1 V,

prigulmybės šventė įsigyvendi- j
no istorišką prasmę ir kas me-, 
tas žmonių vis skaitlingiau su­
sirenka, o šį metą dalyvavo 
virš tūkstantis žmonių. Tai 
džiuginantis pavyzdis!

Liet. Muz. Namo Bendrovė, 
D. L. K. Gedimino Kliubas ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Sky­
rius.

J. V. Grinius,
Šventei rengti raštininkas.

CLEVELAND, OHIO. 
Minėjo 15 Metų Sukaktuves.
Vasario 24 d. Lietuvių Salės 

Bendrovė turėjo surengus gra­
žų vakarą paminėjimui 15 me­
tų kaip ši bendrovė susikūrė. 
Bendrovė iš pavienių narių Cle- 
velande ir draugijų įsigijo nuo­
savą salę, kur visi lietuviai tu­
ri savo įvairiems reikalams pa­
togų namą, šįmet sukakus 15 
metų, komitetas pradėjo smar­
kiai darbuotis, kad visą iššva- 
rinti ir modemiškai įtaisyti, 
kad daugiau padarius įeigų.

Vasario 24 d. turėjo surengę 
gražų vakarą su įvairiu progra­
mų. Programo vedėju buvo p. 
K. S. Karpavičius ir pasakė gra 
žią kalbą salės reikale. Piano 
akordina puikiai pagrojo Vin­
cas Vaitėnas. Solo padainavo 
supranas Florence Aleknaitė. 
Gražiai dainavo, nors dar ir 
jaunute. Turi gražų balsą. Pet­
ras Luiza ir Z. Gribė sudaina­
vo porą komiškų dairių ir sy­
kiu vaidino. Atliko gerai. Daug 
juokų buvo. Dailės Choras, ve­
damas Juliaus KrasnicKo, sūdai 
navo tris dainas. Choras šau­
niai pasirodė, nors 
Akompanavo garsi 
dona Vilkelienė.

Akrono Jaunimo
riai suvaidino P. Bajoro kome­
diją „Pasaulis be moterų”. Vai­
dino: Pranas Rokus, Alfonsas 
Jocius, Petras Janickas, Vincas 
Darulis ir Ignas Ališas. Visi 
vaidylos lošė labai gerai, pilnai 
drąsiai ir gražiai lietuvišką 
kalbą vartojo, nors šioj šaly 
gimę-augę. Garbė jaunimui už 
tokį gražų lietuviškumą! Jau­
nuoliai, daugiau panašų links­
mybių atvežkit clevelandie- 
čiams.

Taipgi ir daugiau akroniečių

dar jaunas.
pianistė Al-

Kliubo na-

buvo sykiu atvykę ir svečiavosi 
kaipo kaimynė kolonija.

Parengimas buvo gražus. Pel­
no liks apie $100.00. P. G.

Urban, 
kąsne- 
miesto 
Thom-

sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir Maldą už žuvusius 
kareivius. Padainavo ir keletą 
'kitų dainų. 'Kalbėjo Dr. J. Brei- 
vis, kuris aiškiai išdėstė, kad 
vasario 16-ta diena lietuviams 
reiškia tą patį, ką amerikonams 
4 liepos — pasiliuosavimas iš 
po svetimo jungo. Taipgi ragi­
na jaunuolius, kad jie kalbėtų 
lietuviškai ir nesisarmatytų 
pasirodyti esą lietuviais. Dai­
navo O. Kazliauskaitė; jai pia­
nu akompanavo p-lė Rakauskai­
tė. Kalbėdamas vietinis klebo­
nas, kun. K. Skripka, perbėgo 
Lietuvos istoriją žilos senovės, 
kaip lietuvių tauta tais laikais 
buvo didelė, plati ir galinga. O 
kuomet Lietuvos nepriklauso­
mybę buvo pasiglemžę rusai ir 
iš tų laikų mes nemaža turi­
me pasisemti stiprybės, ištver­
mės ir pasirįžimo. Kada nebuvo 
lietuviškos knygos nei mokyk­
los nei jokios lietuviškos įstai­
gos — tikrieji Lietuvos sūnus, 
kaip tai Dr. Jonas Basanavi­
čius ir kiti, pasistiprinę savo 
tautos senovės didvyrių dvasia, 
stojo į tą kovą, kad atgaivinti 
Lietuvos nepriklausomybę ir į- 
gyvendinti tą dvasią, tą garbin­
gą senovę realybėj. Jų dėka 
šiandien mes turime nepriklau­
somą Lietuvą. Tik kodėl mes 
taip mažai teprisidedam prie 
jos tautiškais reikalais? Toliau 
jis ragino jaunimą, kad eitų 
Į lietuvišką mokyklą, kurią tu­
ri SLA. 50 kuopa atidarius. Pa­
deklamavo savo parašytus ei­
lėraščius p-lė J. Petrauskaitė, 
kurie visiems labai patiko. Dai­
navo „Ūsoriai”, kurie gana gra­
žiai pasirodė ir publikos buvo 
iššaukti pakartoti keletą sykių.

Rezoliucija priimta vienbal­
siai, visų atsistojimu, prieš vo­
kiečių ir lenkų kerštingus žy­
gius.

Programui užsibaigus tęsęsi 
šokiai iki vėlumai nakties. Pa­
rengimas buvo jaukus. Publikos 
salė buvo kupina. A. Lepa.

žesnę algą, bi tik gauti darbą, 
nes žmonės suvargę. Apie me­
timą da.rbo nėra nė kalbos. Tai 
tiek šiuo syk. Felix Jakštis.

WYOMING KLONIO 
ŽINUTĖS. 

Didelis Gazo Sprogimas.
Vasario 28 S. Paukščio name 

sprogo gazas, kuris išsiveržė iš 
kiaurų rinų. Užmušė keturis ir 
13 sužeidė. Sprogimas sugriovė 
muro namą 2 augštų ir medinį 
taipgi dviejų augštų. Sprogimo 
metu name buvo daug žmonių, 
nes apatinė dalis turėjo užeigą.

Moteris, kuri buvo pagim­
džius dukterį iš vakaro ją 
Sheypuk Petrienė rado gatvėje 
griuvėsiuose gyvą. Praneša, 
kad ji sužeista tik biskį.

Petras Moran, 24 m., 125 
Maple St., Kingston lietuvis 
lėtas užmuštas vietoje.

Aplink per du blokus gatvių 
visų namų langai išbyrėjo nuo 
staigaus sprogimo, nes antras 
sprogimas buvo už dviejų mi- 
nutų, kuris sunaikino dviejus 
namus. Liko krūva gruvėsių ir 
ugnis įsiveržė staigiai.

Kadangi S. Paukščio vieta 
yra žinoma visoje apylinkėje, 
tai ir žuvusių buvo daugybės.

Gazo 
ta, nes 
pasakė, 
lyką.

So. 
at-

kompanija čia 
ji per savo 
kad ištyrinės

yra kal- 
advokatą 
visą da-

Tris.

aukos Vil-
Stambesnias 

p. V. Boreika

NEWARK, N. J.
Lietuvos Nepriklausomybės 

17 Metų Minėjimas.
Vasario 16 d. šv. Trejybės 

bažnyčioj buvo iškilmingos pa­
maldos už žuvusius Lietuvos 
Nepriklausomybės kovotojus, 
kurias atlaikė kun. Ig. Kelme­
lis. Pamaldose dalyvavo labai 
skaitlinga minia žmonių.

Vasario 17 d., šv. Jurgio 
draugijos salėj įvyko Lietuvos 
Nepriklausomybės 17 metų mi­
nėjimas su dainomis ir kalbo­
mis. Programą atidarė rengi­
mo komiteto pirmininkas, p. 
P. Elseika, perstatydamas šv. 
Cecilijos vedamą muz. A. Stan- 
šausko chorą, sugiedojo Lietu­
vos Himną ir dar kelias daine­
les. Įžanginę kalbą pasakė vie­
tinis kleb. kun. Ig. Kelmelis. Po 
to smuikininkas A. Brazaaus- 
kas, akomp. panelei M. 
sugriežė keletą klesiškų 
lių. Kalbėjo Newark© 
majoro padėjėjas, p. E.
son, pagildamas lietuvius neuž­
miršti savo tautos.

Gražiai padainavo K. Krau- 
čiunas. Dainos labai įspūdingai 
išėjo. Kalba Vilniaus reikalais 
įgaliotinis p. J. Steponaitis. Po 
jo kalbos buvo išplatinta daug 
Vilniaus pasų ir ženklelių. Dai­
navo vyrų ansambelis.

Kalbėjo adv. p. K. Paulaus­
kas labai įspūdingai lietuvių 
ir anglų kalbomis. Duetą padai­
navo pp. J. Demskiutė ir J. Jo- 
čiutė. Taipgi mažų mergaičių 
ansambelis gražiai dainavo.

Vėl dainavo p. K. Kraučiu- 
nas. Kalba Lietuvos Vice kon­
sulas p. P. Daužvardis. Jo kal­
ba gena ilgai užtruko, nes jis 
apibudino Lietuvos ir Vilnijos 
klausimus.

Deklamavo eiles maža mer­
gaitė, D. žiugždaitė.

Buvo renkama 
niaus reikalams, 
aukas aukojo:
$4.00, S. T. Gudas $3.00, p. Ka­
tilius $2.00. Su smulkiomis au­
komis ir Vilniaus pasais įėjo 
$44.55. Padengus visas išlai­
das, kurių buvo $21.40, Vilniaus 
reikalais įgaliotiniui p. J. Ste­
ponaičiui tapo priduota $23.15.

Dėkojame programo daly­
viams, šv. Cecilijos chorui ir 
jo vadui muz. A. Stanšauskui, 
dainininkams, smuikininkui, kai 
betoj ams, taipgi ir visiems au­
kotojams. Taipgi labai dėkojam 
kun. Ig. Kelmeliui, kuris veltui 
atlaikė pamaldas ir šv. Jurgio 
draugijai ir jos menadžeriui, p. 
Makareckui, už suteikimą veltui 
salės.

Daugiausiai pasidarbavo šiam 
vakarui šie asmenys: p. Jociu- 
tė, Demskiutė, M. Sekevičiutė, 
E. Elseikienė, O. Valukoniutė, 
B. Paliešiutė, K. Balčiūnas, Z. 
Stankus, P. Kilda, J. Ponelis, 
Jr„ S. Pocius, P. Elseika ir A. 
Sekevičius.

Newark, N. J. Lietuvių Ben- 
Komiteto valdyba:

Pirm. P. Elseika, 
Rast. J. Ponelis, Jr., 
Iždin. P. Kilda.

dro

BINGHAMTON, N. Y. 
Iškilmingai Paminėjo Lietuvos 

Nepriklausomybės šventę.
Pastangomis Vilniaus Vada­

vimo S-gos vietinio skyriaus 
vasario 16 d., Lietuvių salėje, 
iškilmingai paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės 17-kos me­
tų sukaktis. Vakarą vedė p. K. 
Aimanas, kuris baigdamas sa­
vo įžanginę kalbą, pakvietė Šv. 
Juozapo par. bažnytini chorą, 
vedamą p-lės K. Vincius, kuris

FITCHBURG, MASS. 
Delei Seno Gyventojo 

Korespondencijos.

apie

„Tėvynės” No. 8 tilpo kores­
pondencija iš Fitcburgo, kur se 
nas gyventojas nupiešia 
dirbtuves, draugystes ir taip
toliau. Ar tiki pats Senas Gy­
ventojas tam, ką rašo? Vargiai. 
Visųpirma, „popieros išdirbys- 
čių yra 11. Nekurios jų dirba 
net po 4 šiftus”. Argi taip yra? 
Popieros nekurios išdirbystės 
stovi uždarytos jau 4 metai. 
Kurios dirba, tai ir nepilną lai­
ką. Tas pats ir su kitomis dirb­
tuvėmis. Vienu žodžiu, darbai 
eina visai silpnai. Tai turėtų 
žinoti ir Senas Gyventojas.

Toliau Senas Gyventojas sa­
ko: „Draugijų yra visokių. Pa- 
šelpinės 3, SLA. kuopa ir S. L. 
D. A., jaunuomenės”. Ką reiš­
kia tos keturios raidės arba D. 
D. Literatūros? Ką gi tas reiš­
kia? Jog tokių draugysčių, aš 
manau, ir Senam Gyventojui 
nėra žinoma. Tai kam gi ir ra­
šyt?

Toliau sako: „ 
apmiręs”. Argi 
SLA. 243 kuopa 
rienę su šokiais, 
visais atžvilgiais, 
re j o vakarienę su 
galima sakyti pavyko, nors ir 
nebuvo tiek publikos, kaip S. 
L. A. parengime. Vasarą turė­
jom tris išvažiavimus. Ar tai 
neužtenka del tokios mažos ko­
lonijos? Aš manau, kad Senas 
Gyventojas tuose visuose 
rengimuose irgi dalyvavo, 
kam gi sakyt, kad veikimas 
miręs ?

Toliau 
dirbystės 
žmonės 
prašyt pas miestą .valgyt” At­
lyginimas mažas, tai tiesa, bet 
yra ganėtinai tokių žmonių, ku­
rie sutiktų. dirbti dar už ma

,Veikimas tai 
ištikro taip? 
turėjo vaka- 
kas pavyko 
ALDLD. tu- 
šokiais. Irgi

pa-
Tai
ap-

iš- 
tai

sako: „čeveriky
moka tik $14.50, 
meta darbą ir eina

Kasyklose Užmušė
Kasyklose užmušė tris, tarpe 

jų ir lietuvį, 
metų, Grove 
Pa.

Joną Kuzmą, 26 
St., Edwardsville,

SLA. 35 Kp.
Jonas Jurkšaitis, SLA. 35 kp. 

iždin., 51 Haskins Lane, Wilkes 
Barre, Pa., buvo nepaprastame 
nuotiky — jo namus streikie- 
riai norėjo susprogdinti. Su­
griovė .namo prieangį, langai 
išlakstė. Tame name gyvena 
veik tik vieni lietuviai.

Streikas eina visu žiaurumu 
— vieni dirba, antri streikuoja. 
Mat čia yra dvi unijos (taigi jų 
reikalus — lai jos pačios spren­
džia), bet kad lietuvių yra strei 
ko paliestų apie 1,000 žmonių— 
pusė jų SLA. nariai ir vieni 
prieš kitus kovoja, čia yra ir 
pats SLA. įveltas į pinkles. Šis 
Jono Jurkšaičio nuotikis- yra 
pavyzdis: jei butų užmušę jų 
šeimyną, tai SLA. but turėjęs 
pomirtinę užmokėti.

Darbas yra SLA. narių prieš 
narius, nes vieni yra vienos, o 
antri antros unijų nariai. Kur 
streikas eina? Nerašau ir nie­
kas kitas nerašo apie 
užmuštų yra jau trys, 
galybės. Ligonbučiai, 
mas pilni. Dinamitas 
mas vienų prieš kitus.

Juozas Gudaitis, 115
rys,, yra pasidavęs į pašelpą li­
goje. Jį sumušė streiko sukury. 
Sakau, čia turėtų SLA. Pild. 
Taryba tarti savo žodį.

Kaip sakau, yra paliestų apie 
10,000 žmonių; jų tarpe lietu­
vių yra mažiausia — apie 
1,000. Kuopos 35, 115, 12, 68, 
1, 5, 6. 24 ir gal dar kelios ki­
tos paliestos.

Jonas J. Nienius.

Nariai Pavojuje.

tai. Bet 
ružeistų 

kalėj i- 
vartoja-

kp. na-

LAWRENCE, MASS.
Kovo 3 d. įvyko Onos Kubi­

lienės koncertas, pirmą kartą 
musų mieste, žmonių prisirin­
ko vidutiniškai, bet galėjo būti 
daugiau, mat musų publika iš 
seniau buvo suvadžiota įvairių 
„artistų”, tai žmonės į šį kon­
certą ir nekaip žiurėjo — bijo­
josi būti apgautais, nes čia dar 
nelabai senai vienas „artistas” 
dainavo, kuris buvo tiesioginiai 
nepakenčiamas, žmones galima 
apgauti tik vieną kartą, o ne 
visados. Ponia Kubilienė čia 
irgi buvo nežinoma, taigi žmo­
nės, kurie ėjo į jos koncertą 
nežinojo, ar p. Kubilienė yra 
tikra dainininkė, ar tik yra mo­
teris, kuri turi norus dainuoti.

Programas prasidėjo lygiai 
7:30 vai. vakare. Programą ati­
darius, p. Kubilienė sudainuoja 
tris lietuviškas dainas, man 
dar niekad negirdėtas, žmonės 
jai ploja, vis dar lyg bijodamie­
si. Antras programe buvo smui 
kininkas Buiniukąs, kuris grie­
žė labai gerai. Vėl p. Kubilie­
nė dainuoja tris dainas. Publi­
ka jai jau „bysuoja”, jau iš­
šaukia dainas pakartoti. Pia­
nistė, Minkienė, išeina paskam­
bina vieną klašiską dalyką la­
bai gerai. Vėl p. Kubilienė iš­
eina. čia pO jos dainų publika 
kelia jau didžiausias ovacijas. 
Kol p. Kubilienė baigė savo pro­
gramą, publiką taip sužavėjo, 
kad žmonės per jos programo 
pertrauką surinko pinigų ant 
gėlių, jas nupirko ir po pro­
gramo įteikė jai su šiokiu už­
rašu: „Nuo visos publikos, ku­
rią sužavėjai”. Artistė Kubilie­
nė labai susijaudino ir publikai 
širdingai dėkojo.

Man toks įvykis matomas 
pirmą kartą koncerte. Aš labai 
džiaugiuosi, kad Lawrenco žmo­
nės, nepajėgdami savo katutėm 
išreikšti savo širdingumą artis­
tei Kubilienei, išreiškė gėlėmis.

Po koncerto buvo suloštas 
„Kajetonas” labai vykusiai. 
Senmergės rolę lošė p. Minkie­
nė, kuri prijuokino publiką iki 
ašarų. Tėvo rolę lošė A. Juga, 
nepakeičiamas tėvas Kajetonas. 
J. šiurela taip gerai vaidino, 
kad geriau negali būti. Tarnai­
tė — Julė Miliauskaitė, tikra 
gražuolė, vaidino puikiai. Po 
programo publika beveik visa 
laukia salėje pasirodant artis­
tės Kubilienės ir visi ją širdin­
gai sveikino ir linkėjo jai ža­
vėti savo gražiu balsu ir toliau 
musų lietuvišką publiką.

SO. MILWAUKEE, WIS
Svečiuose Pas Kenoshiečius ir 
Raciniečius Lietuvos Nepriklau­

somybės šventėje.

LOWELL, MASS.
A. a. Juzė Baištorienė 

(Kindariute).
Kovo 1 d. su šiuo pasauliu 

siskyrė a. a. Juzė Baištorienė. 
Buvo dar tik 40 m. Mirtis pa­
kirto ją netikėtai, nes buvo 
gavusi plaučių uždegimą. Ji bu­
vo labai malonaus budo ir geros 
širdies: visus gerbė, todėl ir ją 
visi gerbė. Jauna būdama iš 
Lietuvos atkeliavo ir sunkiai 
turėjo dirbti medvilnės fabrike 
ir, kiek susitaupius, atsiėmė 

.mažą sesutę ir broliuką, ku­
riuos leido mokyklon ir, išauk- 
lėjus, apsivedė su A. Baištaru. 
Bet gyvenimas jai buvo kar­
tus...

Velionė paėjo iš Paparčių 
kaimo, Trakų apskričio. Paliko 
liūdesy 3 brolius, seserį, vyrą, 
daug giminių ir draugų.

Palaidota šv. Juozapo kapi­
nėse, su bažnytinėmis apeigo­
mis. Labai daug žmonių lankė 
šermenis ir palydėjo į kapus.

Lai bus lengva tau šioj žeme­
lėj ilsėtis.

Tariam širdingiausią ačiū vi­
siems, kurie palydėjo ir prisi­
dėjo prie palaidojimo.

K. Brolis.

at

SESERIAI MIRUS.
(Aukoju savo sesutei 

a. a. Juzei)
Sudiev sesute tu musų miela, 
Ilsis ramybėj jau tavo siela. 
Keliauji viena ir jau negrįši, 
Brolių 
Tu čia 
Mums

ir sesės nebematysi, 
būdama mumi gailėjai, 
vargt vargelį tu 

prigelbėjai.
Keliauji amžių ramybės vieton, 
Tavo likimui taip jau žadėta...
Liūdi ir gaili tavęs broleliai, 
Ašaras lieja, verkia seselė.
Ir giminėlės, draugai, kaimynai 
Ir jie nuliūdę ir nusiminę.
Visi tarp savęs tik liūdnai šneka 
Kad tavęs, sese, jie jau neteko. 
Jau ir paukšteliai nori čiulbėti, 
Bet tau, sesute, nebus girdėti 
Mirtis pakirto taip netikėtai,— 
Ilsėkis amžių ramybės vietoj.

Vasario 17 d. nutarėm daly­
vauti Kenosha, Wis., bendrame 
SLA. 212 kp. ir Katalikų Fede­
racijos draugijų Lietuvos Ne­
priklausomybės paminėjimo 
šventėje. 10 vai. ryte buvo Ke­
nosha šv. Petro bažnyčioje, ku­
ri buvo pilna žmonių prisirin­
kus. Vietinis klebonas atlaikė 
pamaldas už žuvusius del Lie­
tuvos Nepriklausomybės ir pa­
sakė pritaikintą, gražų pamoks­
lą, įvertindamas didvyrius, kaip 
tai: Dr. J. Basanavičių, Dr. Ku­
dirką ir kitus, kurie pasišventę 
dirbo del lietuvių tautos labo.

Pirmą valandą popiet prisi­
rinko publikos pilna parapijos 
įšale. Vietinis klebonas, kun. 
Urbanavičius, atidarė progra­
mą, pratardamas kelis žodžius 
ir pakvietė parapijos chorą su­
dainuoti Amerikos ir Lietuvos 
Himnus ir kitas dainas. Po to 
perstatyta pakalbėti Kenosha 
miesto majoras H. Laughin. Ji­
sai anglų kalboje pirmiausiai 
pasveikino susirinkusius su Lie­
tuvos Nepriklausomybės švente. 
Po to kalbėjo, apibudindamas 
Lietuvos istoriją, su kuria yra 
pusėtinai susipažinęs. Parapi­
jos mokyklos vaikų orkestras, 
išlavintas seserų franciškiečių, 
įvairiomis armonikomis, švilpi- 
nėmis, bubnais ir kitokiais in­
strumentais tikrai publiką su­
žavėjo. Kalbėjo Lietuvos kon­
sulas iš Chicagos, p. A. Kalvai­
tis, pirmiausia išgirdamas mo­
kyklos vaikų orkestrą ir Keno- 
shos lietuvių vieningumą, dir­
bant lietuvių tautos labui. Pri­
siminė ir dabartinius Lietuvos 
su Vokietija nesusipratimus de­
lei Klaipėdos krašto. Konsulas, 
varde Lietuvos valstybės, svei­
kino Kenoshos lietuvius ir dė­
kojo už darbavimąsi Lietuvos 
labui. Kalbėjo p. J. Marcinke­
vičius (Martin), Kenosha mie­
sto tarybos narys, plačiai api­
budindamas Lietuvos istoriją 
ir kviesdamas lietuvius, neat­
sižvelgiant į pakraipas, būti 
vienos šeimynos nariais ir dirb­
ti lietuvių tautos labui. Trum­
pesnes kalbas pasakė: A. Jan­
kus, C. Braze, J. Kasputis, J. 
Trakšelis ir J. Drukstenis. Lai­
ke prakalbų tęsėsi ir muzikališ- 
kas programas: dainavo chorai, 
solistai ir grojo orkestras.

Priimta trys protesto rezoliu­
cijos: pirma prieš tuos, kurie 
sako, kad Amerikos lietuviai iš­
tautėję; antra — prieš 
čius Klaipėdos reikale ir 
— prieš lenkus Vilniaus 
le.

Programas užbaigtas 
vos Himnu.

dos reikale. Rezoliucija priimta 
vienbalsiai. Girdėjau, kad čia 
kalbėjo miesto majoras ir da­
lyvavo visi lietuviai, nesiskirda- 
mi savo įsitikinimuose. Progra- 
mo vedėju buvo p. M. Kaspa­
raitis.

Turiu pasakyti, kad tokiuose 
parengimuose yra malonu daly­
vauti, nes ten praktikuojama 
draugiškumas bei pagerbimas 
Lietuvos valstybės. Butų gerai, 
kad ir ateity tokie santikiai ga­
liotų. Svetys.

Paieškojimas
Julius Vaitkevičius, kilęs iš Flen- 

tos kaimo, Slabados valsčiaus, Aly­
taus apskričio, kursai 1929 m. gyve­
no Pittsburgh’e, Pennsylvania.

leškomasai arba žiną apie jį asme­
nys prašomi susižinoti su Lietuvos 
Pasiuntinybe šiuo adresu:

LITHUANIAN LEGATION, 
2622 — 16-th Street, N. W., 

WASHINGTON, D. C.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal­
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00 
Gaunama „Tėvynės” Adm., 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis Škicas 1387—1912)

Lenkiškai parašė
Kun. Kaz. Prapolianis, 

šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina $1.00

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA
Puslapių 180

Kaina 40c.

Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Racine.

vokie- 
trečia 
reika-

Lietu-

namo, sustojome 
programas dar te- 

Salė pilna žmonių.

Grįžtant >
Racine. Čia 
besi tęsė.
Vargiai susiradome vietas atsi­
sėsti. Ant estrados apie 40-ties 
čia augusių jaunuolių choras, 
vadovaujamas vargonininko p. 
Kailekaičio. Gražiai sudainavo 
keletą dainų. Ponas M. Kaspa­
raitis perskaitė protesto rezo­
liucijas prieš vokiečius Klaipė-

RIM
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
Jeigu nuobodumas 
Prie tavęs vis kimba, 
Tuoj, nieko nelaukęs, 
Imk skaityti Rimbą.

RIMBE kas menuo buna 
daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JAUNOJI LIETUVA 
Mėnesinis žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS 

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo.
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės. 

Vienas Numeris 15c.
Du numeriai — sausio ir vasario — 25c. su prisiuntimu.

Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­
lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

i
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|VIETINES ŽINIOS)
LINKSMAS SLA. 242 KUO­

POS BALIUS.
SLA. 242 kuopa, gyvuojanti 

East New Yorko lietuvių kolo­
nijoj, Užgavėnių vakare, ko\o 
5 d., p. Kyburio salėje, suren­
gė blynų balių. Svečių susirinko 
skaitlingas būrelis ir visi ma­
loniai linksminosi prie smagios 
lietuviško orkestro muzikos.

Vakarieniaujant SLA. 242 
kuopos pirmininkas p. X. Strum 
skis paaiškino šios kuopos su­
sikūrimo istoriją, kurios Įsikū­
rimo East New Yorko lietuvių 
kolonijoj svarbiausiu tikslu 
yra, kad sutraukus į Susivieni­
jimą šioje apylinkėje skaitlin­
gai gyvenančius lietuvius, ku­
riems nepatogu prigulėti prie 
kitų SLA. kuopų, kuomet rei­
kalinga i susirinkimus važinėti. 
Taipgi p. Strumskis pranešė, 
kad šiame vakare jis jau gavo 
kelių tautiečių pasižadėjimus 
Įstoti Į kuopą. Toliaus pakvietė 
pakalbėti SLA. Iždo Globėją p. 
S. Mockų iš Boston, Mass., S. 
L. A. Sekretorių Dr. M. J. Vini- 
ką ir „Tėvynės” redaktorių S. 
E. Vitaitį. Pakviestieji kalbėti 
pasakė trumpas pokilio dvasiai 
tinkamas prakalbėles, raginda­
mi šio baliaus dalyvius prisira­
šyti prie SLA. 242 kuopos ir 
linkėdami kuopai išaugti i skait 
lingą East New Yorko lietuvių 
organizaciją.

Šis SLA. 242 kuopos pokilis; 
parodė, kad kuopa turi prita­
rimo šioje kolonijoje, jei taip 
mažai garsintas parengimas to­
ki skaitlingą būrį publikos su­
traukė. Reikia tik kuopos vei­
kėjams daugiau pasidarbuoti, o 
greitu laiku ši kuopa galės iš­
augti skaitlinga nariais ir gau­
si savo veikimu. Turint tokią 
parankią ir gražią svetainę, 
kaip p. Kyburio, kuris irgi yra 
šios kuopos nariu, galima su­
ruošti kas mėnesis po vieną vie­
šą vakarą. Kuopa savo susirin­
kimus laiko kiekvieno mėnesio 
antrą ketvirtadienį toje pačio­
je p. Kyburio salėje. Patartina 
vietos lietuviams ateiti į kuo­
pos susirinkimus ir prisirašyti 
prie SLA. 242 kuopos.

SLA. Narys.

NEPAMIRŠKITE GRAŽAUS 
PARENGIMO.

Brooklyne susidaręs komite­
tas rengia sekamą sekmadieny, 
kovo 17 d., Klasčiaus salėje, 
Maspethe, dainininkui Pranui 
Rimkui koncertą, bankietą ir 
šokius. Programas prasidės 4 
vai. popietų. Įžanga $1 ir 50c. 
Vien Į šokius — 35c. Bus gra­
žus koncertinis programas.

Visus vietos ir apylinkės lie­
tuvius nuoširdžiai kviečiame at­
silankyti. Turėsite progos pasi­
klausyti gražaus program© ir 
smagiai pasilinksminti, pasišok­
ti prie gero orkestro muzikos.

Rengėjų Draugas.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Lankėsi „Tėvynės” Redakci­

joj SLA. veikėjas p. Kastas De- 
mikis iš Wilkes Barre, Pa. Jis 
atvyko New Yorkan tūlam lai­
kui apsigyventi, jei pavyks gau­
ti bent kokis užsiėmimas. Mat 
pastaraisiais laikais Wilkes 
Barre apylinkėje angliakasyk- 
lose darbas suparaližuotas del 
einančios kovos su kasyklų sa­
vininkais ir tarpe pačių anglia­
kasių. Sulig p. Demikio pasako­
jimo, senoji angliakasių unija 
yra parsidavus angliakasyklų 
savininkams ir yra virtusi kuo­
ne komparaična unija. Todėl be­
sikuriančiai naujai unijai kliu­
do ir visu griežtumu prieš ją 
kovoja tiek senosios unijos pri­
tarėjai, tiek angliakasyklų savi­
ninkai ir miestų bei miestelių 
valdžios su policija. Kuo ta ko­
va baigsis, sunku numatyti ir 

tokia padėtis labai skaudžiai 
palietė tos apylinkės darbinin­
kus angliakasius.

RENGIASI PAGERBTI AN­
TANĄ KANDROTĄ.

Dar ir šiuo laiku maža rasis 
senesniųjų lietuvių, kurie neat­
simintų arba nežinotų Antano 
Kandroto — dručiausio lietuvio. 
Ir tiesa, ši musų viengentį, S. 
L. A. narį, niekas negali užmir­
šti, kaip jis, dvidešimts penki 
metai atgal, rodė savo jėgas ir 
tuo budu garsino lietuvius ir 
Lietuvą tarpe svetimtaučių A- 
merikoje. Jis buvo vienas tų 
lietuvių veteranų, kuris netik 
nesidrovėjo vadintis lietuviu, 
bet ir reikalavo jį lietuviu va­
dinti. Kaipo pavyzdingas lietu­
vis tarpe svetimtaučių jis tu­
rėjo kuo pasirodyti, tai savo 
jėga, kilnodamas sunkius daik­
tus ir vėliau risdamasis su žy­
miausiais pasaulio ristikais. Tuo 
jis pusėtinai paskatino ir musų 
jaunimą linkti prie sporto ir 
garsinti lietuvius. Nemaža jau­
nuolių, jų tarpe ir Jack Šarkis, 
kuris kaipo sunkiojo svorio pa­
saulinis čampionas, irgi prisidė­
jo prie lietuvių vardo garsini­
mo.

Atsižvelgę Į šiuos p. Antano 
Kandroto nuopelnus, Brooklyn© 
lietuviai rengiasi surengti jam 
25 metinių sukaktuvių proga 
pagerbimą, kur bus sutraukta 
senosios ir jaunosios sporto ir 
meno jėgos, (jų tarpe, rodos, 
dalyvaus ir Jack Šarkis), kad 
pademonstravus, ką per tą lai­
kotarpį lietuviai sporto ir lietu­
vybės srity yra atsiekę. Pager­
bimas Įvyks sekmadieny, gegu­
žės 5 d., didžiulėje Arcadia 
Hall, Brooklyne. Kad pagerbimą 
padarius visapusiai sėkmingu— 
Brooklyne iš vietinių Įtakingų 
lietuvių sudaryta komitetas, 
kuris išanksto dirba, idant su­
darius gerą programą ir sutrau­
kus minias žmonių.

Patartina visiems vietiniams 
ir apylinkės lietuviams į šį pa­
gerbimo parengimą jau dabar 
rengtis ir gegužės 5 dieną skait­
lingai atsilankyti. Rep.

PAGERBĖ PONIĄ 
GARŠVIENĘ.

Kovo 4 d., Kazių dienoje, Mo­
terų Vienybės narės suruošė 
Tony’s valgykloje, Brooklyne, 
poniai Kazimierai Garšvienei 
vardadienio pokilį. Mat ponia 
Garšvienė yra Moterų Vienybės 
pirmininkė ir nuoširdžiai dar­
buojasi šios draugijos labui.

Be Moterų Vienybės narių, 
pokily j e dalyvavo ir apie de­
šimts vyrų. Vakarieniaujant pa 
sakyta daug Įdomių kalbų, api­
budinant ponios Garšvienės 
veiklą dar senesniais laikais, 
kaipo scenos meno veikėjos, ku­
ri gražiai vaidindavo žymes­
niuose scenos veikaluose. Pa­
reikšta daug nuoširdžių linkėji­
mų jubiliatei. Vakarėlis buvo 
labai linksmas ir jaukus.

Dalyvavęs.

SLA. VEIKĖJAS NAUJAME 
BIZNY.

Ilgus metus nuoširdžiai dir­
bantis SI<A. labui veikėjus, per 
pastarųjų keliolika metų gyve­
nęs St. James, L. I., p. A. M. 
Augimas, Įsikūrė Brooklyne 
naują bizni, degtinės, vyno ir 
likierių sandėlį (wholesale). 
Naujas p. Auguno biznis atida­
rytas apie vidurį šio kovo mė­
nesio adresu: 431 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Netenka abejo­
ti, kad Brooklyn© lietuviai pa­
rems savo tautietį, nes neteko 
girdėti, kad kitas lietuvis butų 
panašiame biznyje. Todėl lietu­
viams bus paranku šiuo žvilgs­
niu gauti savo tautiečio ir sąži­

ningo žmogaus, kokiu yra p. 
Augunas, patarnavimą.

Rep. Kaukšt.

KOMP. ŽILEVIČIAUS 
PASKAITA.

Sekmadieny, kovo 31 d., 8 
vai. vakare, Apreiškimo parapi­
jos salėje, Brooklyne, kompozi­
torius J. Žilevičius skaitys pas­
kaitą temoje: „Lietuvių kank­
lės mitologijos laikuose”. Įėji­
mas į paskaitą visiems nemoka­
mai. Kiekvienas Įdomaujantis 
lietuvių muzika turėtų atsilan­
kyti į paskaitą ir sužinoti lie­
tuviškų kanklių reikšmę senai­
siais laikais, kuomet kanklinin­
kai žadino lietuvių tautinius 
jausmus garsiems ir galingiems 
Lietuvos kunigaikščiams vieš­
pataujant. Muzikantas.

DAILĖS IR MENO RATELIS 
NETURI NIEKO BENDRO 
SU TAUTININKŲ KLIUBU.
Pereitame „Dirvos” numery­

je mes pastebėjome kažin ko­
kio reporterio raštą, kuriame 
sakoma, kad Brooklyno Lietu­
vių Tautininkų Kliubas suor­
ganizavęs „Tautinių Draugijų 
Centrą”, Į kurio sąstatą, kaip 
vienas iš to centro narių įeina 
ir Lietuvių Dailės ir Meno Ra­
telis.

NEKROLOGIJA
McADOO, PA.

A. a. Juozas Paulavičius, 
Narys SLA. 54 Kp.

Vasario 23 d., 1935 m., pa­
simirė SLA. 54 kuopos narys 
Juozas Paulavičius, sulaukęs 
vos 44 metų amžiaus. Velionis 
išbuvo SLA. 54 kuopos nariu 
11 metų. Iš Lietuvos paėjo Ve- 
kunų kaimo, Darsūniškio para­
pijos, Vilniaus .rėdy'bos. Atvy­
ko į šią šalį dar jaunu būda­
mas.

Palaidotas vasario 27 d., She­
nandoah lietuvių laisvose kapi­
nėse. Paliko dideliam nuliudime 
žmoną, tris dukteris, vieną sū­
nų ir du broliu. Musų kuopa ir 
visi nariai tariam Tau, mielas 
Drauge, paskutini sudie ir il­
sėkis ramiai šios šalies šaltoje 
žemelėje. Tavo draugai ir pa­
žįstami ilgai Tavęs neužmirš.

V. Labutis.

TREVESKYN, PA.
A. a. Jurgis Gabris, 
Narys SLA. 90 Kp.

šiuomi norime padėkoti vi­
siems suteikusiems paskutinį 
patarnavimą musų mylimam tė­
veliui, kurį ištiko baisi nelaimė 
prie darbo sausio 28 d. Anglia- 
kasyklose velionį pagavo karai 
ir užmušė ant vietos. Kadangi 
mes visi vaikai gyvename to­
liau nuo jo, tai nutarėme pa­
šarvoti pas jo sesutę ir švogerį 
Dereškevičius, Bridgeville, Pa., 
kur butų visiems arčiau ir pa­
rankiau pasiekti šermenis, kad 
velionio draugai ir pažįstami 
galėtų velionį aplankyti. Mus 
tėvelis, velionis Jurgis Gabris 
buvo SLA. 90 kuopos nariu, 
Bridgeville, Pa., bet kuopa ne­
žiūrėjo savo mirusio nario, vie­
ni sakė pertoli gyvena nuo kuo­
pos, bet velionio lavonas buvo 
pašarvotas Bridgeville ir visi 
tai žinojo. Aš taipgi esu SLA. 
narė ir per ilgus metus dirbu 
del organizacijos gerovės. To­
dėl tokis SLA. 90 kuopos pa­
sielgimas labai nedraugiškas. 
Juk mes tik tam ir prigulim 
prie SLA. kad susirgus gauti 
pašelpą ir kad mirusius palaido- 
ta.

Taigi ir musų tėvelio šerme­
nyse budėtojais buvo tik jo 
ypatiški bei musų šeimos drau­
gai, iš kuopos nebuvo atsiųsta 
nei vienas budėtojas. Kuomet 
atėjo laikas laidojimo, tai pri­
buvo tik du rinkti grabnešiai, 
tad ačiū draugams J. Svetkaus-

Kad plačioji visuomenė nebū­
tų toliau klaidinama, mes, že­
miau pasirašiusieji, priversti 
štai ką pareikšti: Didžiojo New 
Yorko lietuvių dailininkai, susi­
spietę Į Dailės ir Meno Ratelį, 
nieko bendro neturi ir namano 
turėti su Brooklyno Tautininkų 
Kliubu, arba jo „Tautinių Drau­
gijų Centru”.

Mes, kaipo meno žmonės, tar­
naujame plačiosios visuomenės 
sluogsniams, plačiajai Ameri­
kos lietuvių visuomenei, o ne 
kokiam nors kliubui, įsikūru­
siam Brooklyne. Pagaliau mes 
išviso nieko bendro nenori­

me turėti su politiškais kliubais 
ir su „meškeriojimais”.
Elena Pūras—vice pirmininkė, 
Ričardas Kurdinaitis—sekr.

RENGIASI MINĖTI 
JUOZINES.

Antradieny, kovo 19 d. yra 
Juozų varduvių diena. Kadangi 
Brooklyne randasi daug gerų 
Juozų, tai ir rengiasi Juozines 
linksmai minėti. Minėtą dieną 
apie 8 vai. vakare, Juozinės 
bus minimos linksmo žemaičio 
Juozo Blažinsko restaurane, 
105 Grand St., Brooklyne. Juo­
zai ir visi jų draugai sueikite, 
nes bus linksmas vakaras.

Rimbas.

kui, A. Bakanui, J. Miliauskui, 
J. Litvinikui, kurie patarnavo 
kaipo grabnešiai. Taipgi dėko­
jam visiems už suteiktus karus, 
gėles ir už paskutini patarnavi­
mą palydint i kapus. Niekuo­
met neužmiršime to. Nemanėm, 
kad turime tiek daug draugų 
lietuvių ir svetimtaučių tarpe, 
širdingai ačiū visiems!

Ilsėkis mielasai Tėveli ra­
miai šaltoje Amerikos žemelė­
je, o mes pasilikę niekados Ta­
vęs neužmiršime. Nuliūdę vai­
kai, giminės ir draugai.

M. Savukaitienė.
P. S. Kurie norite platesnių 

informacijų del musų tėvelio 
mirties, malonėkite kreiptis 
mano vardu šiuo adresu: P. O. 
Box 262, Cuddy, Pa.

MT. GREENWOOD, ILL.
A. a. Aldona Piežis, 
Narė SLA. 178 Kp.

Vasario 13 d. palaidota jauna 
lietuvaitė Aldona Piežis Šv. 
Kazimierio kapinėse. SLA. 178 
kuopos vėliava plevėsavo ati­
duodant paskutinį patarnavimą 
ir pagarbą savo jaunai narei, 
kuri apleido šį pasauli vos pra­
dėjusi gyventi. Liūdnos buvo 
apeigos ir kapinėse dalyvavo 
labai daug žmonių. Kuomet šios 
parapijos klebonas sakė pasku­
tinius atsisveikinimo žodžius ir 
kalbėjo graborius J. J. Bagdo­
nas, tai mažai kurių akyse ne­
buvo matomos ašaros. Visi ve­
lionę mylėjo ir su skaudančio­
mis širdimis ją laidojo. O ką ir 
bekalbėti apie velionės tėvelius, 
kurių skausmui jokių ribų ne­
buvo ir girdėjosi tik skausmo 
ašaros ir aimanavimai.

Po liūdnų apeigų ir saulutė 
pasislėpė už juodo debesėlio... 
Grabo, ius Bagdonas pakvietė 
visus palydovus į velionės tėvų 
namus užkandžiams. Nors velio­
nės tėveliai pasilikę nuliūdę, 
šiuomi dėkoja giminėms ir drau 
gams už gėles ir už mišių už­
pirkimą, o SLA. 178 kuopos na­
riams ir narėms dėkoja už iš­
kilmingą atidavimą paskutinio 
patarnavimo jų velionei dukre­
lei. Kuopos pirmininkas B. Va- 
lantinas kuopos vardu pasiuntė 
velionės -Aldonos pagerbimui 
gražų gėlių vainiką. Musų kuo­
pos pirmininkas p. Valam tinas 
visuomet nuoširdžiai patarnau­
ja visiems nariams kaip links­
moje, taip ir liūdnoje valando­
je. Graborius J. J. Bagdonas 

gražiai patarnavo laidotuvių 
apeigose. Ačiū visiems! O velio­
nei Aldonai tariu: ilsėkis ra­
miai šaltoje žemelėje kilni lie­
tuvaite. Nulindęs Palydovas.

NEW KENSINGTON, PA.
A. a. Juozas Ivoška, 
SLA. 192 Kp. Narys.

Velionis Juozas Ivoška, buvęs 
pasaulinio karo veteranas, iš 
Lietuvos paėjo Panevėžio ap­
skričio, Anykščių parapijos, 
Padvarnynų kaimo. Į Ameriką 
atvažiavo 1913 m. ir visą laiką 
gyveno aplink Pittsburgh, Pa. 
Į kariuomenę paėmė 1917 m., 
kurioje išbuvo beveik metus ir 
pargrįžo 1919 m. į New Ken­
sington, Pa. Apsivedė 1923 m. 
su Izabele Ančeravičiutė. Iš 
Lietuvos paeina Kalvarijos 
apskričio, Rudaminos parapijos, 
šeštakavo kaimo ir išgyveno 
visą laiką New Kensington, Pa. 
Įsirašė į SLA. 192 kp. kovo mė­
nesy, 1929 m., vos turėdamas 
30 metų amžiaus. Velionis pir­
miau prigulėjo prie APLA. 9 
kp. ir prie Lietuvių Piliečių 
Kliubo, bet kai užėjo šita nela­
boji depresija, tai tuoj turėjo 
dvi minimas draugijas apleisti, 
o prie SLA. 192 kp. dar laikėsi.

Velionis sirgo daugiau kai du 
metu vėžio liga ir kai velionį 
paėmė ta nelaboji liga, tai dar 
nenorėjo pasiduoti ir dirbo dau­
giau metų laiko sirgdamas. 
Bet kai velioniui atėmė visai 
sveikatą, tai buvo priverstas 
užsimalduoti į pašelpą kovo 3 
d., 1934 m., SLA. 192 kuopoj. 
Velionis *ką nedarė, išvažinėjo 
visur pas gydytojus sau svei­
katos ieškoti, buvo dviejose ve­
teranų ligoninėse, bet išgyti iš 
tos baisios ligos negalėjo.

Velionis Juozas su šiuo pa­
sauliu persiskyrė Hines iii li­
goninėje vasario 17 dieną, 1935 
m., vos sulaukęs 36 metų am­
žiaus. Buvo linksmo budo žmo­
gus, su visais draugais ir kai­
mynais neblogiausia sugyveno. 
Paliko dideliame nuliudime sa­
vo mylimą moterį Izabelę, ma­
žą sūneli Juozuką vos 10 me­
tų amžiaus, brolį Daminiką, 
kuris gyvena New Kensingtone 
ir Lietuvoj paliko seną motiną, 
vieną brolį Antaną ir tris sese­
ris: Aneliją, Uršulę ir Damice- 
lę.

Prie velionio karsto buvo 
daug apdėta gyvų gėlių vaini­
kų nuo velionio mylimos žmo­
nos ir sūnelio, nuo brolio Dami- 
niko, nuo švogerio J. Miliausko, 
nuo draugų Virbickų ir nuo S. 
L. A. 192 kuopos, taipgi Įvai­
rių organizacijų, visų negaliu 
nei suminėti. Velionio laidotu­
vės atsibuvo vasario 23 d. su 
bažnytinėmis ceremonijomis Šv. 
Juozapo bažnyčioj ir palaidotas 
Unijos kapinėse, New Kensing­
ton, Pa. Palydovų buvo labai 
daug, giminių, draugų, pažįs­
tamų vietinių ir iš apylinkės. 
Tik gaila, kad oras buvo labai 
blogas, tai daug automobilių 
nepribuvo. Bet vistiek palydėjo 
apie 20 automobilių.

Mylimas Juozai, Tu buvai 
mums reikalingas, mes ilgai, 
ilgai Tavęs gailėsimės, tavo 
gražius darbus minėsime ir lai­
kysime Tave pavyzdžiu. Mes 
visi tariam: amžiną atilsį Tau 
drauge, lai buna Tau lengva 
Amerikos žemelėj ilsėtis sun­
kius skausmus iškentėjus.

Jonas Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 
Puslapių___ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu:
„TĖVYNĖS” Adminstrac., 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

SKILVIO NESVEIKUMAI 
GALIMA PALENGVINTI 

BE PEILIO
Bereikalingai nesikankin- 

kite prarugusiu. išputusiu 
skilviu, po valgiui sunku­
mu ir kitais skilvio nesvei­
kumais, paeinančiais 
nuo perrugimo vi­
diniuose Gniaužanti, 
erzinanti skausmai, 
paprastai pasi r e i š-
kianti po valgiui, gali but sulaikyti 
urnai be operacijos ir be išlikimo iš 
darbo.

KARBOMINT Milteliai (Powder) 
sunaikina rūgštis ir gazŲ sudaromus 
skausmus ir momentaliai apdengia 
ir apsaugoja skaudamas vietas nuo 
erzinimo skilvyje susirinkusiais pra- 
rugimais. Kartu išplauja lauk tuos 
nuodus, kurie yra priežastimi skaus­
mų. Išpildykite žemiau esantį kupo­
ną ir šiandie pasiųskite į

KARBOMINT CO., Dept. T., 
529 Hudson St., New York, N. Y.

Malonėkite išsiųsti man dėžutę 
Karbomint Powder, sutinku užmo­
kėti pastoriui $1.00 kuomet pristatys 
man siuntini.
Vardas .............................................................
Adresas ...........................................................
Miestas............................ Valst.................  

^llllllltllillllllllllllllllliilliilliliiiiiiiiir.

I S. L. A. KALENDORIUS į
I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ =

[parengimai!
ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuopa 

rengia linksmą metinį Užgavėnių 
balių kovo 24 d., St. Casimir’s 
Hall, 309 Sheriden Ave., pradžia 
7:30 vai. vakare. Turėsime skanių 
valgių ir gėrimų ir kiekvienas tu­
rėsite progos laimėti prie įžangos 
tikietų penkis dolerius. Gros lietu­
viškus ir angliškus šokius. Malo­
nėkite visi skaitlingai dalyvauti, 
o laiką praleisite linkcmai. Įžanga 
asmeniui tik 30c. — Kviečia Ren­
gėjai.

PRIDUODA NAUJOS SPĖKOS 
IR GYVUMO SILPNIEMS 
Žmonės, kurie del senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveikus, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyvesni 
po to kaip jie vartoja NUGA-TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del moterų ir vyrų, kurie 
susilaukė senatvės. Jis padaro juos 
sveikesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jus 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jus pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas jums nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Del Informacijų kreipflfėt Į:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St.. Hartford, Conn. 

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass. 

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass. 

PAUL MOLIS
1730—24th St.. Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.. Chicago. II. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH- 
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave..

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės knpties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
{dėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Kuopos Susirinkimas
Providence, R. I. SLA. 347 kuopos 

susirinkimas įvyks kovo 24 d., 2 vai. 
po pietų, L. P. P. Kliubo svetainėj, 
208 Charles St. Malonėkite visi na­
riai ir narės atsilankyti ir užsimokė­
ti savo mokestis, kad nereikėtų raš­
tininkui vaikščioti po namus ir rink­
ti mokestis.

V. J. Bankan s kas — sekr.

Tel. Newtown 9-4464 

ANT. J. VALANTIEJUS
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas. 
Apdrauda visose šakose. 

Notary Public.
54-41 — 72-cid Street, 

(4 Lexington Ave.) arti 
Grand St., Maspeth, L. I.N.Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

š šią rinkos kainą. Nepar- i 
ji duokite pirm parašymo į 

pas mus. įi
Kurt H. Schurig & Co.,
50 Broadway, New York. ;|

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

MlNrEXPELLER• —• F* f

Nuo Geliamų 
Sąnarių 

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmas

KILLS PAIN •

FĮTROP
Didele

NORTH I 
LLOYDJ

Rengia ir priiiuri

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

STUTTGART”
lipia uk t ii New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:
IS NEW YORKO

$97-50

KLAIPĖDĄ IR ATGAL 
n 6700

Pridedant Jeeg. Valtf. Tokus




